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Kuvendi i Komunés né& baze té nenit 40 paragrafi 40.2 pika d) t& Ligjit pér Vetéqeverisje
Lokale nr.03/L-040 (Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Kosovés nr.28/2008) dhe nenit 33
paragrafi 33.1 pika 4 té Statutit t&¢ Komunés s& Istogut 01Nr.62/2010, né mbledhjen e
mbajtur me 31.01.2024 Shqyrtoj Raportin e punés sé Kryetarit t¢ Komunés pér vitin

2023, dhe nxjerri k&té:

NJOFTIMIN ME i
RAPORTIN E PUNE SE KRYETARIT TiE KOMUNES PER VITIN 2023

I. Kuvendi i Komunés shqyrtojé Raportin e punés s& Kryetarit t&€ Komunés pér vitin

20223.

2. Raporti &shtg pjesé pérbérés e kétij njoftimi.

3. Me kopje t& kétij Njoftimi t& njoftohen: Kryetari i Komunés dhe nj& kopje mbetet

né arkivin e Kuvendi.

. [ = Yy
BEPURLIKA F KOSOVES - REPURIIKA KOSOVA ) i
ROLAUNE L ISIOGUT  OPSTINA 1910 Ly
LRLITORAT PLR RDMIEISTRATE - DIREKCUA UPRAVE \ il
g

Nr./BrOO-03A) ~ | ANr i fagiBrstr_ O\
Data/Datqu‘l /QQ. / QQ&U\

ISTOG » ISTOK

Kryesuesi i Kuvendit
z. Enver Rugova

e\

(]



REPUBLIKA E KOSOVES/ REPUBLIKA KOSOVO,/ REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E ISTOGUT/ OPSTINA ISTOK/ MUNICIPALITY OF ISTOG

KRYETARI/PREDSEDNIK/MAYOR

RAPORT

I PUNES SE KRYETARIT PER PERIUDHEN
JANAR- DHJETOR 2023

JTanar 2024



PERMBAJTJA:

N PN =

= e R O 00
Qb= W= OoO

HYRJE .ooicvesitiemiiiesesisiesess st osessem st ies e s sessesessssi e st s ss s s s saeasssas st ansasssssnaness 3-7
DREJTORIA PER ADMINISTRATE KOMUNALE..........cooiiieieeievincieninnnnn. 7-19
DREJTORIA PER INSPEKSION..........coovuiireeeieeieeseeseesresseeseesissesessessssesesasssssones 19-22
DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA.........coooviiiieeeeeeenesseeesenesennee s 22-29
DREJTORIA PER EKONOMI DHE ZHVILLIM.......ooovoioioiriiiniieiisesisieseciiennenn. 29-32
DREJTORIA PER KADASTER, PRONE DHE GJEODEZL.........ccccoovmeriiiiinennns 33-33
DREJTORIA PER PLANIFIKIM URBAN DHE MJEDIS.........cccooviiiieieinnnnns 34-40
DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT........coiioieeiieiitessieesesssessssessesssessesenesnenen 40-45
DREJTORIA PER KULTURE, RINT DHE SPORT........coooormeinronereenserseesssneseesnen. 46-48

. DREJTORIA PER BUJQESI DHE HIDROEKONOML..........ccooveiirniecieisnciernees 48-53

. DREJTORIA PER SHENDETESI .......oocovivvininiimi e ssissssnssssissssitonsssissssssinnn s 53-55

. DREJTORIA PER MBROJTJE DHE SHPETIM.........ooooviivioeiiieeeeesesesiessseeesesnenons 55-61

. DREJTORIA PER PUNE DHE MIREQENIE SOCIALE........ccocoovieereerrrnrerereennnn. 61-62

. DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE...........o.coeoiiiiiieeicseseeeeeseeseseesesesssannenns 63-65

. ZYRA KOMUNALE PER KOMUNITETE.........cocoviiivieereeeeeseeseeesessesesseressnsenns 65-67



HYRJE

Udhéheqési i Komunés

Komuna, si njési themelore e pushtetit lokal, funksionon né bazé té Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale
(Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 28/08), Statutit t&¢ Komunés si akti mé i larté€ i komunés,
si dhe Ligjeve t€ tjera me t& cilat jané pércaktuar kompetencat dhe fusha e veprimtarisé sé saj. Me
ligjin e pé€rmendur jan& pércaktuar struktura dhe organet e pushtetit lokal, ndérsa Komunave u &shté
1€n€ hapésiré pér formimin e drejtorive, respektivisht pércaktimin e numrit t& tyre. N& kété kontekst, si
organet ¢ Komunés né Ligjin pér vetégeverisjen lokale jané pércaktuar: Kryetari, si organi mé i larté
ekzekutiv, i zgjedhur drejtpérdrejt nga qytetarét, dhe Kuvendi Komunal, si organi mé i lart&
vendimmarrés.

Kryetari i Istogut, z. Ilir Ferati (LDK), &shté zgjedhur né zgjedhjet lokale t& vitit 2021. Lidhja
Demokratike e Kosovés mban 11 nga 27 uléset né Asamblené Komunale. Partia e dyté mé e madhe,
me 7 ulése, éshté AAK, e pércjellur nga VV me 5 anétaré té asamblesé, PDK me 3 anétar dhe GIBI me
njé ulése. N& kuadér t&¢ kuvendit jané themeluar dy komitete obligative: Komiteti pér Politiké dhe
Financa, Komiteti pér Komunitete, Komiteti pér barazi gjinore dhe komitete t& tjera, si¢ parashihen me
ligj. Komuna publikon procesverbalin dhe t& gjitha aktet e miratuara nga takimi i Asamblesé né ueb-
fagen komunale.

Komuna e Istogut &shté e organizuar né 13 drejtori dhe Zyra Komunale pér Komunitet dhe Kthim,
duke shtuar Zyrén e Kryetarit, pérgjegjése pér obligimet horizontale t& komunés.

KRYETARI I KOMUNES

Kryetari &shté organi mé i lart€ ekzekutiv, i zgjedhur drejtpérdrejt nga qytetarét, i cili e pérfagéson
komunén. Gjaté kétij viti, Kryetari i Komunés, n& vecanti, krahas punéve dhe obligimeve t& tjera, ka
shqyrtuar dhe realizuar ¢éshtje t& réndésishme nga pérgjegjésité komunale duke:

» Realizuar projektet prioritare t& pércaktuara nga viti i kaluar dhe ato t& pércaktuara nga ky vit;
e Shqyrtuar kérkesat e ndryshme t& qytetaréve;

e Organizuar dhe menaxhuar organet komunale t& administratés dhe i ka kompletuar ato me
profesionisté, duke angazhuar pérkushtim t& vazhdueshém né organizimin dhe sistematizimin e
shérbimit civil, n€ ményré q& qytetarét t& kené qasje mé t& lehtésuar pér kryerjen e shérbimeve
komunale;

o Hartuar dhe propozuar rregulloret dhe vendimet e ndryshme né fushén e kompetencave
komunale, t&€ cilat kané kaluar népér Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendin pér
miratim;

e Kryer detyrat dhe punét e tjera t& rregullta, t& pércaktuara nga fusha e veprimtarisé dhe
kompetencat e tij.



Kryetari i Komunés né periudhén Janar-Dhjetor 2023 ka nénshkruar gjithsej 34 (tridhjeté e katér)
Memorandume Bashképunimi (MB), ndér to marréveshje me Ministriné ¢ Administratés sé Pushtetit
Lokal, MBPZHR-né&, KFOR-in, Késhillin Evropian, Fondin Kosovar pér Efikasitet t& Energjisé,
Organizata Jogeveritare (0JQ), etj. Né kuadér t&¢ Zyrés sé Kryetarit funksionojné edhe: Zyra e
Integrimeve Evropiane, Zyra Ligjore, Zyra e Komunikimit dhe Informimit, Zyra ¢ Menaxherit t&
Personelit, Avokati Publik dhe Auditori i Brendshém. Né kuadér t& Zyres sé Integrimeve Evropiane
dhe Zyres Ligjore hartohen planet operative pér pérmbushjen e prioriteteve pér integrime evropiane,
ofrohen késhillime dhe mendime profesionale juridike, ofrimi i ndihmés dhe hartimi i projekt-
rregulloreve komunale, etj. N& kuadér t& Zyres s& Informimit né ményré té rregullt ofrohen informata
pér opinionin dhe mediat elektronike dhe ato t&€ shkruara pér té gjitha aktivitetet e Kryetarit,
Drejtorateve, dhe punén né pérgjithési té organeve komunale t& administratés, si dhe béhet azhurnimi
dhe mirémbajtja e ueb fages sé komunés.

Gjaté periudhés njévjegare nga janari deri né dhjetor 2023, jané realizuar 19 procedura rekrutimi t&
pranimit (konkurse t& jashtme) né Administratén Komunale, té cilat kané rezultuar me sukses pér
kandidatét e pérzgjedhur.

Avokati publik, né pajtim me ligjet pozitive né fuqi, mbron interesat ¢ Komunés prané gjykatave
kompetente.

Gjaté késaj periudhe t& qeverisjes, éshté béré njé puné e madhe né aspektet e propozimeve dhe
realizimeve t& projekteve kapitale t& réndésishme pér komunén toné. Jané identifikuar prioritetet e
tjera, dhe &shté vazhduar me prioritete t& cilat jané realizuar dhe do t& paraqiten né vijim né kuadér t&
raportimeve t& drejtorateve pérkatése. Krahas synimeve té cekura mé larté, Kryetari ka kryer edhe
puné t& tjera, duke pérfshiré kontaktimin me organizata té ndryshme geveritare dhe jogeveritare,
pérfaqésues t€ OSBE-s&, EULEX-it, ICO-s& KFOR-it dhe vizita té ndryshme t& niveleve
ndérkombétare, qeveritare, komunale, q& i ka béré Kryetari dhe gé i jané béré komunés soné né kété
periudh njévjecare.

SEKTORI LIGJOR
RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2023

Nga data 01.01.2023 deri mé& 31.12.2023, Zyra Ligjore ka kryer punét si vijon:
¢ Vendime: Tetéqind e tetédhjeté e pesé (885);
o Kontrata: Njéqind e pesédhjeté e dy (152);
¢ Marréveshje: Njézet e njé (21);
e Shkresa t& ndryshme: Njéqind e tridhjeté e pesé (135);
o Autorizime: Gjashtémbédhjeté (16);
e Propozim-vendime: Katérmbédhjeté (14);
» Njoftime pér dégjime me qytetar: Pesé (5);
e Léndé pér shqyrtimin e t& drejtés banesore: Shtatédhjeté e teté 1&ndé (78) né& Drejtoring pér
Planifikim Urban dhe Mjedis;
» Ankesa: Tri (3) né& Drejtoriné pér Planifikim Urban dhe Mjedis;
e Ankesa t€ tatimit né prong&: Gjashtémbédhjeté (16);
» Kérkesa pér korrigjime té tatimit né proné: Dy (2).



Sektori Ligjor ka punuar né Grupe punuese pér hartimin e rregulloreve t& ndryshme komunale; pér hartimin e
Planeve t& Veprimit; hartimin e Strategjive t&€ ndryshme; pjesémarrje né hartimin e Statutit t&¢ Miréqenie Sociale;
Puna né Komisione t&é ndryshme; Puna pér mbledhjen e t& dhenave né fushén e legjislacionit gjaté vitit 2023 pér
performancen komunale; Pérgatitja dhe marrja pjesé né mbledhjet e Kuvendit t& Komunés; mbledhjen e
Komitetit pér Politik dhe Financa; Bashképunimi-konsultimi me Drejtoret e Drejtorive si dhe zyrtaret komunal
lidhur me zbatimin e legjislacionit; Punimi i raporteve t& ndryshme; Futja né sistem elektronik e t& gjitha
Iéndéve t€ kryera; Pjesémarrja né trajnime t&€ ndryshme; né tryeza té rrumbullakta; né konferenca; si dhe jané
kryer edhe shumé puné tjera t&€ dhéné nga mbikéqyrési.

ZYRA E INTEGRIMEVE EVROPIANE
RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2023

Zyra pér Integrime Evropiane (ZIE) ka zyrtarin pérgjegjés i cili kryen punét dhe obligimet né
pérputhjen me Rregulloren 08/2011 pér Organizimin dhe Pérgjegjésité e Zyrave Komunale pér
Integrim Evropian. Zyra né fjalé, mbikéqyr aktivitet e drejtorive dhe sektoréve gqé burojné nga planet e
Veprimit pér Partneritet Evropian, obligimet e komunés q& dalin nga Agjenda Evropiane 2023 ¢ & ka
t€ béj€ me Programin Kombétar pér zbatim té Marréveshjes sé Stabilizim Asociimit (PKMSA), si dhe
dokumente tjera strategjike t& MAPL-s&, respektivisht Qeverisé sé¢ Kosovés. N& kuadér té
pérgjegjésive t& Zyrés pér Integrime Evropiane, zyrtari pérgjegjés né vazhdimési mbikéqyr hartimin e
rregulloreve komunale, pér t€ siguruar se ato jané né pérputhje me standardet evropiane si dhe
hulumton programe t&€ ndryshme t& asistencés s¢ BE-s& dhe donatoréve té tjeré pér t& ofruar mbéshtetje
pér qeverisje t&€ miré dhe zhvillim lokal. Tashmé e kemi dorézuar raportin vjetor (Janar-Dhjetor, 2023),
raport g€ pasqyron pérmbushjen e obligimeve t& komunés nga fusha e Agjendés Evropiane.

ZYRA E AUDITORIT TE BRENDSHEM
RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2023

Zyra e Auditorit t& Brendshém né Komunén e Istogut &shté e organizuar si Njési e Auditimit t&
Brendshém (NJAB), qé vepron né kuadér t&¢ Zyrés sé Kryetarit t& komunés me njé Auditor t&
Brendshém. Puna e NJAB bazohet né Planin vjetor, i cili aprovohet dhe miratohet nga Kryetari i
komunés dhe Komiteti i Auditimit, sipas Ligjit nr. 06/1.-021 KBFP, neni 23 pika 1.2 dhe neni 25 pika
B, 3.

Gjaté vitit 2023, né€ NJAB éshté finalizuar Raporti pér Zyrén e Tatimit né Proné, Raporti i Auditimit n&
Drejtoriné e Shéndetésisé me fushéveprim té hyrat nga participimi pér shérbimet shéndetésore dhe
shpenzimet e karburantit pér vitin 2022-2023. Po ashtu, &shté né proces té finalizimit Raporti pér
Menaxhimin e Pasurive Jo Financiare t& komunés. Raportet finale nga auditimi i brendshém jang
shqyrtuar né Komitetin e Auditimit n& lidhje me gjeturat dhe rekomandimet ¢ dhéna nga NJAB.

Arsye pér moskryerjen e auditimeve sipas numrit t€ planifikuar t&€ auditimit t& brendshém &shté se z.
Riza Alihajdaraj, Udh&heqés i NJAB né Komunén e Istogut, ka shkuar né pension me daté 28.05.2023



dhe nuk ka mundur 1€ realizojé Planin Vjetor 2023 t&€ NJAB. Aktivitetet e Auditimit sipas Planit Vjetor
2023 t€ pa realizuara jané bartur né Planin Vjetor 2024 t&¢ NJAB.

ZYRA PER KOMUNIKIM DHE INFORMIM
RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2023

Gjaté késaj pérudhe, Zyra pér Informim dhe Komunikim me Publikun e cila funksion né kuadér t&
Kabinetit t&¢ Kryetarit t& Komunés z. llir Ferati, ka vazhduar me punén e saj t€ pérditshme, duke
pasqyruar né ményré t€ drejt¢ dhe té paanshme té gjitha informacionet e duhura q€ kané t& b&jné me
punén dhe aktivitete e Komunés s& Istogut.

Kjo zyré ka léshuar ¢do dité t& punés komunikata nga mé t& ndryshme té cilat kan& pasqyruar punén e
cila zhvillohet brenda institucionit t& Komunés sé Istogut.

Zyra pér Informim dhe Komunikim me Publikun (ZIK), ka arritur qé t& l&éshoj mbi 500 komunikata
dhe komunikime t& ndryshme q& pérmes ueb-faqes dhe faqes zyrtare t& Komunés sé Istogut né rrjetet
sociale, kang informuar qytetarét mbi menaxhimin si dhe aktivitete t& pérditshme t& komunés soné.
Uebsajti i komunés soné pavarésisht problemeve q& jané paraqgitur pas ridizajnimit t& ueb fages
komunale nga ana e MAPL-sg, ¢do dité éshté i freskét me plasimin e t& gjitha lajmeve dhe ngjarjeve né
komunén tong, pérfshiré kétu paralajmérimet e ngjarjeve, pércjelljen e ngjarjeve né komuné, por edhe
jashté komunés.

NE ményré q¢ Komuna e Istogut t€ jeté sa mé efikase dhe t& keté njé transparencé sa mé t& madhe
karshi shoqérisé civile, medias dhe faktoréve té tjeré relevanté, kemi béré raportime t& rregullta edhe
mbledhjet e kuvendit, procesverbalet ¢ kuvendit, po ashtu edhe procesverbalet ¢ mbledhjeve té&
Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Komitetit pér Komunitete, komitete kéto q& jané obligative pér
komunén.

Rregulloret € nxjerra nga Kuvendi i Komunés, t& gjitha jané publikuar n& ueb fagen e Komunés, por
edhe né€ Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s& Kosovés.

Po ashtu vlen t& theksohet se ne ueb faqe, béhen publike vazhdimisht t& gjitha njoftimet dhe konkurset,
ndérkohé qé aty pasqyrohen edhe té gjitha vendimet e marra nga Kryetari i Komunés si dhe vendimet e
drejtorive komunale. Eshté punuar mjaft shumé edhe né publikimin e t& gjitha kontratave te Zyrés sé
Prokurimit, por edhe njoftimeve t& ndryshme té po késaj zyreje.

Pérparési e ueb fages s& Komunés s& Istogut &shté edhe ajo se secili lajm, informacion, njoftim dhe
konkurs b&het pérveg né gjuhén shqipe, edhe né até t& komunitetit pakicé serb.

NE ueb fagen toné, qytetarét e interesuar, shoqéria civile dhe mediat po ashtu mund t& gjejné t&
publikuara edhe t& gjitha pasqyrat financiare, projektet e realizuara, projektet gé do té realizohen dhe
gjithgka tjetér g€ mund t& jeté né interesin e tyre.



Né kuadér t& Zyrés pér Informim dhe Komunikim me Publikun funksionon edhe zyrtarja pér Qasje né
Dokumente Publike. Gjate periudhés Janar-Dhjetor kemi pasur njémbédhjeté (11) kérkesé pér gasje
té miratuar.

Po ashtu né& zyrén pér Informim dhe Komunikim me Publikun funksionon edhe zyrtari pér konsultime
publike. Gjaté periudhés Janar — Dhjetor jané mbajtur shtaté (7) Dégjime Buxhetore dhe shtaté (7)
Konsultime Publike g& gjithsej i bije 14 Takime Publike me Qytetaré.

Avokati publik- Punét-detyrat e punés t& caktuara me programin e punés pér periudhén
raportuese e pér t€ cilat Eshté caktuar mbajtja e shqyrtimit né térési jané realizuar.

DREJTORIA PER ADMINISTRATE KOMUNALE
RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2023

HYRJE

Drejtoria pér Administraté Komunale &shté drejtoria mé e madhe dhe ka si géllim realizimin sa mé t&
suksesshém té pérgjegjésive. N& fillim, ka hartuar planin e punés, né té cilin jané paraqitur synimet qé
do t&€ pé&rmbushen né& kété periudhé. Administrata komunale &shté njé segment i réndésishém i
komunés, ku qytetarét kané kontakte t& drejtpérdrejta me pushtetin komunal né realizimin e t& drejtave
dhe obligimeve t& tyre. Gjaté késaj periudhe, kemi béré pérpjekje qé administrata t& jeté sa mé
funksionale dhe né pajtim me standardet bashkékohore. Qytetarét duhet t&¢ kené& mundésing t&
realizojné t& drejtat e tyre né aspektin kohor dhe cilésor, duke pérfshiré pérgjegjésité dhe kompetencat
e komunés. N& kété drejtim, veprimtaria kryesisht ka gené e orientuar né realizimin e synimeve
programore, respektimin dhe zbatimin e ligjit, si dhe aktet tjera t& pérgjithshme juridike, si parakushte
pér krijimin e njé administrate funksionale dhe efikase. Kéto orientime jan& né interes t& pérmbushjes
sé kérkesave t&€ pérgjithshme dhe individuale té qytetaréve, pa dallim pérkatésie nacionale, fetare,
gjinore dhe racore. Orientimet e tilla, sipas planit strategjik t& punés, kané ndikuar dukshém né ngritjen
e shkallés s& pérgjegjésisé né puné, disiplinés né puné, avancimit t& metodés sé& punés dhe efikasitetit
né puné.

Né kontekst t€ kryerjes s€ shérbimeve, deri tani nuk kemi pasur asnjé vérejtje nga qytetarét tané. Kjo
do té thoté se, sipas vlerésimit t& pérgjithshém, administrata ka pérmbushur obligimet e saja né ményré
korrekte dhe cilésore.

NEé kuadér t€ késaj drejtorie, pér kété periudhé raportuese jané realizuar projektet si né vijim:

1. “Blerja e automjeteve pér nevoja t& administratés komunale”, vlera afér 146,000.00 euro;

2. “Blerja e materialit higjienik-sanitar” (kontraté kornizg tri vjegare), viera 25,000.00 euro;

3. “Renovimi dhe rregullimi i arkivit t& qytetit”, né shumé prej 9,600.00 euro

4. Jan& Funksionalizuar 5 (pes¢) e-Kioska né komunén e Istogut’’, ne funksion te qytetareve
né Zyrat e vendit Vrellg, Banjé&, Rakosh, Gjurakoc dhe ne hapésirat e oborrit te objektit t&
Komunés ku gytetarét mund ti térheqin 5 dokumente te Gjendjes Civile 24/7;



“Mirémbajtja e e-kioskave™ (kontraté kornizé tri vjegare), vlera 3,300.00 euro;
“Infrastruktura pér “smart city””, (kontraté tri vjegare) vlera pér kété vit 42,000.00 euro;
“Renovimi i nyjave sanitar né objektin e komunés”, vlera 1,000.00 euro;

“Mirémbajtja e higjenik-sanitare objekteve komunale” (kontraté kornizé tri vjegare), vlera
44,000.00 euro. Nga programi i administratés jané planifikuar 25,000.00 euro;

9. “Mirémbajtja e automjeteve zyrtare”, (kontraté kornizé tri vjegare), vlera afér 39,000.00

curo.

A 4

Gjaté kétij viti, komuna né bashképunim me ASHI (Agresionin e Shogérisé sé¢ Informacionit) ka
zbatuar pé platformen E-Kosova, e cila &shté vendosur edhe né ueb fagen e komunés sé Istogut
(kk.rks-gov.net/Istog), ku qytetarét mund té aplikojné dhe t& térheqin dokumentet e gjendjes civile
"online", t& vlefshme pér t& gjitha shérbimet brenda Kosovés. Po ashtu, pérmes platformés e-Kosova,
komuna né bashképunim me ASHI ka béré té mundur aplikimin pér pagesén e faturés pér taksa
komunale pér regjistrimin e automjeteve.

N&é bashképunim me MAPL, komuna po kryen rifreskimin dhe azhurnimin e Intranetit komunal, ku
palét mund t& aplikojn& pér Leje Ndértimore né 3 faza pérmes Intranetit.

Duke pasur parasysh synimet e pércaktuara né fillim t& kétij viti, mund t& pérfundojmé se ato gjaté
kétij viti jané realizuar me dinamikén e pércaktuar dhe né pajtim me planin pér kété periudhé.

Drejtoria pér Administraté Komunale éshté e ndaré né:

1. Sektori i gjendjes civile me zyrat e vendit;
2. Sektori pér administratg;

3. Qendra pér shérbim t& qytetaréve;

4. Arkivi komunal;

5.Zyra e prokurimit publik dhe

6. Zyra pér t€ drejtat e njeriut dhe Komunitete.



ii. Sektori i Gjendjes Civile.

Me qéllim t& ofrimit t& shérbimeve sa mé efikase, profesionale ndaj qytetaréve né Istog gjenden:
1. Zyra e Gjendjes Civile Istog, ZGJC-Vrellé dhe ZGJC-Rakosh. Kurse né Gjurakoc gjendet
ZGJC-Gjurakoc e cila pérfshing edhe ZGJC-Dobrushé. Po ashtu &shté edhe Zyra e Gjendjes
Civile né Banjé. Qytetarét mund t’i realizojné t& drejtat ¢ tyre né rregullimin e dokumenteve
personale t&€ gjendjes civile. Tani edhe me ané té e-Kioskave ofrohen shérbime 24 oré, e cila
€shté mundési e miré sidomos pér njerézit e punésuar té cilét mund t’i kryejné shérbimet e tyre
edhe gjaté ditéve t&€ festave si dhe né fundjavé. Kéto e-kioske jané t& vendosura né: Istog,
Gjurakoc, Vrellg, Banjé dhe Rakosh.

Shérbimi i Gjendjes Civile si shérbim né kuadér té Drejtorisé pér Administraté Komunale kryen
shérbime t& ndryshme si: bén regjistrimin ¢ lindjeve brenda dhe jashté vendit né librat amé té t&
lindurve, lidhjen dhe regjistrimin e martesave né librin amzé té martesave, regjistrimin e
vdekjeve brenda dhe jashté vendit, nxjertjen e certifikatat e ndryshme t&€ gjendjes civile,
pérfshirg, té lindjes, ekstraktin nga regjistri gendror i gjendjes civile, certifikatén e shtetésisé, t&
martesés, t€ vdekjes, t& vendbanimit, t& gjendjes martesore, t& bashkésisé familjare, certifikatén e
vdekjes, kurorézimit, ¢ ‘lajmérimin e vendbanimit dhe regjistrimin e adresés s& re té
vendbanimit, pranim e kérkes€s me dokumentacionin pércjellés pér parashtrimit pér fitimin e
shtetésis€ s€ Kosovés dhe dorézimin e tyre pér né Departamentin pér Shtetési né Prishting,
pranimin € k&rkesave t& ndryshme né kuadér t& pérgjegjésisé sé shérbimit t& gjendjes civile.

Ky shérbim né vazhdimési ka pas volum t& larté t& punéve edhe gjaté vitit 2023 sikurse né vitet
tiera paraprake. Bazuar ng t& dhénat e ofruara nga ky shérbim brenda vitit 2023 nga zyrat ¢
gjendjes civile jang l&shuar 25097 pér pérdorim brenda vendit dhe 18776 pér pérdorim jashté
vendit apo né total 43,873. N& kéto dokumente ( certifikata ) pérfshihen: certifikatat e lindjes,
ekstrakte nga regjistri gendror i gjendjes civile, certifikata té shtetésisé, certifikata t& martesés,
certifikata t€ vdekjes, certifikata t& vendbanimit, certifikata té¢ gjendjes martesore, deklarata t&
bashkésisé familjare dhe vértetime nga arkivi.

Pér periudhén Janar-Dhjetor t& vitit 2023 pérve¢ dokumenteve-certifikatave t& lartcekura, jané
parashtruar edhe 174 kérkesa t& ndryshme t& cilat jané si né vijim:

1. Kérkesa pér regjistrimin e vdekjes s&€ mévonshém ( 82 kérkesa dhe 82 aktvendime )

2. Kérkesa pér regjistrimin e lindjes s&é mévonshme ( 07 kérkesa dhe 07 aktvendime )

3. Kérkesa pér korrigjimin e emrit personal (emrit dhe mbiemrit)- ( 15 kérkesa dhe 15
aktvendime )

4. Kérkesa pér ndérrimin e emrit personal (emrit dhe mbiemrit)- ( 31 kérkesa dhe 31

aktvendime )

Kérkesa pér korrigjimin e dokumenteve t& arkivuara ( 07 kérkesa dhe 07 aktvendime )

6. Kérkesa pér anulimin e lindjeve pér shkak té regjistrimit t& dyfishté ( 02 kérkesa dhe 02
aktvendime )

7. Keérkesa pér vértetime pér konfirmimin e emrit/mbiemrit ( 03 kérkesa dhe 03 aktvendime
)

8. Kérkesa zyrtare pér korrigjim dhe anulim té akteve t& lindjes, martesés dhe vdekjes ( 11
kérkesa dhe 11 aktvendime )

9. Kérkesa pér anulimin e aktit t& vdekjes ( 01 kérkesé dhe 01 aktvendim )

10. Kérkesa pér ri regjistrimin e lindjes ( 01 kérkesé dhe 01 aktvendim )

11. Kérkesa pér korrigjimin e aktit t& vdekjes ( 01 kérkesé dhe 01 aktvendim )

(V]



12.
31

18.

Kérkesa pér korrigjimin dhe plotésimin e martesés ( 01 kérkesé dhe 01 aktvendim )
Kérkesa pér korrigjimin dhe ndryshimin e datés sé lindjes ( 01 ké&rkesé dhe 01 aktvendim

)

. Kérkesa pér vértetimin e identiteti dhe harmonizimin e té dhénave ( 01 kérkesé dhe 01

aktvendim )

. Kérkesa pér njohjen e vendimit nga shteti i huaj pér ndérrimin e emrit personal (02

kérkesa dhe 02 aktvendime )

. Kérkesa pér anulimin e kérkesés s& parashtruar pér ndérrimin e emrit personal ( 01

kérkesé dhe 01 aktvendim )

. Kérkesa — ofrimi i déshmis€ pér mos nxjerrjen e aktit t& vdekjes ( 01 kérkesé dhe 01

aktvendim )
Kérkesa pér vértetimin e kopjes s€ kartonit t& ish RFSJ-sé ( 7 kérkesa dhe 7 kartoné té

vértetuar ).

Dokumentet e léshuara nga zyrat e gjendjes civile - pér pérdorim té brendshém

Loy Deklaraté
s N " . " rtifikaté
Certifikatg Rogistri Certifikaté Certifikaté o oiots certifikatze COTfikAtE Vértetim )
Nr Komuna Qendror i e B _ .. egjendjes L el y Totali
e lindjes O . .. evdekjes vendbanimit bashkésisé nga arkivi
Gjendjes shtetésisé martesés martesore :
y familjare
Civile
1 Istog 5046 10584 108 3054 1905 2247 725 1048 380 25097
TOTAL 5046 10584 108 3054 1905 2247 725 1048 380 25097
Dokumentet e léshuara nga zyrat e gjendjes civile - pér pérdorim té jashtém
Ekstrakt
nga I fR . " . .. Deklaraté
Certifikaté Certifi rtifikat
Certifikaté Regjistri ertifikate GRS Certifikaté Certifikaté e Ce‘ : i_’e e Vértetim nga .
# Komuna . . e X ... egjendjes =5 = L Totali
e lindjes Qendrori I .. evdekjes vendbanimit bashkésisé arkivi
. . shtetésisé martesés martesore .
Gjendjes familjare
Civile
1 Istog 8510 2278 203 3086 436 1036 301 2765 161 18776
TOTALI 8510 2278 203 3086 436 1036 301 2765 161 18776

iti. Sektori pér Administraté

N&E kuadér t€ kétij sektori jan&: udh&heq@si i sektorit, shérbimi i teknologjisé s¢ informimit (2
IT), autoparku (2 shérbyes), zyrtari pér logjistiké (1 shérbyes), shérbimi i pérkthimit (2 shérbyes)
dhe shérbimi pér mirémbajtje dhe pastrim té objektit & komunés (5 stafi administrativo
mbéshtetés).

Gjaté periudhés janar-qershor t& kétij viti, stafi kryesisht jané marr me realizimin e punéve:
mirémbajtja e rrjetit té internetit dhe intranetit, instalimi i programeve softuerike né kompjuterét
e stafit civil, mirémbajtja dhe riparimet softuerike t& kompjuteréve t& téré stafit civil dhe politik
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t& administratés komunale dhe puné té tjera (& teknologjisé sé informimit. Shérbimi i pérkthyesve
gjat€ periudhés raportuese ka béré pérkthime 1& t& gjitha dokumenteve pér Kuvendin e komunés
dhe komitetet e tij, pér nevoja té Kryetarit t& Komunés dhe téré administratés komunale. N& kéto
pérkthime jan& pérfshi edhe pérkthimet simulanté dhe pérkthime t& tjera gjaté takimeve té
ndryshme t€ organizuara nga administrata komunale. Nga stafi i autoparkut &shté béré furnizimi i
rregullt i & gjitha automjeteve zyrtare me karburante dhe evidenca e shpenzimeve té tyre sipas
drejtorive komunale, &shté béré mirémbajtja e automjeteve, duke u kujdesur qé t& gjitha
automjetet t& jené né gjendje funksionale. Nga zyra e logjistikes &shté béré, sipas kérkesés sé
stafit, furnizimi me material t& nevojshém pér zyre dhe furnizim me material higjeniko-sanitar.
Nga shérbimi i mirémbajtjes, €shté béré mirémbajtja e objektit t& komunés né aspektin ¢
pastértisé té t& gjitha zyrave, nyjave sanitare dhe korridoreve, ménjanimi i defekteve dhe riparimi
i prishjeve t&€ dyerve, dritareve mobileve dhe karrigeve & stafit si dhe mirémbajtja e ngrohjes
gendrore t€ objektit t&€ komunés, duke pérfshiré edhe furnizimin me 1éndé djegése.

Né kuadér t€ Drejtorisé, shqyrtohen kérkesa t& ndryshme nga kuadri mi fush&veprimit t&
drejtorisé, duke pérfshiré kérkesa pér vijimin e stazhit t& praktikés, si nga ata/ato q& kané
pérfunduar studimet, né t€ gjitha fakultete, si n& ato private dhe publike dhe studentét t& cilét
ende i vijojn€ studimet, po ashtu né t& gjitha fakultetet, pa dallim, si ato private dhe publike.
Gjaté késaj periudhe raportuese jané léshuar: 42 vendime pér vijim dhe vazhdim té stazhit t&
praktikes, dhe 130 kérkesa dhe shkresa té ndryshme t& komunikimit t& brendshém dhe
komunikimit jasht¢ komuné&s. Deri tani nuk kemi asnjé vérejtje sa i pérket sjelljeve t&
praktikantéve nga ana e stafit t& administratés komunale, dhe po ashtu nuk kemi ndonjé vérejtje
as nga ana e praktikantéve.

iv. Arkivi komunal.

Arkivi Komunal né Istog funksionin e tij e kryen né& harmoni me dispozitat pozitive, Kushtetutén
e Kosovés, Ligjit pér Arkivin dhe aktet e brendshme normative té pushtetit lokal.

Pér kété periudhé raportuese aktiviteti i Arkivit Komunal ka gené i orientuar né realizimin e
detyrave t& caktuara me programin e punés sé& Arkivit Komunal

Detyrat e caktuara me programin e punés né ¢éshtjen e mbrojtjes s€ léndés arkivore dhe
materialit t& regjistraturés, ményrén e ruajtjes dhe shfrytézimin e tij pér pun& hulumtuese,
profesionale e shkencore si dhe pér puné tjera me interes pér komunén dhe shoqériné né
pérgjithési né periudhén raportuese éshté realizuar me sukses.

Ne si punétore t& kétij arkivi kemi punuar me pérkushtimin mé t& madhe edhe pérkundér té gjitha
véshtirésive q€ jan€ paraqité vetém e vetém & materiali arkivor té ruhet dhe klasifikohet né
ményrén mé t€ mir€ t€ mundshme.

Motivim shtytés ka qené edhe angazhimi institucional pér krijimin e kushteve t& domosdoshme
pér puné mé efikase pér ne si punétoré té kétij sektori por njékohésisht edhe krijimi i kushteve
mé t& favorshme pér ruajtjen e materialit arkivor dhe té regjistraturés né kété sektoré me réndési
té posagme shogérore.

Pér periudhén raportuese &shté punua sipas rrethanave dhe kushteve qé kané gené té diktuara nga
rrethanat faktike t€ riparimit t& brendshém té Shtépisé sé Kulturés .

Faktori i till¢ &shté reflektuar edhe né kryerjen e punéve fillestare jo edhe aq t& favorshme sepse
€sht€ punuar me léndé né pluhurin e koncentruar nga qéndrimi i tyre n€ kushte jo aq té&
favorshme né vendin ku &shté deponua kjo 1€ndé arkivore. T¢ gjitha ké&to 1&ndé qé kané arrit nuk
kané gené t€ sistemuara.
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Gjaté periudhés raportuese Janar-Dhjetor 2023 éshté klasifikua materiali arkivor i cili &shté
sistemuar dhe riklasifikuar né 18. (tetémbédhjeté) kuti arkivore dhe até si¢ vijon:

Materiali arkivor i Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mjedis éshté klasifikuar dhe sistemuar né 6
(gjashté kuti arkivore).

Eshté vazhduar klasifikimi i léndés arkivore qé ka arrit nga mé paré nga Institucionet ¢ pushtetit
lokal

Me kété material t€ arkivuar jané plotésuar gjithsejté 8 (teté) kutia arkivore.

Eshté klasifikuar edhe materiali i grumbulluar arkivor i pranuar njé vite mé paré. Kryesisht
prioritet i éshté dhané klasifikimit dhe sistemimit t& 1éndés arkivore qé ka t& b&j me projekte té
ndryshme banesore dhe atyre pér leje ndértimi.

Pér periudhén raportuese prioritet i éshté dhéné edhe kérkesave té€ paléve prej 43 kérkesave té
parashtruara né bazé te t& dhénave qé ka poseduar ky arkiv me t& dhéna t& kérkuara pérgjigjja u
€shté dhané paléve né 32 kérkesa. Né 11 (njémbédhjeté) kérkesa tjera palét jang udh&zuar qé t&
drejtat e tyre t’i realizojné né organet kompetente ku &shté né ruajtje 1&nda arkivore.

Pér hulumtime shkencore bashképunim né shfrytézimin e [éndés arkivore ka pasur edhe me (5)
pesé studenté t& cilét me revers e kané& shfrytézuar 1éndén e krijuar arkivore pér hulumtime
shkencore.

Edhe se &shté punuar né realizimin e detyrave té parapara me programin e punés ende ka 1éndé té
pa klasifikuar arkivore pér shkak t& dorézimit & tij pa u pérmbushé kushtet ligjore pér arkivim .
njékohésisht materiali arkivor i dorézuar né as njé raste nuk ka qené i sistemuar ashtu sig
kérkohet me dispozitat pozitive.

Pér kété vérejtjet dhe sugjerimet eventuale g€ mund t& paragiten jané t& miréseardhura me kusht
qé né t€ ardhmen puna t& perfeksionohet dhe léshimet € mundshme té korrigjohen.

v. Qendra pér shérbim té qytetaréve.

Pérmes ké&saj zyre qytetarét mé lehté mund t’i adresojné kérkesa e tyre dhe t&€ marrin pérgjigje.
NEé kété kuptim t& gjitha kérkesat pér t& gjitha organet komunale kalojné& pé&rmes kétij shérbimi.
Gjithashtu nga kjo zyre udhé&zohen t& gjithé qytetarét pér realizimin e t&€ drejtave t& tyre né
pushtetin lokal dhe pér procedurat e realizimit té kétyre t& drejtave. Gjaté periudhés Janar-
Dhjetor 2023, n& két€ shérbim jan& pranuar njé numér i madh i kérkesave t€ cilat gjenden né
tabelén e méposhtme t€ drejtuar t& gjitha drejtorité, kryetarit dhe kuvendit.

Numri i kérkesave sipas Drejtorive, pér periudhén Janar-Dhjetor 2023:

Té arkivuara

Nr. | Drejtorité/Departamenti Té pranuara

00 | Kuvendi Komunal 01 0

001 | Zyra e Kryetarit 225 19?
02 Drejtoria pér Administratés o 98 50

03 | Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné 2411 1454

04 | Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillim, 238 66

05 | Drejtoria pér Arsim 601 772
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|06 | Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenic Sociale 595 133
> L=Tqrorap — 9 |
07 | Drejtoria i Inspekcionit 117 19
08 | Drejtoria pér ShPMSh & Emergjenca 906 760
09 | Drejtoria i Bujgésisé, Pylltarisé dhe Hidrogk_ong)r_ni_ 4% - 300
10 | Zyra pér Komunitete dhe Kthim 69 7
11 | Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mjedis 540 428
12 | Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport 97 99
13 | Drejtoria pér Buxhet dhe Financa 20 10
Gjithsejté 6,327 4,294
Numri i dokumenteve té léshuara/ proceduara pér periudhén Janar-Dhjetor 2023:
Nr. | Lloji i dokumentit Totali
1 | Deklaraté pér mbajtés té familjeve 343
2 | Protokolli dalés shkresa t& ministrive t& protokolluara 290
3 | Ekspedimi i postés Rek. dérgesave né posté- pérgjigje nga Drejtorité KK 609
4 | Vulosje té dokumenteve 11.200
5 Pranimi i dérgesave nga posta né K.K-Istog 487
6 | Vértetim té adresés 548
Gjithsejté 13,477
Pagesat e administratés pér periudhén Janar-Dhjetor 2023:
Nr. | Lloji i dokumentit Euro
1 | Pagesat e administratés-palét 2.633
2 | Pagesa né arké 4.564
Gjithsejté 7,197
Vi. Zyra e Prokurimit

Ju prezantojmé aktivitetet e zhvilluara t&€ cilat jang& t&€ proceduara nga zyra e prokurimit:
publikimi i njoftimit pér kontraté anulimet pér arsyeje t& tejkalimit t& vlerés sé planifikuar dhe té

mos marrje pjes€ konkurrencé t& operatoréve ekonomik deri t&€ nénshkrimi i kontratés:




1. Plani i prokurimit pér vitin buxhetor 2023 pérmban njéqind e néntédhjeté e dy (192)
aktivitete te prokurimit: procedurat, llojet e prokurimeve, vlerat e prokurimeve-
kontratave;

2. Numri i numri i aktiviteteve te inicivara deri me 31 dhjetor 2023 me plan te prokurimit
€shté njéqind e pesédhjeté e tre (153);

3. Numri i numri i aktiviteteve te iniciuara ge nuk kané gené né plan te prokurimit &sht&
tridhjeté e nénté (39);

4. Numri i kontratave te nénshkruara &shté njéqind e gjashtédhjeté e katér (164) (duke
llogaritur se 1 aktivitet me termé té referencés mund ti keté dy apo me shumé lot-e);

5. Realizimi i planit te prokurimit pér aktivitete e planifikuara &shté realizuar deri me
24.12.2023 &shté — 100%

6. Realizimi i aktiviteteve t& prokurimeve té planifikuar né raport me aktivitetet-prokurimet
e proceduara nga zyra e prokurimit &hté 125.49%;

7. Kérkesa pér rishqyrtim gjaté késaj periudhe kané& qen& 16 sosh dhe pérveg njérés (1) e
cila &shté ne trajtim dhe shqyrtim prané OSHP-sé te gjitha aktivitetet tjera - respektivisht
jan€& vendosur ne favor sipas rezultatit t&¢ vendimeve pér dhénien kontrate zyrés sé
prokurimit- autoritetit kontraktues.

Njésia e prokurimit ka p&rmbushur né tersi detyrat me pérgjegjési te cilat i ka parapara
legjislacioni pérkatés, pra LPP-ja Rregullorja P.P udhézimi operativ i PP dhe legjislacioni
dytésor

vii. Sektori pér té Drejtat e Njeriut dhe Komunitete

Sektori pér t€ Drejtat e Njeriut dhe Komunitete si mekanizém monitorues pér respektimin e té
drejtave t€ njeriut né relacionin komuné-qytetarg, funksion si sektor/njési e vecanté né kuadér t&
Drejtoris€ pér Administraté Komunale.

Misioni i Sektorit pér t& Drejtat e Njeriut dhe Komunitete &shté vézhgimi i respektimit te té
drejtave dhe lirive themelore t& njeriut dhe reagimi pér vénien e tyre né vend, sensibilizimi i
qytetar€éve pér mbrojtjen e t& drejtave dhe lirive t& tyre, p&rmirésimi i akteve nénligjore
komunale, praktikés pér zbatimin e kétyre akteve, barazia gjinore, t& drejtat e fémijéve, mundési
t€ barabarta dhe mos diskriminim, t& drejtat e komuniteteve, pé&rdorimi i gjuhéve, kundér
trafikimit me genie njerézore, personat me aftési t& kufizuar.

Struktura e Sektorit pér t&€ Drejtat e Njeriut dhe Komunitete :
1. Udhé&heqésja e Sektorit pér t& Drejtat njeriut dhe Komunitete;
2. Zyrtarja pér Barazi Gjinore e caktuar edhe né detyrat e Zyrtares kundér Diskriminimit
dhe
3. Zyrtarja pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe Rintegrim.

NE periudhén Janar-Dhjetor 2023 jané& mbajtur kéto aktivitete t& parapara me planin e punés:

- Tryezé& dhe manifestim né bashképunim me OSBE-n& mé rastin e shénimit t& 8 Marsit
“’Dita Ndérkombétare e Gruas’’. Tema kryesore e késaj tryeze ishte *’Sfidat, véshtirésité
dhe t& arriturat e grave’’. Pjesé e késaj tryeze ishte edhe Kryetari i Komunés z.Ilir Ferati,

14



Drejtori i Zyrés Rajonale t&¢ OSBE-s¢, z.Riccardo Celleghini, Nénkryetari i Komuniteteve
z. Valmir Rama, Drejtori i Drejtorisé pér Administraté Komunale z.Arben Kabashi.

Takime njoftuese me shkolla dhe institucionet parashkollore né Komunén e Istogut pér
respektimin dhe mbrojtjen e t&€ drejtave té fémijéve. QEllimi i1 kétyre takimeve ishte
njoftimi i drejtoréve té€ shkollave dhe drejtoreshave té institucioneve parashkollore pér
bashké&punimin né t€¢ ardhmen me Zyrtaren pér Mbrojtje t&¢ Fémijéve dhe Riintegrim
znj.Vlora Gjoci n€ fushén e mbrojtjes sé t& drejtave té& fémijéve pér sigurimin e njé
mirégenie mé t&€ miré pér fémijét. Q&llim tjetér i kétyre takimeve ishte edhe diskutimi pér
realizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta dhe fushatave té ndryshme ndérgjegjésuese e
edukuese pér tema t&€ ndryshme mbi respektimin e té€ drejtave t& fémijéve, parandalimin e
dukurive negative si format e ndryshme té dhunés, bulézim, delikuenca, dhe pérdorimin e
substancave narkotike, si dhe takimet me prindér q& t& promovojmé ményrat jo té

dhunshme té disiplinimit t& fémijéve.

Né bashké&punim me Drejtorin€ pér Kultur&, Rini dhe Sport u shénua 21 Marsi “’Dita
Botérore e Sindromes Daun’’ dhe u mbjellén 21 lule né oborrin e OJQ *’Handikos’’ nga
kéta persona dhe pas aktivitetit u mbajt njé koktej rasti. Ky aktivitet kishte si qéllim edhe
ngritjen e vetédijes s&€ qytetaréve mbi nevojat dhe realizimin e t& drejtave t& personave me
Sindromén Doén dhe trajtimin e barabarté dhe jo diskriminues me géllim t& integrimit té
tyre mé t&€ lehté n€ komunitet.

Né& bashképunim me Drejtoriné e Arsimit me rastin e shénimit t€¢ 2 — Prillit “Dita
Ndérkombétare e Autizmit”, ka mbajtur njé tryez€ diskutimi me pérfagésues nga shkolla
(drejtoré, psikologé, pedagog, asistenté t& fémijéve mé aftési t& kufizuara, mésues
mbéshtetés), zyrtaré komunal, pérfagésues nga OJQ, pérfagésues nga Qendra pér Puné
Sociale dhe prindér t& fémijéve me autizém.

Me rastin e shénimit t&¢ Muajit Prill - Muaji Ndérkombétar i Ndérgjegjésimit pér
Autizmin nga Zyrtarja pér Mbrojtje t& Fémijéve dhe Riintegrim znj.Vlora Gjoci jané
mbajtur ligjérata informuese pér autizmin me nxénés nga klasat e IV dhe t&€ V, t& cilét
jané informuar pér ¢rregullimin e spektrit t& autizmit, sjelljen dhe kujdesin qé duhet t&
tregojmé t€ gjith€ ne né raport mé f&mijét me autizém qé t’i pranojmé dhe t’i trajtojmé né
ményré t€ barabarté dhe t€ mos lejojmé asnjé& formé t&€ paragjykimit apo diskriminimit
ndaj tyre. Gjaté kétyre ligjératave u theksua réndésia e mbéshtetjes q&€ duhet t& jeté nga
familja, shogéria, profesionistét dhe shteti né pérgjithési pér njé integrim dhe mirégenie
me t€ miré t& f&mijéve me autizém.

Né bashképunim me OJQ “’Terre des Hommes’’, organizoi njé tryez& puné me rastin e
12 Prillit “Dita Ndérkombétare e Fémijéve né Situaté Rruge”. Q&llimi i tryezés ishte
diskutimi pér parandalimin e dukurisé negative t& kérkim-l€émoshés nga fémijét si dhe
organizimi i njé fushaté pér vetédijesimin e qytetaréve pér shkaqet dhe pasojat qé krijon
dhénia e lémoshés, me theks t& vecanté tek fémijét né situaté rruge. Po ashtu u
shpérndané edhe fletushka.

Né bashképunim me Drejtoriné pér Mirégenie Sociale me rastin e shénimit t& 15 Majit-
Dita Ndérkombétare e Familjes realizoj vizité tek familjet strehuese n€ Istog, me géllim
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€ diskutimit pér misionin dhe sfidat e tyre si familje strehuese gjaté strehimit t& fémijéve
pa pérkujdesje prindérore, t& kegtrajtuar e t& neglizhuar nga familja e tyre biologjike si
dhe oftimin e mbéshtetjes qé ju ofrohet nga komuna kétyre familjeve. Kéto familje u
pérkrahen mé pako ushgimore dhe me njé shumé financiare né vleré prej 200 euro.

Né bashké&punim me Drejtoriné pér Kadastér dhe Gjeodezi me pérkrahjen e OSBE-sé né
muajin Maj organizoi dhe mbajti dy takime mé& géllim t& diskutimit, informimit dhe
vetédijesimit t& grave pér té drejtén né trashégimi dhe proné. Pjesémarrés né kéto takime
ishin edhe Nénkryetari i Komuniteteve z. Valmir Rama, Drejtori i Drejtorisé pér
Administraté Komunale z.Arben Kabashi dhe Agon Dreshaj, Drejtor 1 Drejtorisé pér
Kadastér dhe Gjeodezi. Kéto takime u mbajtén né SH.F.M.U “Hysni Zajmi” n€ Vrellg
dhe né¢ SH.F.M.U “Martin Camaj” né Gjurakoc. N& kété takim u shpérndané fletushka
me t& dhéna pér t€ drejtén né trashégimi dhe proné.

NéE bashképunim me Zyrén e Kryetarit me rastin e shénimit t€ 1 Qershorit “Dita
Ndérkombétare e Fémijéve” mbajti njé takim né té& cilin ishin prezenté Kryetari i
Komunés z.1lir Ferati, pérfagésues nga shkolla dhe nxénés t€ shkollés s&€ mesme t& ulét
“Bajram Curri” né Istog, té cilét gjaté takimit me kryetarin kishin mundésin t& diskutojné
pér t& drejtat e tyre, ngritjen e mirégenies dhe mbrojtjen e interesit mé t& miré t€ fémijéve.
Pér fE€mijét t& cilét ishin t& pranishém né két€ takim u shpérndané dhurata t& cilat
pérmbanin material didaktik, duke shtuar n& fund qé buzéqeshja dhe entuziazmi i tyre i
mbushur ploté jet& &shté& gézimi dhe motivimi yné pér t& béré gjithcka q& fémijét tané ta
kené njg jeté t& sigurte.

Né bashképunim me OJQ *’Vision 02"’ dhe pérkrahjen e OSBE-sé, mé& qéllim t&
shénimit t€ 24 Qershorit * Dita nacionale ¢ komunitetit Egjiptian’> u mbajt tryezé e
rrumbullakét me temén ’Sfidat dhe angazhimet e institucioneve pér realizimin e
kérkesave t& komunitetit Egjiptian dhe integrimi i tyre né shoqéri’’. Pjesé e késaj tryeze
ishte edhe Nénkryetari i Komuniteteve z. Valmir Rama, Drejtori i Drejtorisé pér
Administrat¢ Komunale z.Arben Kabashi, Drejtori i Zyrés Rajonale té OSBE-sg,
z.Riccardo Celleghini, pérfagésues nga UNMIK dhe shoqgéria civile. Qéllimi i késaj
tryeze ishte diskutimi lidhur me sfidat dhe rritja e shkallés s& angazhimit e institucioneve
pér realizimin e kérkesave té komunitetit egjiptian dhe integrimin e tyre né& shoqéri.

NEé bashképunim me Drejtoriné pér Shéndetési dhe OSBE gjaté Muajit Tetor, Muaji
Rozg, ka organizuar fushata ndérgjegjésuese kundér kancerit t& gjirit. Q&llimi i fushatave
ishte ndérgjegjésimi i grave pér parandalimin, trajtimin dhe kujdesin q& duhet treguar pér
kété sémundje. Takimet u mbajtén né tri lokacione: SHFMU “Trep¢a” né Banjé, SHFMU
“Ismail Qemaili” n&€ Saradran dhe SHFMU ¢“Martin Camaj” paralelja e ndaré né
Serbobran. Pjesémarrése né kéto takime ishin mbi njéqind gra t& moshave t& ndryshme
edhe nga radhét e komuniteteve. Graté u inkurajuan qé béjné kontrolle t& vazhdueshme
pasi q&€ zbulimi i hershém &shté mbijetesé;

Né bashképunim me Shogatén Komunale pér t& Verbér, me seli né Istog me rastin e
shénimit t&¢ 15-t¢ Tetorit “Dita Ndérkombétare e Shkopit t&€ Bardhé “, mé kérkesén &
Shoqatés Komunale t&€ Verbérve me seli né Istog &shté organizuar njé shétitje njéditore
pér anétaret e shogatés né qytetin e Prizrenit.
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Né bashképunim me pérfagésues nga Stacioni Policor né Istog, Zyrtarja pér Mbrojtje &
Fémijéve dhe Riintegrim nga data: 18 tetor deri 18 néntor 2023 ka organizuar dhe
mbajtur “Fushatén Vetédijesuese Kundér Trafikimit me Njeréz”. Qéllimi 1 fushatés ishte
parandalimi 1 trafikimit t€ genieve njerézore, si njé nga format me t& rénda té shkeljes s¢
té drejtave t& njeriut dhe ngritja e vetédijes sé popullatés sé gjeré pér rolin dhe réndésiné e
identifikimit t&¢ hershém té viktimave potenciale té trafikimit, faktorét dhe pasojat e
trafikimit, si dhe vetédijesimi pér raportimin e rasteve t& trafikimit tek institucionet
pérgjegjése. Kjo fushaté &shté mbajtur me nxénésit e klasave t&€ VI, IX, X, XI né
komunén tong. "Fushatat Vetédijesuese Kundér Trafikimit me Njeréz 2023” jané mbajtur
né kéto shkolla dhe institucione: F.SH.M.U “Trepg¢a” Banj)¢, F.SHM.U “Hysni Zajmi”
Vrelle , FSHM.U “Zymer Zeka” Kaligan, F.SH.M. U “Bajram Currri” Istog, IAAP
“Mithat Frashéri” Gurrakoc, F.SH.M.U “Tre Déshmorét” Ug¢é, F.SH.M.U “Avni
Rrustemi” Zallq, Gjimnazi “Haxhi Zeka”, Takim i Ekipit pér t€ Drejtat e Fémijés,
F.SH.M.U “Martin Camaj, Stacioni Policor né Istog si dhe shpérndarja e posterave
kundér trafikimit me njeréz tek nxénésit dhe gytetarét né komun&. Mesazhi i fushatés
“TRAFIKIMI PREKE TE GJITHE! TA MBROJME VETEN DHE FEMUJET TANE!“,
slogani “MOS HESHT”

Me rastin e shénimit t& 20 Néntorit- Dita Ndérkombétare pér t€ Drejtat e Fémijéve,
Zyrtarja pér Mbrojtje t& Fémijéve dhe Rintegrim né kuadér t& Sektorit pér t&€ Drejtat e
Njeriut dhe Komunitete ka mbajtur njé ligjératé mé nxénés né SHFMU “Mehmet Akif”
né Shushicé. Q&llimi i ligjératés ishte q€ t’i informoj nx&nésit pér t& drejtat e tyre g€ iu
garantohen n& Konventén Ndérkombétare pér té Drejtat e Fémijéve, ligjin pér mbrojtjen e
fémijés si dhe akte ndérkombétare q&é veprojné né két€ fushé. Kjo dit€ festohet pér
ndérgjegjésimin e f&€mijéve pér té drejtat e tyre dhe parandalimin e ¢do formé t& dhunés
apo abuzimi duke ju garantuar mbrojtje dhe miréqgenie pér té€ gjithé fémijét dhe obligimin
e secilit q€ ato t& drejta duhet t&€ zbatohen né& praktiké dhe asnjéheré t& mos shkelen;

Né bashképunim mé Qendrén pér Mirégenies e Gruas dhe pérkrahjen e NDI-sé, né
kuadér t& fushatés globale kundér dhunés konkretisht <16 Dité t& Aktivizimit kundér
Dhunés né& Bazg Gjinore’’, jan& organizuar dhe mbajtur tri takime informuese mé& nxénés
dhe katér tryeza diskutimit mé aktoré t&€ ndryshém institucional: pérfaqésues nga policia,
Qendra pér Puné Sociale, Ké&shillé Juridike Falas, arsimi, shéndetésia, OJQ-t€ nga
komuna e Istogut, pérfagésueset t& KK-s¢ dhe pérfagésues nga komuna. N& kéto tryeza u
diskutua n&€ pérgjithési pér dukuriné e dhunés, format e saj, pasojat e dhunés,
identifikimin, parandalimin, mekanizmat dhe raportimin e dhunés, po ashtu pér
pjesémarrésit u shpérndané edhe broshura. Né ¢do aktivitet gjaté fushatés u promovua
slogani i pérzgjedhur pér kété vit °’SOT DHE CDO DITE TIETER” qé& ka qgéllim
luftimin e dhunés sot dhe ¢do dité tjetér. QEllimi i késaj fushaté &shté ngritja e vetédijes
dhe adresimi institucional pér luftimin e kétij fenomeni mjafté shqetésues pér teré botén
edhe né Kosové. Pjesémarrés tjeré né kéto tryeza ishin edhe: z.Valmir Rama, Nénkryetar
1 komunés pér Komunitete, z.Arben Kabashi, Drejtor i Drejtoris€¢ p&r Administraté
Komunale dhe drejtoré t&€ drejtorive pérkatése;

Né bashképunim mé& OJQ “Handikos” nga Istogu, mé rastin e shénimit t& 3 - Dhjetorit,
Dita Ndérkombétare e Personave me Aftési t& Kufizuara u mbajt njé tryez€ diskutimi.
Qé&llim ishte mbéshtetja e Personave me Aftési t& Kufizuara si dhe diskutimi i pérbashkét
pér kérkesat dhe nevojat e tyre, mbrojtjen e t€ drejtave t& personave mé aftési té kufizuar,
ofrimin e qasjes, pjesémarrjen e tyre né sfera t&€ ndryshme t&€ shoqéris€, sfidat dhe
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véshtirésité q&¢ hasin pérgjaté pérditshmérisé. Pjesémarrés né kété tryezé ishte edhe
Drejtori i Drejtorisé pér Administraté Komunale z. Arben Kabashi;

Zyrtarja pér Mbrojtje t&¢ Fémijéve dhe Riintegrim né kuadér té Sektorit pér té Drejtat e
Njeriut dhe Komunitete - Drejtoria pér Administraté Komunale ka mbajtur sesione
informuese me temén: “Parandalimi i Bullizmit Delikuencés dhe Dhunés Emocionale”,
Sesionet informuese jané mbajtur me nxénésit e klasave té VI, VII né F.SH.M.U “Hysni
Zajmi” n€ Vrellg, “Bajram Curri” né Istog, dhe “Martin Camaj” né Gurrakoc;

- N& bashk&punim mé OJQ “Creative Youth Group “me seli né Istog, u mbajt njé tryezé
diskutimi mé rastin e shénimit t& 10 - Dhjetorit <’Dita Ndérkombétare pér t& Drejtat e
Njeriut’’. Q&llimi i ké&saj tryeze ishte diskutimi i pérbashkét lidhur me respektimin e t&
drejtave dhe lirive té njeriut né pérgjegjési e né vecanti u diskutua rreth aktiviteteve dhe
tryezave t€ diskutimit q& ka organizuar dhe mbajtur Sektorit pér t& Drejtat e Njeriut dhe
Komunitete n& bashképunim me drejtorité e fushave pérkatése dhe OJQ-t& pérgjaté vitit
2023, me qéllim t& ngritjes s¢ vetédijes dhe sensibilizimin e qytetaréve lidhur me té
drejtat dhe lirit€ e tyre. Pjesémarrés tjeré né kéto tryeza ishin edhe: z.Valmir Rama,
Nénkryetar 1 komunés pér Komunitete, z.Arben Kabashi, Drejtor i Drejtorisé pér
Administraté Komunale, pérfagésues nga OJQ-té , asamblisté, késhilla juridike falas dhe
zyrtaré t€ drejtorive pérkatése

- Esht& themeluar Ekipi pér t& Drejtat e Fémijés né bazé t& Ligjit pér Mbrojtjen e Fémijés
Nr.06/L-084 dhe Udhézimit Administrativ (QRK) Nr.06/2022 pér Themelimin dhe
Funksionimin e Ekipit pér t& Drejtat e Fémijés po ashtu dhe éshté miratuar Plani i Punés
sé& Ekipit pér t€ Drejtat e Fémijés, Istog (2024-2026).

- Eshté nénshkruar marréveshja pér institucionalizimin e Mekanizmit Koordinues Kundér
Dhunés né Familje dhe mé&nyrén e funksionimit t& tij né komunén e Istogut. Q&llimi i
nénshkrimit t& késaj marréveshje &shté pérmirésimi i nivelit té sigurisé dhe efikasitetit pér
parandalimin, trajtimin dhe riintegrimin e rasteve té dhunés né familje, duke siguruar né&
vazhdimési miréqenie pér kété kategori personash qé jané viktima té dhunés né familje,
pérmes institucionalizimit t& Mekanizmit Koordinues dhe monitorimit t& zbatimit té&
politikave. Koordinatore e kétij mekanizmi u caktua Zyrtarja pér Barazi Gjinore.

- Udhéhegésja e Sektorit pér t& Drejtat e Njeriut dhe Komunitete éshté caktuar anétare e
Komitetit pér Barazi Gjinore dhe zyrtare raportuese pér performancé po ashtu sipas
autorizimit t&€ drejtorit ushtron detyrat e zyrtares administrative pér shpenzim té buxhetit
té programit buxhetor t& administratés. Zyrtarja pér Barazi Gjinore &shté anétare e
KKSB-sé dhe anétare ¢ Mekanizmit Koordinues Kundér Dhunés né Familje ndérsa
Zyrtarja pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe Rintegrim &shté anétare e Ekipit pér t& Drejtat e
Fémijés dhe né kuadér t& kétij ekipi kryen punét tekniko-administrative.

- Jan€ monitoruar mbledhjet e Kuvendit Komunal dhe trupave t& KK-sé&, dégjimeve me
qytetaré, takime tjera né kuadér t& komunés dhe pjesémarrje né trajnime, tryeza té
ndryshme nga fusha e té drejtave t& njeriut.

Pér realizimin e t& gjitha aktiviteteve, t& lartpérmendura té kétij Sektori, nga nénprogrami
buxhetor pér barazi gjinore, nga kategoria e shpenzimeve subvencione dhe transfere jané
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planifikuar dhe jang shpenzuar 5,000.00 euro. Po ashtu pér realizmi i aktiviteteve t& cekura jané
financuar edhe nga donatorét si: OSBE, Terres de Homnes dhe donatorét té tjeré, pér c¢ka i
falénderojmé.

DREJTORIA PER INSPEKSION
RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2023

Né pérputhje me Planin e Punés pér periudhén raportuese Janar-Dhjetor 2023, t& Drejtorisé pér
Inspeksion, né kuadér t€ sektoréve pérkatés, jané realizuar aktivitete inspektuese né terren, si dhe
veprime administrative né zyré, me qéllim t& mbikéqyrjes sé zbatimit t& ligjshméris¢ dhe
rregulloreve pérkatése komunale.

Sikurse edhe gjaté vitit paraprak, pérmes strukturés s& Drejtorisé pér Inspeksion jané mbuluar
kéta sektorg, duke pérfshiré sektorin e ndértimit (me 2 pozita inspektoriale), sektorin e tregut (1
pozit€), sektorin e mjedisit — ambientit (1 pozit&), sektorin e veterinarisé (1 pozité ) dhe sektorin
e komunikacionit (1 pozitg).

Gjaté periudhés raportuese, si rezultat i aktiviteteve inspektuese té realizuara né vazhdimési né
terren, jané arritur rezultate konkrete né mbikqyrjen e zbatimit t& ligjshmérisé, si¢ &shté
prezantuar né t&€ dhénat vijuese, e qé kané t&€ béjné& me:

1. Ruajtjen e brezit mbrojtés té rrugéve regjionale dhe lokale né territorin e
Komunés me ¢’rast jané:

e hartuar 67 procesverbale.

e jané l&shuar 9 aktvendime .

e 10 rrethime t€ objekteve me shirit.

e 42 ri-inspektime

e 12 pérgjigje n€ bazé t& kérkesés s¢€ palés.

e 7 gjoba mandatare.

e 2 rrénime t& objekteve.

2.Punét e Inspektorit t¢ Ndértimit - Zona Urbane

Punét e Inspektorit t& Ndértimit - Zona Urbane pér periudhén raportuese jané zhvilluar n€ bazg té
planit t€ punés pér Janar-Dhjetor 2023 t& Zyrés sé& Inspeksionit dhe planit operacional t& hartuar

nga bartési i pozités.

Aktiviteti inspektues ka gené i fokusuar dhe i mbéshtetur né bazé té kompetencave t& akteve
ligjore né fuqi pér pozitén e punés sé lartéshénuar dhe ka gené i pérgendruar né:

» Inspektime pér mbikéqyrje te zbatimit te dispozitave té ” Ligjit Ndértimit”
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Aktiviteti kryesor i Inspektorit t& Ndértimit ishte parandalimi i ndértimeve jolegale,
kontrollimi, evidentimi , in¢izimi dhe ndérmarrja e hapave konkret si né parandalim ashtu
edhe né ndjekjen e procedurave ligjore pér objektet e ndértuara si n& proné private ashtu
edhe né proné publike.

Aktiviteti i shtuar i Inspektorit t& ndértimit ka rezultuar me ndaljen e ndértimeve pa leje,
me theks t€ veqant n€ pjesét urbane & qytetit. K&to masa t& inspektorit kané ndikuar q&
t& shtohen kérkesat pér leje ndértimore dhe legalizim t& objekteve banesore dhe afariste.

Ku gjaté ketyre inspektimeve né teren nga ana e inspektorit t& ndértimit né katér gendrat urbane
Istog, Gurakoc, Banjé dhe Vrellé, jan€ béré 35 inspektime dhe 41 riinspektime, 94

procesverbale, 11 aktvendime, 4 gjoba mandatare.

Me aktvendim u &shté ndépreré puna 11 objekteve t&€ ndertimit dhe até:

Istog........... 6
Banjé.......... 2
Vrellé....... 1
Gurrakoc...2

Kemi edhe njé& aktvendim pér rrénimin e objektit pér shkak t& rrezikshmérisé nga shembja. Kemi
pranuar 51 kérkesa nga investitorét dhe pérfagésuesit e punimeve t&€ objekteve pér t& béré
inspektimin dhe protokollin mbi pérfundimin e t& gjitha fazave gjaté ndértimit, si¢ parashihet me
ligjin e ndértimit.

Njoftim pér Policingé e Kosovés, stacionin policor né Istog, pér asistencé né ekzekutimin e

aktvendimeve né teren pér 2 objekte.

Po ashtu, me nj& kérkesé, jemi drejtuar Drejtorisé pér Kadaster dhe Gjeodezi pér daljen e
gjeodetéve né teren pér ingizim té objekteve.

4 aktvendime pér rrénimin e objekteve ekzistuese pér shkak t& rrezikshméris€ nga shembja.

3.Mbikéqyrjen e fushés sé tregtimit, qarkullimit dhe ekspozimit té¢ mallrave, dhe té
shérbimeve, si dhe ligjshmérisé s¢ funksionimit t& veprimtarive té tilla biznesore jané zhvilluar
kéto aktivitete:

J Gjaté késaj periudhe raportuese jané hartuar 53 procesverbale.

o Jané hartuar 7 procesverbale lidhur me plotésimin e kushteve higjeniko —sanitare
dhe kushteve tjera minimale-teknike pér subjektet afariste t& cilat kang filluar apo
vazhduar aktivitetin e tyre afarist.

. Jané léshuar 7 aktvendime pér plotsiminin e kushteve t& lartcekura dhe &shté dhéné
pélqimi pér ushtrimin e aktivitetit afarist.
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. Jané hartuar 23 procesverbale gjaté kontrolleve rutinore inspektuese népér marketet
dhe supermarketet e shitjes me pakicé t& mallrave . Inspektime kéto q& kané t& b&jné me
dukuring e rritjes s¢ ¢mimeve pér artikujt ushqimor siq jané vaji , vezét , sheqeri,
reklamimi dhe shitja e cigareve elektronike,mos vendosja e flamujve ne afersi te
produkteve te origjines, mashtrimet e konsumatoreve me ¢gmime te produkteve- mashtimi
i konsumatorit me kinse lirime ditore etj.

° Jan& hartuar 6 procesverbale lidhur me ankesén e konsumatoréve ndaj operatoréve
ekonomik ndaj te cileve jsne marré edhe masa ligjore bazuar ne ligjet ekzistuese ne fuqi.

. Jané hartuar 5 procesverbale gjaté inspektimeve t& jashtzakonshme né& mbéshtétje
nga Policia e Kosovés , inspektime kéto qé kané t&€ b&jné me mosrrespektimi ne orarit t&
punés nga subjektet afariste.

° Jané hartuar 11 procesverbale lidhur me shitjen ambulanore né rrugé dhe trotuare.
. Jané l&shuar 6 gjoba mandatare.

o Jané léshuar 6 aktvendime pér shqiptimin e gjobave.

o Eshté hartuar 1 procesverbal né shtépiné e pleqéve né Istog

Si dhe shumé aktivitetée rutinore t& pérditshme té shogéruara me vérejtje gojore .

4. Né sektorin e mbrojtjes s¢ mjedisit - ambientit, gjaté késaj periudhe raportuese jané
zhvilluar kéto aktivitete: '

e Jané& hartuar 28 procesverbale inspektuese .

e Jané kryer 36 inspektime.

e Jané kryer 36 ri-inspektime.

e Jané shqyrtuar 8 kérkesa t& paléve té cilat kané marré zgjidhje.

e | [éndg &shté né proceduré .

5. Sektori i veterinarisé: Gjaté periudhés raportuese, inspektori i veterinaris€, né bazé té ligjeve
t& pérkatéshme né fuqi, ka zhvilluar kéto aktivitete:

o Aktivitetet lidhur me therjen, shitjen dhe qarkullimin e mishit, ku jané realizuar 1080
vizita-inspektime t& therjes dhe vulosjes s& mishit.

e 12 Procesverbale-inspektime t& hurdhave t& peshkut.

e 6 Procesverbale-mbytja e kafshéve nga ujku.

e 3 Procesverbale-mbytja e kafshéve nga ariu.

¢ 4 Procesverbale me rastin e semundjes dhe ngordhjes té kafshéve dhe shpezéve.

6. Né sektorin e komunikacionit:

N& bazé t&¢ kompetencave t& larta t& p&rmendura, Inspektori i autorizuar i Komunikacionit ka
paragqitur kété raport t€ aktiviteteve t& kryera.
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* Jan€ hartuar 16 procesverbale gjaté inspektimit né transportin publik t& udhétaréve, auto-taxi,
transport publik nderurban dhe ndérprerjen e transportit ilegal té udhétaréve.

* 76 Inspektime t& operatoréve ekonomiké té transportit publik t& udhétaréve me autobus dhe
auto-taxi né territorin ¢ komunés sé Istogut.

Krahas punéve dhe obligimeve té planifikuara, né periudhén janar - dhjetor 2023, késaj Drejtorie
i jané parashtruar edhe kérkesa té tjera nga ana e qytetaréve dhe bizneseve pér realizimin e
aktiviteteve t€ ndryshme inspektuese né terren, té cilat kané marré pérgjigje bazuar né ligjet,
udhézimet administrative dhe rregulloret komunale né fuqi.

DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA
RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2023

NEé afatin ligjor, &shté pérgatitur dhe dorézuar né Ministriné e Financave plani i buxhetit né
formén sistemit t& zhvillimit buxhetor (BDMS) pér vitet 2024-2026. Né fillim t& vitit buxhetor
2023, né Thesarin Qendror &shté dorézuar rrjedha e planit té parasé pér t& gjitha programet dhe
nén-programet buxhetore né bazg¢ t& planit t& shpenzimeve 2023-2025. Me 30 shtator 2023, &shté
aprovuar né Kuvend dhe dorézuar Planifikimi i Buxhetit pér vitet 2024-2026 n€ Ministriné e
Financave. T€ hyrat vetanake jané t& pércaktuara me Rregulloren Komunale mbi t& Hyrat, né té
cilén jané€ determinuar cilat t& hyra ka t& drejté t’i arkétojé komuna, si tatimi né€ proné, taksat pér
dhénien e lejeve t& ndértimit, taksat nga licencat e lokaleve, taksat e shérbimeve komunale, si
dhe t&€ hyrat nga dénimet ¢ shqiptuara né komunikacion, etj. Dhénia e shénimeve t& pérditshme
mbi buxhetin dhe shpenzimet buxhetore b&het pérmes platformés "FreeBalance". N& vijim, do
t’u njoftojmé& me burimet e financimit t& Plan-buxhetit pér vitin 2023 dhe mjetet e bartura né
vitin 2023 nga viti 2022, si dhe realizimi i shpenzimeve nga 01.01.2023 gjeré mé 31.12.2023.

22



£Z

| 81°06 TLOLLY | 06'T66C 7 86 7 '896°8ET | 8'TEP'BSC | "9€S'08T | 900°0€0Y | T46'89%F i 89V HAVIONVNIIO[
| . FIRINSVd 0€
U | 9% 00989 | 9] T61LS ¥ 0 9] 9vL HIFASNVIL HHA
LTYEVL | "000°04E vyIcee §TYIVE | 0CI¥'8LY | ¥4C9'CIS | T9'CIS | ANOIDNHALNS 0T
7v'66 i 00| 950 | 89SCI'T €00 | S9°SCI'T 4 0 000 HIVNNWNOX
"000°00T _ €¥.48°86T | 0°000°00C | 00°00C HWNIZNAHJHS ¥1
| S¥'96 g 002 | §5°¢ L | €0°GLY'ST 1% 80° e | 9c¢90 HNIAITHS
€9TLIY | €€VT6'L 7’88269 TEICHY | SLT968'T | '€90'996'T | "996'L | HHA VITIVIA €I
€L'66 191 00T | 420 9| 91¥661C - 15 1S | 167¢L6 VSHLHS
VL'SYST | €2'996°9 19661 7 8/6'880°8 | TL6'OIT'S | ‘OIL'S HHA VOVd T1L
—
| 4/> (a
: S S S S I ¢ D q A4
[ pou | €20C €20C 1 B adu aliud | 1enpyy | pajyesoqv [| 9Miwouodg ajrodazedy
| pofe [eysy | S| wp[| wDo[y | elegedi | aujPpw | jowng | jowmg | enpyy
awm mia ased | o1y e3u | nayxng | 181190/ 51
yioder| a3 pung 1sar| eSu| poyng | jo wing wnoz ayxng
au  Juayp | ojoyxng | IO | jo wing Jo wng jo
iz €20C | 1MepN | yns wng
uddys | 1lSrjax 3 v,
2, | opyxnq
2
Aalrepu
3} sowr |
aued |
U3 |

€207 ruwouodq aALo3aje)| sedig




| 8296 ICL|  00TL|TLE | 8T 2 Ve €89 IS | [ ITVIOL
91’8027 | H'ISOET T60°L9S | 6°TLY90E | "8T909T | $S'T69FL | €9°6ST'ST | 1'8€9°
| 65T°S1
| - LVAYHZTA 8¢
6L 00°€ % 0 16 80 6L | 6L7L6




Sqarim: Né& tabelén e mésiperme jané& paraqitur t& dhénat sipas Sistemit FreeBalance SIMFK(Sistemi i
Menagjimit t&¢ Financave t& Kosovés) té datés 31.12.2023.

Nga shifrat nga tabela shihet trendi i mjeteve té planifikuara dhe t& shpenzuara nga buxheti gendror dhe t&
hyrat vetanake nga niveli lokal 2023 dhe t& mjeteve té bartura nga t& hyrat vetanake t&é vitit 2022 né vitin
2023, pér kété periudhé raportuese.

Trendi i shpenzimeve dhe pércaktimi i tyre varet kryesisht nga trendi i té hyrave vetanake té ark&tuara té
cilat jané kontribut i qytetaréve nga tatimi dhe taksat e ndryshme komunale nga t€ cilat varet realizimi
projekteve parésore t& komunés té cilat projekte kryesisht jané né t& mirén e gytetareve me qéllim té
pérmirésimit t€ kushteve dhe standardin jetésor.

Té Hyrat Vetanake Komunale

Te hyrat vetanake t& planifikuara pér vitin 2023 jané n€ shumé prej 1,244,588.00 €. Deri me daté
31.12.2023 jan& mbledhur (arketuar) t& Hyra Vetanake Komunale né shumén prej 1,528,552.00 €, né
pérqindje i bie 122.82%. Me njé fjalé, jané grumbulluar (ark&tuar) rreth 22.82% mé shumé se Plani i
Buxhetit pér t& Hyrat Vetanake Komunale.

Jané kryer kéto puné dhe detyra te punés:

Pérpunimi i t€ Hyarve Komunale dhe ndarja sipas Kodeve ekonomike

Rexhistrimi i t€ Hyrave vetanake né& sistemin FreeBalance

Pércjellja e arkétimit t& t& Hyrave Vetanake Komunale

Kerkesat pér Alokimin e t&€ Hyrave Komunale n€ Thesarin Qendror

Barazimi i t&¢ Hyrave Komunale me Thesarin Qendror

Raportet mujore,tremujore dhe gjashtémujore i t& Hyrave Komunale dhe barazimi i tyre
Barazimi dhe menaxhimi i t&¢ Hyrave vetanake Komunale sipas Planit vjetor t& Aprovuar.

YVVVYVVYVYVYVYYVY

Zotimet

Jané kryer kéto puné& dhe detyra t&€ punés né zbatim t& zotimeve t& Organizatés Buxhetore t& Komunés sé
Istogut.

Jané béré regjistrimet e zotim/ obligimeve dhe kérkesave t€ zotuara rreth 4,016 UOP-KZB , [éndéve né
sistemin e “FreeBalanc”deri date 31.12.2023.
Punét e kryera pér Zotimet e léndeve:

e Regjistrimi i zotim/obligimeve ne sistemin FreeBalance pér Programet Buxhetore t&€ Komunés

e Punét profesionale.administrative dhe nxjerrja ¢ raporteve pér pozitén financiare té Komunés

nga Thesari-FreeBalance

e Punét mbi sicurimin-kontrollin e nénshkrimeve té zyrtaréve pérkatés né formularin UOP
(CPO),KZB-Kerkesave Zotim pér Blerje
Konsultimet me Zvren e Prokurimit dhe dorézimi i Urdher Obligimeve UOP (CPO) dhe KZB-
Kerkesave Zotim pér Blerje né Zyrén e Prokurimit pér procedim t& procedurave .

Shpenzimet
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Gjaté periudhés 01.01.2023 deri mé 31.12.2023, jan& kryer t& gjitha Iéndét pér procesim. Eshté béré
procesimi dhe futja né& sistem SIMFK pér 4,067 1éndé (né Sistemin Informativ pér Menaxhimin e
Financave t& Kosovés). Gjithashtu, jané skanuar 4,067 1éndé dhe jané bashkangjitur procesimit né SIMFK.
Ka ndodhur edhe hapja e avanseve dhe mbyllja e avanseve pér udhétime zyrtare jashté shtetit.
* Eshté béré pranimi i té gjitha I&ndéve nga Zyrtarét ¢ Pranimit dhe zyrtarét tjeré q¢ jané né€ lidhje me proc:
e shpenzimeve nga Buxheti Komunal.
* Regjistrimi i Kuponave té shpenzimit pa Urdhér Blerje (UOP) dhe verifikimi i furnitoréve dhe llogarive
bankare t& t& gjith¢ operatoreve ekonomik.
* Regjistrimi i Kuponave t& shpenzimit t&€ shpenzimeve me Urdhér Blerje qé rrjedhin nga procesi i prokurii
(Iéndét q¢ kané t€ b&jn& me procesin e prokurimit).
* Regjistrimi 1 Kuponave t&€ shpenzimeve té Parave té Iméta (Rimbushja e Parave t&€ iméta - Petty Cash-it)
* Regjistrimi i Kuponave té& Shpenzimit pér Shpenzimet dhe Meditjet e udhétimeve zyrtare.
* Gjithashtu, jané nxjerré dhe shkarkuar raporte ditore dhe mujore t& alokimeve, shpenzimeve nga sistemi
FreeBalance..

Pasurité, Regjistrimi i pasurisé

Gjaté periudhés 01.01.2023 deri mé 31.12.2023, jané kryer kéto puné dhe detyra pune. TE gjitha 1&ndét, t& cilat |
pérfunduar procesimin e pagesave né shuma totale me situacione prej 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6, jané procesuar né total t&
lénd€. Jang verifikuar dhe jan& procesuar 1&€ndét sipas kodeve ekonomike t& shpenzimeve kapitale né SIM
FreeBalance pér vitin 2023. Jané procesuar gjithashtu 1&ndét e projekteve kapitale q& kané pérfunduar dhe jané
procesim nga Ministrité e linjés pér vitin 2023.

PROJEKTET ME PARTICIPIM - 17517 BUXHETIMI-ISTOG

17517 BUXHETI - ISTOG 439,460.35
30 PASURITE JOFINANCIARE 439,460.35
50240 PROJEKTI ME PARTICIPIM TE 183, 044.40
KOMUNITETETIT ,MINISTRIVE TE LINJE daiail
52269 NDERTIMI I RRUGEVE NE FSHATRAT E e
KOMUNES SE ISTOGUT o
53916 NDERTIMI I RRUGEVE NE LAGJEN 50 500400
OSMANA]J NE PREKALLE DHE NE LAG]J ) S
54000 NDERTIMI I RRETHOJAVE NE VARREZAT E ——
FSHATRAVE ZHAKOVE, TOMOC e
54001 NDERTIMI DHE RENOVIMI I SHTEPIVE TE 45 600.00
KULTURES NE FSHATRAT DUB .
54002 NDERTIMI I RRUGEVE NE FSHATRAT E 49367 40
ORROBERDE, DOBRUSHE, SARADR S
54003 NDERTIMI I RRUGEVE NE FSHATRAT E SR
DRAGOLEVC, ISTOG, ISTOG I POSHTEM e
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Sektori 1 Financave

Jané pranuar gjithsej 4067 1€ndé nga ana e zyrtarit pér shpenzime, té cilat jang kontrolluar, ¢ertifikuar dhe
jané aprovuar pérmes sistemit t& Fribalancit, pasi kompetencat kané kaluar népér komuné, krahasuar me
vitin 2022, numri i [€ndéve &shté rritur. Gjaté kontrollit, disa [&€ndg jané véné re t€ pa kompletuara dhe jané
kthyer tek personat pérgjegjés pér tu plotésuar; kéto jané 352 léndg, t€ cilat, pas plotésimit, jané
certifikuar, aprovuar né sistem dhe jané arkivuar. Té gjitha kéto [&nd€ jané regjistruar né€ njé program té
Excel pér té ruajtur evidencén, dhe té njéjtat 1éndé jané dorézuar te zyrtarja pér arkivim. N& protokollin e
Drejtoratit ton€ jané evidentuar 119 shkresa t& ndryshme.

Me kérkesé t& paléve pér kété periudhg, jang léshuar gjithsej 169 Certifikata t&€ Gjendjes Ekonomike pér
qéllime t& ndryshme (pér botén e jashtme, nevoja personale, ndihma sociale, etj.). Sa i pérket pagave, jané
pércjellé né Ministring e Financave t& gjitha ndryshimet pér Janar-Dhjetor 2023, jané nénshkruar dhe
dorézuar listat e pagave pér muajt Janar-Dhjetor 2023. Jané kalkuluar pagat e késhilltaréve t&€ Asamblesé
Komunale pér periudhén Janar-Dhjetor 2023 dhe jané dorézuar né Ministriné e Financave, si dhe &sht&
béré kalkulimi i pagave t& punétoréve pér shérbime té€ veganta.

Té hyrat nga taksat dhe ngarkesat komunale, q& jan& inkasuar pérmes Arkivés Komunale (pagesat deri né
10 €), kapin shumén prej 95,632 €.

Zyrtarja pér arkivimin e léndéve t€ Thesarit i ka arkivuar t& gjitha 1&€ndét origjinale q& jan& aprovuar si
pagesa, gjithsej 4067 1énd&. Gjithashtu, nga zyrtarja pér pranimin dhe protokolimin e fakturave, jané
protokoluar gjithsej 4348 faktura.

Jan€ hapur gjithsej 49 avanse petty cash, t& cilat jan& me njé shumé prej 9,930.00 €; gjithashtu, jané
mbyllur t& gjitha avanset e parave t& imta.

RAPORTI VJETOR I PUNES PER TATIMIN NE PRONE PER VITIN 2023

"Sektori i1 Tatimeve né& Proné funksionon né kuadér t& Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, prané Komunés
s€ Istogut. N& kuadér t& punéve dhe detyrave t& punés gjaté periudhés nga 01.01.2023 deri mé& 31.12.2023,
jané kryer kéto puné dhe detyra t& punés:
o Léshimi i faturave tatimore pér vitin 2023 — pér kété vit kalendarik jang€ 1€shuar gjithsej 33.563
fatura. Ato jan€ ndaré si mé poshté:
e 11.349 fatura pér objekte t€ paluajtshme, duke pérfshiré objekte banimi, afarizmi,
industriale dhe bujgésore;
o 22214 fatura pér parcela, duke pérfshiré parcela pér shtépi familjare, bujqésore, afariste,
industriale dhe pyjore.
Aplikimi i tatimit n€ pasuri t& paluajtshme - parcela, ka filluar nga viti 2019 pér t& gjitha parcelat e cekura
meé lart, pérveg atyre bujgésore.
Shuma e faturuar - pér kété vit tatimor, shuma e faturuar gjithsejt ésht€ 680.117 €. Prej tyre, 474.683 €
jané pér objekte, ndérsa 205.434 € jané pér parcela.
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Planifikimi i inkasimit - Sipas Hyrjeve Vetanake Komunale pér vitin 2023, &shté paraparé t&€ inkasohen
nga tatimi né& pasuri, njé shumé prej 437.787 €. Prej ké&saj shume, 391.341 € vijné nga objektet dhe 5.659 €
vijné€ nga parcelat.

Shpérndarja e faturave - Faturat tatimore pér t& gjithé tatimpaguesit e tatimit né€ pasuri jané shpérndaré
pérmes Postés s€¢ Kosovés, Njésia n€ Istog. Nga numri i pérgjithshém i faturave, shpérndarja b&het vetém
pér faturat qé kan& njé ngarkesé tatimore mbi 3 €, sipas Ligjit né fuqi.

Sipas Raportit mbi pranim-dorézimin e dérgesave té faturave té tatimit né proné pér kété vit, i datés
07.09.2023 nga PK —Njésia né Istog, gjendja e shpérndarjes s¢ faturave &shté si mé poshté:

| Nr.faturave Shpérndarja Mbetja Pérgindja
p |
1 9.976 | 9.368 608 B 193,91 %

Mbetja prej 608 faturave t& pashpérndara éshté rezultat i ndryshimeve té vendbanimit nga tatimpaguesit, si
dhe adresave t& pasakta, sipas shpjegimit t& Pérgjithshém.

Ndryshimet né€ sistemin e tatimeve né pasuri - sipas shénimeve t& mbledhura nga tereni dhe zyrtarét, pér
kété vit jan& kryer kéto ndryshime né sistemin e tatimeve né pasuri:
o 484 objekte t& reja jané regjistruar,
e 4.155 modifikime/rianketim t& t& dhénave t& pronés jané kryer, duke tejkaluar kuotén pre;j
20%,
e 3.360 modifikime t& t& dhé&nave té tatimpaguesit

- Ankesat - gjat¢ afatit t& paraqitjes s& ankesave pér kété vit, jané pranuar gjithsej 12 ankesa me
shkrim kundér faturave t& tatimeve n& pasuri dhe 6 kérkesa pér korrigjim té destinimit t& parcelave.
Komisioni pér verifikimin e ankesave dhe kérkesave ka kryer verifikimet e nevojshme pér ¢do rast.
Té gjitha ankesat dhe kérkesat e tatimpaguesve jané aprovuar. Vendimet jan& shkruar me shkrim
dhe &shté kryer ndérhyrja né sistem pér korrigjimin e ngarkesave tatimore pér té gjitha rastet.

- Vertetimet - gjat€ punés me palé, né kété periudhé raportuese jané léshuar rreth 6.617 vertetime
nga sistemi i tatimeve n& pasuri. Kéto vertetime jan& kérkuar nga palé t& ndryshme pér nevoja
personale si transferimi i pasuris€, aplikim pér tender, aplikim pér subvencione nga bujgésia,
aplikim pér ndihmé sociale, etj.

- Realizimi — me géllim t€ inkasimit t& borxheve t& tatimeve né& pasuri, gjaté vitit jan& pérgatitur:
139 letré-kujtesa,
8 kontrata jan€ hartuar pér pagesé me keste té detyrimeve té tatimeve né pasuri.

- Realizimi - Gjaté vitit, inkasimi i tatimeve sipas muajve, dhe krahasimi me vitin ¢ kaluar, éshté si

mé poshté:

MUAJI | Viti 2022 ne € Viti 2023 ne €

Janar . 12.686,69 38.801,96

Shkurt 17.491,68 20.347,02

Mars 67.011,74 93.557,27

Prill | 42.906,78 100.111,15 -
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Maj 54.473,10 84.310,94
‘Qershor | 19.519,70 24.149,71
Korrik 39.946,30 43.102,42
Gusht 65.945,08 75.574,97
Shtator | 22.068,75 3165233
Tetor 23.386,08 31.478,81 .
' Nentor | 17.344,47 18.718,68
Dhjetor 40.038,39 20.437,81 dt.27.12./23
Gjithsejt 422.818,76 ose 107%  582.243,07 ose 133%

Sipas Planifikimit pér t&¢ Hyrat Vetanake Komunale, né emér té tatimeve né pasuri pér vitin 2023 jang
planifikuar t&€ inkasohen 437.787,00 €. Deri né datén e raportimit, mé 28.12.2023, jané& inkasuar
582.243,07 €, ose 133% né& krahasim me planifikimin.

DREJTORIA PER EKONOMI DHE ZHVILLIM
RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2023

1. Hyrje

Ky raport pasqyron aktivitetet, angazhimet dhe punét e kryera nga Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillim (
ne tekstin e métutjeshém - DEZH), gjaté periudhés Janar —Dhjetor 2023.

Objektivi kryesor i DEZH pér vitin 2023, éshté ngritja e ndikimit té tij né realizimin e projekteve t&
filluara dhe planifikimin e investimeve né projektet e reja, si dhe kryerja e punéve tjera var&sisht nga
detyrat dhe obligimet e stafit t& késaj Drejtorie. N& vijim, do té jepet raporti vjetor i punés pér ¢do sektor
dhe zyre, q€ vepron né kuadér té DEZH.

Qellimi
Njoftimi i anétaréve te Komitetit pér Politiké e Financa, Anétarét e Kuvendit Komunal dhe te gjithé
drejtorét e drejtorive me realizimin e investimeve te planifikuara, zhvillimin, shpenzimet dhe rezultatin e
arritur n€ raport me buxhetin e aprovuar né fillim t& vitit. Pérmes kétyre raporteve sigurohen informacione
te réndésishme relevante pér opinionin publik né lidhje me performancen fiskale, rezultatet e programeve,
rrjedhén e parasé s€ gatshme etj.

1. Sektori pér ekonomi

Sektori pér Ekonomi &shté angazhuar né€ organizimin dhe koordinimin e punéve si vizita bizneseve
dhe l&€shimi i faturave pér borxhet e viteve paraprake pér ngarkesa vjetore t& shérbimit me pije
alkoolike pér vitet 2008-2022, pasi qé& kéto ngarkesa jané larguar né vitin 2023 me Rregulloren
Komunale Nr. 4/2022.

Jané& inkasuar 2,100 Euro nga ngarkesat vjetore t& pérdorimit dhe shérbimit me pije alkoolike. Borxhet
e mbetura (t& pa paguara) t& bizneseve té cilat shérbejné pije alkoolike pér vitet 2008-2022 jané 7,940
Euro. Ndé&rsa borxhet e mbetura (t& papaguara) te bizneseve pér ngarkesa te afarizmit vjetor pér vitet
2005-2012 jané 174,831.02 Euro.
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Gjaté késaj periudhe personeli i sektorit té ekonomisé né kuadér t& Qendrés Komunale te Biznesi éshté
angazhuar né kryerjen e kétyre punéve dhe detyrave:

Regjistrimi i bizneseve: 142

Shuarje t& bizneseve: 15

Ndryshime né& biznes: 75

Informatat e biznesit, Certifikata e Liogo e re, Certifikata ndérrim: 128

Vertetim i biznesit: 11

Késhillime pér regjistrimin e bizneseve: 133

Késhillime pér ndryshime né biznes: 117

Késhillime pér shuarjet e biznesit: 37

Duhet t& theksohet se me vendim t& MTI-sé, regjistrimi i bizneseve b&het pa pagesé (taksa), ndérsa
taksat tjera ende aplikohen (ndryshime né biznes, shtim i aktiviteteve, ndryshim i logotipit, etj)."

Sektori i zhvillimit

Sektori pér zhvillim né& vazhdimési éshté duke béré identifikimin e projekteve prioritare pér propozime, si
dhe po merr pjesé né aktivitetet rreth zhvillimeve rajonale, kontaktet dhe takimet me donatorét potencial,
si dhe aplikimet pér projekte zhvillimore.

Takimet e rregullta jané mbajtur me AZHR-n& dhe Ministriné pér Zhvillim Rajonal si pjesé e projektit
“Promovimi i politikave kombétare t& zhvillimit rajonal t& balancuar né€ komunat e rajonit peréndimor t&
Kosovés”, i cili projekt ka pér qéllim t&€ mbé&shtes komunat e rajonit peréndimor né identifikimin e
projekteve t& pérbashkéta si mjet pér nxitjen e bashképunimit rajonal , projekte t& cilat do t& sigurojné
zhvillim socio-ekonomik t& balancuar.

Tabela e projekteve kapitale té cilat jané né kryer pér periudhén Janar - Dhjetor 2023

Tabela e projekteve kapitale pér periudhén Janar — Dhjetor 2023
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Nr | Emértimii projektit Shuma ¢ Shuma e Burimet e | Ve1e]t]é
planifikuar | kontraktuar | financimit |
1 Buxheti Pérfundu |
Nd-ﬁ'-rtimi i rrugéve né Gurrakoc 45,000 45,000 komunal ar ,
2 Buxheti Pérfundu
Ndértimi i rrugéve néVrellé 80,000 80,000 | komunal |ar o
3 Buxheti Pérfundu
Ndértimi i rrugéve né Banjé | 40,000 40,000 komunal |ar
4 Buxheti Pérfundu
| Ndértimi i rrugéve né Istog /80,000 80,000 | komunal |ar
5 | Ndértimi i rrugéve lokale né Buxheti Pérfundu
Kaligan: Ukaj, Metaj 20,000 20,000 komunal | ar
6 | Ndértimi i rrugéve néPrekallé Buxheti Pérfundu |
(Bajram Hasani) 20,000 122,000 komunal | ar |
7 | Ndértimi i rrugés néPadalishté Buxheti Pérfundu
lagja Imeraj 75,000 75,000 komunal | ar
8 | Ndértimi i rrugés néZhakové lagja Buxheti Pérfundu
Haijrizaj 20,000 25,000 komunal |ar
9 | Ndértimi i rrugéve né Shushicé Buxheti Pérfundu
| “KadriHajdari” dhe “Bajram Kega” 115,000 15,000 komunal | ar
10 | Ndértimi i rrugés néPrekallé lagja Buxheti Pérfundu
Hoxhaj 10,000 110,000 | komunal |ar |
Ndértimi i rrugéve néTrubuhoc Buxheti Pérfundu
11 | lagja Osmanaj, Bajraktari dhe Cetaj | 75,000 75,000 komunal | ar
Ndértimi i rrugéve néLubozhdé Buxheti Pérfundu
12 | lagja Idrizaj dhe Pepaj 20,000 20,000 komunal |ar
Ndértimi i rrugés né Shushicé té Buxheti Pérfundu
. 13 | Ulst lagja Nekaj 30,000 30,000 komunal ar
14 | Ndértimi i rrugéve néCerrcé lagja Buxheti Pérfundu
Osmanaj, Rexhaj, Haskaj dhe 40,000 komunal | ar
Kurpalaj 40,000
15 | Ndértimi i rrugés néMuzheving- Buxheti Pérfundu
Istog lagja Bardhecaj dhe Arifaj 35,000 35,000 komunal | ar
16 | Ndértimi i rrugés né Istog t& Buxheti Pérfundu
Poshtém “Kuvendi i Arbérit” 30,000 30,000 | komunal | ar
17 | Ndértimi i rrugés né “Tre Buxheti Pérfundu
Déshmorét” lagja CakutajKaligan | 20,000 20,000 komunal |ar
18 | Ndértimi i rrugéve néSurigané Buxheti Pérfundu
lagja Murtaj, Mahmutaj, Zeqiraj, komunal | ar
| Veselaj dhe Seferaj 40,000 40,000
19 | Ndértimi i rrugéve néBaicé “Tahir Buxheti Pérfundu
Bajrami” dhe “RexhéKastrati” 30,000 30,000 komunal | ar
20 | Ndértimi i rrugéve néCarralluké Buxheti Pérfundu
| lagja Xhemaj dheSylaj | 30,000 30,000 komunal | ar
21 | Ndértimi i rrugéve néRakosh Buxheti Pérfundu
| “HajrizMetaj” 20,000 20,0_00 komunal | ar
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Pérfundu

22 | Ndértimi i rrugés néOrroberdé Buxheti
lagja Muzlijaj dhe Maksutaj | 30,000 30,000 | komunal |ar
23 | Ndértimi i rrugéve néPrigodé lagja Buxheti Pérfundu
| Gashi, Ramgqaj dhe Dreshaj 45,000 45,000 komunal | ar
24 | Ndértimi i rrugéve néKérrniné té Buxheti Pérfundu
| Epérme dhe té Ulét 40,000 40,000 | komunal |ar

Né bashképunim me organizatén “Preda Plus”jané mbajtur trajnime dhe punétori pér ngritje te
kapaciteteve pér menaxhimin e skemés e granteve, ku si pjesé ¢ késaj skeme &shté realizuar projekti i
themelimit t€ Qendrés pér Angazhim té Komuniteteve. Pjesé e késaj skeme &shté edhe ndarja e granteve
pér 11 (njémbédhjeté) start-up biznese, ¢ cila &shté realizuar né bashkéfinancim me komunén.
Né bashké&punim me organizatén “Germin” jan& mbajtur punétori pér Projekte Investive né kuadér té
projektit "Mardi” dhe &shté hartuar projekt propozimi me géllim mbéshtetjen me grant né fushén e
zhvillimit t& turizmit, n€ bashképunim me komunitetin e biznesit nga Diaspora.
Nga sektori pér Zhvillim &shté realizuar projekti i forcimit t& ekonomisé rurale dhe krijimi i mundésive t&
gjenerimit t& t& ardhurave, i mbéshtetur nga Komuna dhe Islamic Relief Kosova, nga i cili kané pérfituar
panele solare 152 fermerég.
Pérve¢ tjerash, sektori pér zhvillim &shté angazhuar edhe né komisionet pér vlerésimet e ofertave té
projekteve kapitale.
Bashkpunime i Komunés dhe Ministrisé sé Infrastrukturés (projekte dy-vjegare 2023 — 2024), si:

1. Asfaltimi i rrugés Istog — “Mehmet Ejupi”

2. Asfaltimi i rrugés Saradran- Kashic& —Dobrushé ” Rusolia dhe Mesha Selimovi¢” ;
3. Asfaltimi i rrugés Dobrushé — “Jusuf Kovagevig”
4.

Asfaltimi i rrugéve né Istog ;

Kané vazhduar takimet e rregullta midis AZHR Peréndim dhe Veri dhe Komunave Istog dhe Zubin Potok
me qéllim te pérgatitjeve pér & aplikuar né IPA fondet pér zhvillim. Gjaté gjashtémujorit t& paré té vitit
2018 jané realizuar disa takime me OJQ-t& vendore, lidhur me mundésiné e bashké&punimit pér projekte
kapitale dhe zhvillimore, e t& cilat mbéshteten nga donatoré te jashtém (kryesisht Komisioni Evropian,
USAID, GIZ-1, etj).Sektori pér zhvillim po ashtu &shté duke punuar ne pérpilimin e projekt propozimeve
me gellim ge te jemi te pérgatitur ne momentin ge shpallen thirrje per aplikim ne IPA fonde e po ashtu nga
donatoret ¢ tjeré te mundshém, si per bashk&punim ndérkufitar ashtu edhe per bashk&punim te brendshém
ne mes te Komunés, OJQ, dhe Donatoreve me gellim pérmirésimin dhe zhvillimin e Komune. N&
vazhdimési po mbahen takimet e rregullta midis AZHR dhe Késhillit rajonal pér turizém, qé synon
promovimin e turizmit né€ rajon dhe fugizimin e sektorit pér turizém. Pérveg tjerash, sektori pér zhvillim
&shté angazhuar edhe né komisionet pér vlerésimet e ofertave té projekteve kapitale. Jané pranuar dhe
shqyrtuar kérkesa t&€ ndryshme t& drejtuara Drejtoratit pér Ekonomi dhe Zhvillim.
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DREJTORIA PER KADASTER, PRONE DHE GJEODEZI
RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2023

Gjaté vitit 2023 zyrtarét né Drejtoring pér Kadastér, Proné dhe Gjeodezi jané ngarkuar né kryerjen e
punéve sipas pérshkrimit t& vendeve t&€ punés, me qéllim té ofrimit t& shérbimeve sa mé cil&sore pér
qytetarét e Komunés sé Istogut.

N& Drejtoring pér Kadastér, Proné dhe Gjeodezi gjaté viti 2023 jan& shqyrtuar gjithsej rreth 2500
Léndé/Kérkesa t& natyrave t&€ ndryshme p.sh. Regjistrim Proné&sie, Shitblerje, Trashégimi, Historiate,
Hipoteka etj.

Poashtu gjaté vitit 2023 jané realizuar rreth 85 dalje né teren pér matje t& ndryshme pér nevoja té
Komunés, por edhe pér nevoja t€ institucioneve t& tjera me t& cilat bashképunojmé ngushté si¢ jané Policia
e Kosové dhe Gjykata.

Gjaté vitit 2023 kemi vazhduar me shérbime pér qytetaré ku gjaté gjithé vitit jané léshuar 6223 Certifikata
t& Pronésis€¢ dhe Kopje t& Planit, si dhe né bashképunim me Agjnciné Kadastrale t& Kosovés kemi filluar
nga ky vit pér heré t& paré t& léshojmé edhe Certifikata t& Pronésisé Online pérmes platformés E-Kosova
si dhe gjaté kétij viti kemi filluar pér heré té paré poashtu njoftimin e paléve pérmes numrit té telefonit me
SMS lidhur me ecuriné e Léndés.

NE Sektorin e Pronés gjaté vitit 2023 jané& pranuar dhe shqyrtuar gjithsejté 62 kérkesa. Ky sektoré ka
trajtuar kérkesa t&€ ndryshme ku pjesé e kétyre kérkesave kané qené edhe kémbimet e pronave t& ndryshme
pér realizimin e interesit publik. Poashtu edhe gjaté kétij viti kemi vazhduar me mbledhjen e borxheve t&é
vjetra pér shfrytézuesit e pronave komunale duke béré njoftime t& vazhdueshme pér subjektet t& cilat i
shfrytézojné kéto prona si dhe duke ndérmarré edhe masa té tjera ligjore pé& palét t& cilét nuk i jané
pérgjigjur njoftimeve t€ cilat i ‘u jan& dérguar nga Drejtoria.

NEé periudhén Janar-Dhjetor 2023 nga shérbimet e ofruara né Drejtoring pér Kadastér, Proné dhe Gjeodezi
dhe nga inkasimi i borxheve kemi realizuar shifrén prej 239,538.00 té hyra.

Né vitin 2023 kemi filluar me Projektin e Dixhitalizimit t& Elaboratit Kadastral, i cili &shté projekt 3
vjeqar q€ do t& vazhdojé edhe né& 2 vitet e ardhshme dhe pérfshing: grumbullimin dhe verifikimin e
dokumentacionit(plane, skica, fletore takeometrike, manual), korrigjimin e rrjetés gjeodezike,
dixhitalizimin e t€ dhénave kadastrale, distribuimin e t& dhénave etj.

Me pérfundimin e kétij projekti do t&€ mundé&sohet marrja e shérbimeve gjeodezike né ményré dixhitale q&
nénkupton q€ do t& pérshpejtohen shérbimet si dhe do t& mundésohet ruajtja e té& gjitha dokumenteve t&
vjetra t&€ cilat i posedon Arkivi i Drejtorisé duke u skanuar né ményré profesionale dhe mé pas do t&
pérdoren vetém materialet e skanuara dhe jo ato fizike.

Bashkangjitur me kété raport gjeni edhe t& dhénat statistikore t& nxjerra nga sistemi SIKTK-T dhe faqja e
Agjencis€ Kadastrale t& Kosovés.
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DREJTORIA PER PLANIFIKIM URBAN DHE MJEDIS
RAPORTI [ PUNES PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2023

N¢ Drejtoring ¢ Planifikimit Urban dhe Mjedis, gjaté vitit 2023, kujdes 1 vecanté 1 éshté kushtuar
pérfundimit & 1éndéve € vjetra pér leje ndértimi dhe monitorimi i respektimit (& afateve ligjore. Kané
vazhduar takimet e shpeshta brenda drejtorisé, duke tentuar qé (€ eliminohen pengesat né shqyrtim té
léndéve. Vonesat né shqyrtim jané evidentuar né léndét qé jané né trajtim ende pa arritur zgjidhjet
urbane, andaj &shté aprovuar zgjidhje urbane qé do ’u ndihmojé kérkuesve qé t€ konsultohen pér
zgjidhje urbane paraprakisht kérkesés pér kushte ndértimore. I=shté punuar né até qé zgjidhjet urbane t&
sigurojné géndrueshméri t& zhvillimit, si proces para kushteve t& ndértimit pér ndértesat e kategorisé |
(njé) dhe 1 (dy), késhtu qe gjaté késaj preudhe te vitit 2023 rendési t&€ veqant i kemi kushtuar
dokumenttit multi-sektorial Hartes Zonale e né t&€ cilin edhe &shté aprovuar ne asamble me
dt.28.12.2023

Gjaté késaj periudhe jané pérfunduar léndét e vjetra me dokumente konkrete-kushte ndértimi dhe leje
ndértimi. Pé&r mé tepér, vonesa paragesin procedurat pér legjitimimin e marréveshjeve t€ ndryshme
pronésore si bashkimi i parcelave ose shprongsimi, si dhe ndérrimi i destinimit t& tokés, duke mos l&né
anash edhe vonesat e paléve pér t& marré informimet pér plotésim dokumentacioni.

Sektori i urbanizmit

Gjaté késaj peridhe janar — dhjetor té vitit 2023, &shté evidentuar numér mesatar i kérkesave
pamévarésisht Krizés globale, andaj dhe intensiteti i punés né kété sektor ka vazhduar puna normalisht
né zgjidhje t& [éndéve. Jané evidentuar mbi 540 kérkesa hyrése dhe 10 kérkesa dalése, prej té cilave 143
kérkesa pér kushte dhe leje ndértimi. Jané trajtuar 143 kérkesa sa jané pranuar pér Kushte dhe Leje
ndértimore, nga t& cilat 2 ndértesé e banimit shumékatéshe kat 11, ndértesa afariste dhe prodhuese 12
kategoria 1, kurse 84 ndértesa t&€ banimit individual. Gjithashtu 16 ndértesa pér zhvillim ekonomik dhe
6 ndértesa tregtare-afariste jané procesuar dhe jan& pajisur me Leje ndértimore. Sikur edhe &shté
paraqitur né tabel€, gjaté kétij viti jan& pércaktuar kushte-pelqime ndértimi pér 198 kérkesa, derisa 133
kérkesa jané pérfunduar me pélgime té ndryshme, pélgime parimore paraprake sa i pérket pronés dhe
t& ngjashme. Jané né procesim edhe 10 kérkesa.

Koha Leje Kushte Certifikat€ [Pelqime pér | Pélgimet Pérgjigje
ndértimi | ndértimi pérdorimi  ndértim (refuzuara)

Janar 1 1 27 133 84

Shkurt 6 0 2

Mars 17 3 I

Prill 9 0

Maj 19 1 4

Qershor 17 3 :
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Korrik 12 0

Gusht 5 1 .
‘shtator |9 |3 11

Tetor 24 4 1

Néntor 5 0

Dhjetor 3 0 ]

Gjithsej 127 16 16 27 133 84 i

Drejtoria realizon t&€ hyra nga taksat pér leje té ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja ¢
densitetit t& infrastrukturés dhe nga taksa administrative pér leje t& ndértimit, bazuar né “Rreguliore
mbi taksén administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe tarifén pér rregullimin ¢
infrastrukturés” 04/23. Né t& hyra kané ndikuar edhe taksa pér Shéndrrimin e tokés bujgésore né até
ndértimore.

NEé kété periudhé raportuese jané realizuar kéto projekte:

1. Rregullimi i trotuareve né Istog(zona urbane),
2. Ndértimi i parkut pushues dhe rekreativné Gjurakoc pér t&€ moshuarit
3. Ndértimi i Shtegut ‘Rénza’ pér ¢iklizem dhe ecje,

4. Ndértimi i infrastrukturés — ujésjellési, gjelbrimi dhendrigimi pér gendrén urbane té
Istogut,

5. Mirémbajtja e adresave ,

6. Furnizimi me shtépiza n& sheshin “Ibrahim Rugova” .

Eshté vazhduar puna né plotésimin e informatave né sistemin e monitorimit t& procedurés pér marrjen e
lejes s& ndértimit (Permit tracking System), ku paragiten informatat pér qytetaré, si dhe &ésht& punuar né
informimin e zyrtaréve pér 1€ndét t& cilave u ofrohet afati ligjor i shqyrtimit. Pérveg trajtimit t& [éndéve,
zyrtarét e sektorit kané qené t& angazhuar edhe me aktivitete t& tjera pércjellése, si mbikéqyrje té
projekteve qé investohen nga Komuna, si dhe mbikéqyrje t& planeve urbane.

Duhet theksuar se kété vit &shté krijuar dhe Zyra pér marrédhénie me publikun, né ményré t&
organizimit t&€ ngjarjeve t& ndryshme brenda drejtorisé, takimet me institucione dhe palé t&€ ndryshme, si
dhe prononcime mediatike t€ cilat kané t& b&jné me DPUM-né.

Altivitetet e planifikuara:

[0 Zbatimi i Bazés ligjore pér planifikim e ndértim-shqyrtimit t€ 1éndéve me njé dinamiké té
pranueshme, duke respektuar afatet ligjore;
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* Hartimi i dokumenteve me rregullativa qé lehtésojné funksionimin e Sektorit;

* Vlerésimi i léndéve nga Planerét urban, si dhe marrja e vendimeve pér 1éndét ku ka dilema né
zgjidhje;

L1 Pérgatitjet qé t& integrohen t& dhénat e lejeve t& ndértimit né Sistemin vrojtues;

Ll Pérpunimi i fages s¢ Komunés sa i pérket Drejtorisé;

L] Pé€rmirésimi i shérbimit t& informimit té qytetaréve;

0 Hartimi i zgjidhjeve urbane dhe prezantimi né drejtori dhe né publik;

7 Avancimi i sistemit t& vrojtimit t& lejeve

0 Informimi i qytetaréve pér ¢farédo informate qé u intereson sa i pérket Urbanizmit;

O Takimet me palé pér identifikimin e problemeve, adresimin dhe shqyrtimin e tyre né bazé té&
legjislacionit né fuqi;

U Identifikimi i pengesave né zbatim té planeve;

(0 Takimet me qytetarét pér diskutimet pér Hartén Zonale pas Aprovimit ne asamble,

0 Kryerja e 1éndéve né bazg t& kérkesave té paléve né afat;

U Pérgatitja e detyrave projektuese;

00 Mbikéqyrja e kontratave té t& gjitha llojeve;

O Finalizimi i rregulloreve té filluara;

0 Késhillimi i drejtorit dhe sektoréve tjeré pér ¢éshtjet e ndértimit;

O Identifikimi dhe regjistrimi i objekteve — certifikaté pérdorimi, té ndértuara me leje;

00 Pranimi i [&éndéve dedikuar vetém pér Sektorin e legalizimit;

O Fillimi i trajtimit t& 1€ndéve té legalizimit;

O Hartimi i databazés elektronike t& brendshme pér kérkesat pér legalizim, ankesa, kérkesa t& ndryshme
dhe arkivimit (kontroll i brendshém i procesit t& 1éndéve, sistem gendror);

[0 Fushata informuese dhe sensibilizuese;

O Pranimi i aplikacioneve t& reja pér legalizim;

L} Legalizimi i objekteve t& dy kategorive;

0 Hartimi i pérmbajtjes minimale (sqarimi) t& dokumentacionit pér aplikim pér legalizim;

O Hartimi i draftit t& par& pér Planin lokal t& veprimit né mjedis;

O Rritja e sipérfageve gjelbéruese dhe mbjellja e druréve, duke pérfshiré disa parge té planifikuara mé
paré;

00 Fushata vetédijesuese népér institucionet shkollore né lidhje me shumé aspekte mjedisore pér qéllim
vetédijesimi;

O Shtimi i sipérfaqeve gjelbéruese né pjesét e ndryshme té qytetit;

0 Mbjellja e druréve dekorativé;

[0 Shénimi i aktiviteteve mjedisore, si: 22 Prilli - Dita botérore e Tokés, 5 Dhjetori - Dita Botérore e
Mjedisit, si dhe aktivitet rreth organizimit t& Javés pér ndryshime klimatike, né bashképunim me REC
dhe MMPHI;

0O Nj€ ndér aktivitetet e planifikuara mé t& réndésishme pér vitin 2023, ka gené Memorandumi i
bashké&punimit t& Agjensionit kadastral pér mirémbajtje t& adresave dhe vendosja e shenjave t&€ emértiméve
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té rrugéve publike né komunén e Istogut.

(! Pérgaditja e rregullores pér cilési t& ajrit né komunén toné Memorandum mes Komunés dhe Let’s
Do It Peja.

1 Kété vit ka gené e planifikuar q& pérmes njé analize mé 1€ thell¢ t& {éndéve, ligjeve né fuqi dhe
pérmes njé pune t¢ palodhshme, t& arrihet mé shumé né ngritjen profesionale t&€ népunésve té Sektorit t&
shérbimeve té pérbashkéta, né ményré qé té evitohen gabimet e kaluara né pérpilimin e vendimeve té
kétij organi.

Legalizimi

Né kété sektor shqyrtohen lendet te cilat jan per Legalizim pasi ge ka hyr ne fuqi Ligji per trajtimin
e ndertimeve pa leje kérkesa te pranuar prej shtatorit- 2023 jané gjithésej 21.

Eshté duke u punuar me intenzitet t& shtuar pér pérfundimin e objekteve t& kat I dhe jang vendos nr. i
caktuar i Iéndéve. T¢ miratuara jan& 105, kurse né pritje jané 25,

Sa i pérket objekteve té kat II jane inspektu 4 objekte nga zyrtarét dhe presim raportin pérfundimtar pér
miratim.

Trajnimi i stafit sipas konditave dhe standardeve mé té reja, t€ cilat do t& aplikohen né& pé&rdorimin e
programit t€ caktuar dhe t€ avancuar pér aplikim trajtim, t& kérkesave né trajtim t€ ndértimeve pa leje, né

bashké&punim m& MMPHI-né& dhe Memorandumi i programit mbéshtetés t& USAID-it.

Aktivitetet e planifikuara pér vitin 2023;

Zbatimi i rregullativés ligjore né fuqi dhe afateve ligjore t& pércaktuara né procedurén e
shqyrtimit dhe t& vendosjes pér kérkesat pér ndértimet pa leje, t& pérfunduara dhe substancialisht t&
pérfunduara, t€ kategorisé I dhe t& kategorisg 11, té cilat jané shtépi, ndértimet pa leje t& p&rfunduara
dhe substancialisht t& pérfunduara, t& kategorisé 11, té cilat nuk jané shtépi.

Ndértimet pa leje t€ papérfunduara t& kategoris€ 1 dhe t& kategoris€ I, t&€ cilat jan& shtépi,
dhe ndértimet pa leje t& papérfunduara t& kategorisg II, t& cilat nuk jané shtépi.

Caktim t& kushteve ndértimore pér dhénien e Lejes pér legalizim dhe pérfundim t€ ndértimit,
t& kérkesave tjera;

Zbatimi i rregullave t& vendosura dhe géndrimeve t€ marra n¢ takimet e mbajtura si né
aspektin e eliminimit dhe procedurave t&€ panevojshme, po ashtu edhe né reduktimin e kohé&s s&
nevojshme pér pérfundimin e atij procesi;

Riorganizimi e punés né Zyrén shérbyese, One Stop Shop, e cila duhet t€ funksionon né
kuadér té Sektorit t€ urbanizmit dhe legalizimit t& késaj drejtorie;

Mjedisi

- Gjaté vitit 2023 nga Sektori pér Mbrojtje t& Mjedisit jané realizuar kéto detyra:
Gjaté kétij viti kalendarik 2023 jané parashtruar 22 kérkesa nga qytetaret
16 kérkesa pér Leje Mjedisore Komunale
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4 kérkesa mjedisore

2 kérkesa pér Pélqime te pastrimit ,

Jané l&shuar 16 Vendime pér LMK

16 procesverbale te hartuara ne teren

Njé kérkesé pér LMK &shté pezulluar

4 Njoftime nga Sektori i Mjedisit

2 P&lgime pér pastrim.

Jemi fazén pérfundimtare te Hartimit te Planit Lokal te cilésisé se ajrit. Gjate hartimit te kétij
Plani jané kryer kéto aktiviteti :

Aksion gjelbérimi -mbjellja 25 fidanéve ne parkun e gytetit Istog

Takim me komunitete ,ligjérata edukuese me nxénés ruajtja dhe mbrojtja e mjedisit

Aksione simbolike ne shkolla pastrim te mjedisit ,piktura me moton: "Ta ruajmé mjedisin
dhe shéndetit".

Takime ne ngritjen e kapaciteteve pér mortje jen e mjedisit te bizneseve te cilat kan& ndikim
ne mjedis, guréthyesve, furrave te bukés ,restoranteve etj

Monitorimin e cil&sisé se ajrit ne qytetin e Istogut

Duhet theksuar Bashk&punimin me Qendrén Rajonale te Mjedisit, REC- Zyra ne Kosové ku
jemi pjes€ ne Projektin CRESIDA ge ka objektiv Vlerésimin i Ujémbledhésve pér Ballkanin
Peréndimor".

Ky projekt po zbatohet né bashképunim me zyrat ¢ REC n& Shqipéri, Bosnje dhe
Hercegovine, Maqedoni Veriore, Mal t& Zi dhe Kosové. Ne si komune kemi pérshkruar Gjendja e
lumit Istogut si prurje (degé)e Lumit Drin

Jemi pérgjigjur thirrjes nga Presidenca e Republikés se Kosovés pér mbjelljen drunjtéve
t& iniciativés "Kosova e Gjelbér " pér territorin e komunés se Istogut . Kemi pércaktuar té gjitha
zonat pérgjaté rrugéve dhe trotuareve pér mbjelljen e fidanéve duke pérfshi edhe disa nga pronat
publike dhe zonat e domosdoshme pér gjelbérim.

Po ashtu me njé Pilot projekt te financuar JICA Japonezé te projektit ECO-DRR kemi
mbjell& 250 fidang te llojit Bli , Pishé e zez& dhe Bredh i bardh qe kané njé ndikim pér zvogélimin
e rrezigeve nga fatkeqésité e ekosistemit

Kemi gené pjesémarrés né disa Komisione pér probleme té natyrés mjedisore, né
bashk&punim me Inspektorét Komunal dhe té Drejtorive Komunale si Drejtoring pér Bujgési ,
Drejtorin pér Kulturé Rini dhe Sport dhe até pér Zhvillim Ekonomik , té& gjitha kéto né bazé t&
detyrés zyrtare si :

Monitorim i mjedisit ne institucionet shkollore

Muaj Prill muaj i aksionit pér pastrim

Mbjellja e drunjeve dekorativ ne oborret e shkollave

Takimi mé nxénés , bizneseve qe kané ndikim ne mjedis pér ngritjen e Kapaciteteve pér
mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit, si dhe

Realizimin e detyrave dhe pérgjegjésive duke filluar nga Kryetari, Drejtori i DPUM si dhe
Drejtorive te tjera

38



Bashképunim me Ministrin ¢ Mjedisit Planifikimit Hapésinoré dhe Infrastrukturés ka gené
né nivel pér plotésimin ¢ formularéve & ndryshém dhe ofrimin e & dhénave nga sektori mjedisor
duke pérfshiré ajrin, ujin dhe token.

Ne kuadér te detyrés nga Drejtoria pér Inspekcion , Inspektori i mjedisit jané parashtruar
I3 kérkesa- ankesa te ndryshme qe kemi Hartuar 7 proces verbale prej tyre 4 pérgjigjeje ne
kérkesa . Po ashtu kemi gen pjesé ekipore ne teren se bashku me inspektoré nga  Ministria e
Mjedisit Planifikimit Hapésinoré dhe Infrastrukturds .

Po ashtu kem i qené pjesémarrés né disa Komisione pér probleme t& natyrés mjedisore,
angazhime dhe Punétori te Ekipeve Komunale AZHR —Peréndim.

Lista e Lejeve Mjedisore gjaté Vitit 2023

Nr Lendes,  Emri dhe Veprimtaria -Z.K Datae Shuma e

Nr.R | E kérkesés | Mbiemri léshimit | pagesés

01 11.351.9154 | Riva Berisha Nd. Ob af.banesor 10.03.2023|  604€
03.03.2023 S+P+3K+KT

02 11.351.10022 | Abdulla Llapi Nd, Shtallés pé viga 22.03.2023 57.60 €
10.03.2023 Z. kat. Istog

03. 11.351.967. | Bajram Nimanaj Nd. Shtallés pér lopé 23.03.2023 92¢€
07.03.2023 Z kat Shushicé

04. 11.351.12069 | Lulzim Sadrijaj Nd. Ob-Depo per ruajtjen e fton| 05.04.2023 132 €
24.03.2023 Z.K. Dubravé

05, | 11.351.11699 | N.H.T Freskia-A.D | Nd. Ob. Afarist -Aneks S+P+1K| 06.04.2023 390 €
22.03.2023 Z.XK. Istog

06. 11.351.13121 | Fidan Ibrahimaj Renovim dhe Ndértim te shatall 07.04.2023 9R2€
03.04.2023 per lopé Z.K. Veriq

07. 11.351.15789 | Adnan Maxharraj Ndértimi i shtallés pér 04.05.2023 142¢€
25.04.2023 dele Z.K.Studenicé

08. 11.351.18295 | 1BOS IDJ SH.P.K. Ndértimi i1 Objektit afarist baneg 24.05.2023 2058€
11.05.2023 P+5K Z.K Istog

09. 11.351.23177 | Enver Gashi Rindértimi i katit 03.07./202] 661€
14.06.2023 4 dhe 5 i objektit banesor

10. 11 .351.39612| Sami Rugova | Ndértimi i objekﬁt te banimit | 10.10.2023 692€

1 19.09.2023 individual

11. 11.351.42998 | Artins Grup SH.P.K. | Ndértimi i objektit Afarist Baneg 02.11.2023 7855€
12.10.2023 B+S+P+5K

12. | 11.351.44085 | Smajl Buleshkaj | Ndértimi i objektit te banimit m{ 02.11.2023 429¢
23.10.2023 afarizém P+1K

13. 11.351.44819 | NEECOTROFTA L.L.C.| Ndértimi i Pishinés se brendshn| 07.11.2023 919€
30.10.2023 )

14. 11.351.47683 | Afrim Abazi Ndértimi i objektit te banimit m{ 30.11.2023 622€
20.11.2023 afarizém P+4K

15. | 11.351.50220 | Lika Desingn SH.P.K. | Ndértimi i Objektit Depo Bujqé 220€
13.12.2023 (P+0)

16. 11.351.48871 | Real Invest SH.P.K. Ndértimi i Objektit banesor me 3645€
01.12.2023 Afarizém B+P+6K
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Shérbimet brenda Sektoréve t¢ DPUM Shuma né € ‘

I | Lejet ndértimore | 93,095.40€ 'l
2 | Shéndrrimi i tokés bujqésore né até ndértimore i 29,035.50€ i
| 3| Lejet pér legalizim - | 15356.50€ |
4 | Lejet pér mjedis ) 18,610.60€
5 Pelgime, vértetime dhe kérkesa té ndryshme i 1,939.00€_

' TOTALI 158,037.00€

DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT
RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2023

Drejtoria Komunale e Arsimit, kryen detyrat dhe obligimet né pérputhje me Ligjin pér Arsim
parauniversitar né Republikén e Kosovés nr.04/1.-032, Ligjin Pér Arsim né Komunat e Republikés s
Kosovés nr.03/L-068, Ligjin pér Arsimin dhe aftésimin Profesional nr.02 L-42 Ligjin pér Arsimin dhe
Aftésimin e t& rriturve nr. 02/1.-24, Ligjin pér Arsimin Parashkollor nga MASHT, dhe UA t&€ MASHTT-it
qé pércaktojné pérgjegjésit e Komunés pér organizimin e procesit edukativo-arsimor né t& gjitha nivelet si
dhe aktet tjera komunale.

Drejtoria Komunale e Arsimit né Istog, bazuar né vendimet dhe udhézimet e Ministrisé s& Arsimit dhe
Shkencés ka ndérmarr t& gjitha masat q& viti shkollor-mésimor 2023/24 té fillojé sipas normave t&
pércaktuara né kéto vendime dhe udhézime,

Viti shkollor, ka filluar me 1 shtator 2023, dhe do té pérfundojé me 31 Gusht 2024, kjo e paraparé
me UA nr 21/2023, pér kalendarin e vitit shkollor 2023/24

Sipas kétij udhézimi t& miratuar nga MASHTI gjysmé vjetori i paré shkollor do t& fillojé me 1 shtator
2023 dhe do t& pérfundojé me 12 janar 2024, gjysmévjetori i dyté fillon me 24 janar 2024 dhe pérfundon

. -Klaset e 12-ta me 16 maj 2024,

. -klaset e 9-ta ,10-ta dhe 11-ta,me 06 gershor 2024,

. -klasa parafillore dhe klasat nga 1-8-ta, mé 24 gershor 2024.kurse
. -Institucionet e kopshteve do ta pérfundojné mé 31 korrik 2024.

Pérveq mésimit té rregullt nxénésit do té ndjekin edhe mésimin praktik dhe praktikén profesionale
Pushimet: Viti shkollor do té keté pushimin:

- vjeshtor qg fillon 01 néntor dhe pérfundon me 03 néntor 2024,

- pushimin diméror qé& fillon me 15 janar 2024 dhe pérfundon me 23 janar 2024, dhe

- pushimin pranveror qé fillon me 8 prill 2024 dhe perfundon me 12 prill 2024
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Organizimi i punés éshté udhéhequr dhe menaxhuar nga DKA-ja, drejtorét e shkollave dhe stafi
profesional, prindér dhe nxénés, pérmes organeve udhéheqése té shkollés né bashképunim te
vazhdueshém me akterét tjeré si MASHTI dhe Sektorin e Inspektoratit pér Arsim gjithnjé duke respektuar
Ligjin e Arsimit Parauniversitar si dhe udhézimet e lartécekura.

Zhvillimi profesional i mésimdhénésve gjaté késaj periudhe ka vazhduar bazuar né ofertén e MASHTI-t,
ofertuesve tjeré dhe né t& gjitha rastet &shté menaxhuar miré nga DKA-ja dhe adresimi ka qen& aspekti
profesional i m&simdhénésve.

Né kuadér t€ trajnimit Shkathtésité pér adoleshencé nga LIONS-Klub jané trajnuar mbi 150 mésimdhénés

Né& pérfundim té vitin shkollor 2022/23 numri i nxénésve qé iu nénshtruan:
e Testin e arritshmérisé éshté 527 nxénés,kurse

e Testin e matures 416 nxénés.

e Né klasén e paré deri né kohén e raportimit jané regjistruar 522 nxénés.

o NE klasén e 10-t& né Gjimnazin Haxhi Zeka t& regjistruar kemi: 234 nxénés né dy drejtime,kurse
e N& SHMT Mithat Frasheri- klasa e 10 jané regjistruar 208 nxénés né 5 drejtime.

Drejtoria Komunale € Arsimit bashké me shkollat &shté e angazhuar né procesin e parandalimit braktisjes
dhe mos regjistrimit t& fémijéve né shkolla.

Ne kemi analizuar nevojat dhe ju kemi pérgjigjur kérkesave pér vlerésimin pedagogjik t& fémijéve me
nevoja t€ vecanta dhe kjo ka gen& kompetencé e ekipit komunal pér vlerésim pedagogjik i cili ju &shté
pergjigjur ¢do kérkese qé &shté iniciuar duke vlerésuar dhe analizuar ¢éshtjet me rekomandime pér
kompetentet.

Drejtoria Komunale e Arsimit ka vazhduar me organizimin i trajnimeve me géllim t& ngritjes s&
kapaciteteve né mésimdhénie dhe né té nxéné.

Angazhimi né ngritjen e cilésisé

Drejtoria Komunale e Arsimit ka organizuar dhe udhéhequr procesin e vlerésimit kolegial né 5 shkolla t&
komunés song, ky vlerésim &shté béré nga ekipi komunal pér vlerésim kolegut i bazuar né projektin e
arritur nga MAShTI dhe organizata EU KosEd me vendim nr. 129/2023 i datés 06.03.2023.
Bazuar né két€ marréveshje DKA-ja ka formuar ekipin komunal prej 21 anétarésh t& pérbér nga drejtor
shkollash, mésimdhénés nga t& gjitha fushat kurrikulare, psikolog e pedagog dhe pér 5 javé rresht kemi
bér vezhgim kolegial né shkollat fillore dhe te mesme t& uléta,si:

- Shfmu”Bajram Curri”ng Istog

- Shfmu”Hysni Zajmi” né Vrellé

- Shfmu”Martin Camaj” N& Gurrakoc

- Shfmu”Trepga”né Banjé dhe

- Shfmu “Tre Déshmorét e Shkollés Shqipe”né Ugé
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Vlerésimi kolegut ka filluar me daté 13 néntor 2023 dhe ka pérfunduar me daté 22 dhjetor 2023,
¢do shkoll€ ekipi ka gendruar 5 dité rresht i fokusuar né 5 fusha t& vlerésimit, si: Planifikimi dhe
menaxhimi, kultura dhe mjedisi, zhvillimi profesional i mésimdhénésve, Mésimdhénia t& nxénit
dhe Vierésimi, performanca e nxénésve, qé pér qéllim kishte identifikimin e pikave té forta dhe t&
dobéta, shkémbimin e pérvojave dhe praktikave té mira né mésimdhénie/nxénie, gjegjésisht ngritja
e cilésisé né mésimdhénie/nxénie né shkollat e komunés soné.

Kéto organizime dhe monitorime jané béré né bazé té obligimeve gé dalin nga politikat gendrore e lokale

t€ bazuara né planet, strategjité dhe protokollet e aprovuara me géllim t& pérmirésimit té vazhdueshém te

pérformancés s¢ shkollés né kontest te rritjes sé cilésisé né arsim.

Né& bazé t& kontratés né mes t& Komunés sé Istogut dhe QTH-& Qendra Terapeutike e HEMERER
SHERBIME PROFESIONALE PER TE RRITUR DHE FEMIJE ME NEVOJA TE VECANTA”DKA-ja
ka realizuar sherbime logopedike dhe per tre muaj puné intessive Ekipi I Qendres Terapeutike Heimerer
pér fazén e paré t€ projektit pérfundoj vlerésimin e fémijéve né té gjitha kopshtet dhe institucionet
parashkollore.

Vlerésimi u bé& né 5 Kopshte dhe 16 Institucione Parafillore.

Sektori administrativ sipas planifikimit dhe dinamikés s& punés pér periudhén raportuese Kka realizuar e
qé konsiderohet si me t& rendesishme:
e Pranimi dhe shqyrtimi dhe vendosja me mbi 600 léndéve té natyrave t& ndryshme qé e
karakterizojné drejtorin e arsimit.
Jané l&shuar mbi 200 pérgjigje né kérkesat e paléve
Jané l&shuar 11 vendime pér pushim té Iehonisé
Jané€ I&shuar 10 vendimeve pér pensionim té stafit arsimor
Jané 1€shuar 120 vendimi pér pagés té mbi normés
Shpalljen e 8 konkurseve pér pranim té stafit arsimor
Jang l&shuar 150 kontrata t& punés pér mésimdhénés dhe punétor teknik t& t& gjitha niveleveté cilst
Jjané pranuar sipas procedurave té rregullta ligjore.
e Shpallja e konkursit pér ndarjen e bursave Komunale
e Shqyrtimi i kérkesave pér qasje né dokumente zyrtare.
Shqyrtimi i ankesave t& drejtuara kétij drejtorati nga natyrat té ndryshme

Projektet kapitale

Drejtoria Komunale e Arsimit ka pregaditur t& gjitha dokumentet dhe ka derguar né zyre t& prokurimit pér
proceduren e tenderimit. K&to projekte :

e Shérbime Profesionale pér t& rritur dhe fémijé me nevoja té veganta,

e Dezinfektimi,deziinsektimi dhe Deratizimi i IP,

e Material pér mirémbajtjen e shkollave,

e Transporti i nxénésve ne distanca mbi 4 km, ge kap shumén 80.000 euro

e Subvencionimi I prindérve me nevojé pér shpenzime t& udhétimit pér fémijét/nxénésit

e Rekrutimi I mbi 25 punétoréve té rinj né shérbim té shkollave

e Organizimi dhe mbajtja e garave té diturisé¢ dhe t& shkathtésive né nivel komunal e shtetéror
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Furnizimi i institucioneve shkollore dhe IP me 1éndé djegése-dru dhe pelet.
Blerja,furnizimi dhe montimi i perdeve shiritore né IP “Gézimi Yn&”,”Shpresa Jon&€”dhe shkollat
“Tre déshmorét «“ dhe “Fan Noli”,
Ndertimi i infrastruktures se jashtme, gropes septike dhe poligonit sportiv ne Sh.fMartinCamaj —

“Ndértimi i njé pjese te rrethojes mbi murin e sh.f.m.u Tre Deshmoret Ugé dhe rrethojésne Shfmu

Serbobran ,
Ndre Mjeda Rakosh*,
Ndértimi i infrastrukturés s€ jashtme,

shkollén”MithatFrashéri” né Gurakoc , kulmi

fasadimi,

ndérrimi i

Paisje kabineti , kimi, biologji, gjeografi dhe muziké pér shkolla”
Furnizimi me rekuizita sportive pér nevoja t& shkollave”
Instalimi i kamerave né& Institucionet arsimore(shkolla dhe kopshte)

Ndértimi i infastruktures se jashtme ne sh.f.”Bajram Curri”-Dubravé
Ndértimi i hapsirave t& jashtme né shkollat e komunés sé Istogut(Bajram Curri-Istog, Trepga-Banjé

Blerja e ulseve pér shkollat e mesme

Blerja e paisjeve pér kabinetin e informatikés,

dyerve dhe dritaréve né

Ndértimi i kéndit t& lojrave pér parafilloret e shkollave fillore te Komunes se Istogut,
Ofrimi i Sigurimeve aksidental pér nxénés t& IAPP “MithatFrashéri”-Gurakoc.

Projektet e reja kapitale té cilat kryesisht jang t& financuara nga MASHTI- jané:
-Palestra sportive n€ Gjimnazin “Haxhi Zeka”-n€ Istog.
-Shtrirja e rrjetit-Digjitalizimi i Gjimnazit “Haxhi Zeka”-né& Istog.

Shpenzimi i Buxhetit n& Drejtoriné Komunale t& Arsimit, pér

pér kategorin& mallra dhe sherbime dhe Komunali,&shté:

periudhén Korrik-Dhjetor 2023,

INSTITUCIONI M+SH KOM KAPITALE TOTALI
€
DKA € 60,879.12 € 60,879.12
€ €
ARSIMI PARAFILLOR | € 22,942.94 3,067.18 € 126,010.12
€ €
ARSIMI FILLOR € 29,291.83 | 13,793.12 | € 43,084.95
€ €
ARSIMI I MESEM € 4,421.22 3,963.02 € 8,384.24
€ €
TOTALI € 117,535.11 20,823.32 € ) 138,358.43
Projektet kapitale t¢ dhéna me shifra
Buxheti | Allocate Aktuali Zotim Buxhet % e
Pérshkrimi Aktual d paaloku /Obligim | iFree | Shpenzim
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52793
INSTALIMI 1
KAMERAVE NE
INSTITUCIONET
SHKOLLORE
(HAXHI ZEKA

52798
NDERTIMI I
KENDIT TE
LOJRAVE PER
PARAFILLOR NE 5
QERDHET E K

52754 PAISJE
KABINETI FIZIK,
KIMI, BIOLOGIJI
HISTORI,GJOGRAFI
PER SHKOLLA

52764
NDERTIMI I NJE
PJESE TE
RRETHOJES MBI
MURIN E SHEM.U
TRE D

15,000.00

15,000.00

20,000.00

20,000.00

0.00

9,918.79

et né
pritje

5,081.21

| Balanc

e

0.00

it

66.13

0.00

20,000.00

0.00

0.00

100.00

20,000.00

20,000.00

0.00

19,777.00

223.00

0.00

98.89

10,000.00

10,000.00

0.00

10,000.00

0.00

0.00

100.00

52770
NDERTIMI I
INFRASTRUKTURES
SE JASHTME,
GROPES SEPTIKE
DHE PO

52785
NDERTIMI I
HAPESIRAVE TE
JASHTME NE
SHKOLLATE
KOMUNES SEIS

8,000.00

8,000.00

0.00

7,809.20

190.80

0.00

97.62

50,000.00

50,000.00

0.00

49,999.95

0.05

0.00

52746 BLERJA
E PAISJEVE PER
KABINETIN E
 INFORMATIKES

7,000.00

52748
'NDERTIMI I

70,000.00

7,000.00

0.00

7,000.00

0.00

0.00

100.00

100.00

70,000.00

0.00

70,000.00

0.00

0.00

100.00
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INFRASTRUKTURES
SE JASHTME NE
SHKOLLEN "
MITHAT F

52764
NDERTIMI I NJE
PJESE TE
RRETHOJES MBI
MURIN E SHEM.U
TRE D

10,000.00

52789
NDERTIMI I
INFRASTRUKTURES
SE JASHTME NE
SH.F. BAJRAM
CURRI

20,000.00

10,000.00

20,000.00

0.00

0.00

7,823.00

2,177.00

0.00

19,019.00

52740 BLERJA
E ULESEVE PER
SHKOLLATE
MESME "HAXHI
ZEKA DHE MITHA

10,000.00

10,000.00

0.00

10,000.00

981.00

0.00

78.23

95.10

0.00

0.00

100.00

52746 BLERJA
E PAISJEVE PER
KABINETIN E
INFORMATIKES

3,000.00

53999
NDERTIMI I
KULMIT TE RI NE
SHKOLLEN
MITHAT FRASHERI-
GURAKOC

52748
NDERTIMI I
INFRASTRUKTURES
SE JASHTME NE
SHKOLLEN "
MITHAT F

44,685.00

28,842.89

3,000.00

44,685.00

0.00

0.00

28,842.89

0.00

100.00

0.00

2,900.00

3.33

44,685.00

28,842.89

0.00

0.00

100.00

0.00

0.00

100.00

TOTALI

316,527.8
9

316,527.8
9

0.00

304,974.8
3

8,653.06

2,900.00

96.35

N¢ kuadér t& Drejtoris€ s& Arsimit nga Komisioni i formuar nga Zyra e Kryetarit q&€ s€ bashku me ekspert
t& jasht&ém &shté kryer faza perfundimtare dhe &shté aprovuar né kuvendin komunal:
e Hartimit té Planit Zhvillimor Komunal té Arsimit péperiudhen 2022-2026.
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DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT
RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2023

Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sporti gjaté sé vitit 2023 ka realizuar disa projekte n€ infrastrukturé e
poashtu ka zhvilluar njé varg aktivitete kulturore dhe sportive. Kéto aktivitete jan& organizuar né nivele
t& shkollave, nivel lokal dhe né nivel komunal e shtetéror né t& gjitha degét .

Projektet kapitale:

- Ndértimi i Mureve pas Portave dhe ndértimi i Zhveshtoreve faza 3, né Stadiumin e Futbollit ”
Demush Mavraj

- Digjitalizimi i Bibliotek&s dhe Muzeut t&€ Qytetit

- Ndértimi i hapésirave pér lexim né€ Shtépiné e Kulturés “Adem Jashari”

- Ndértimi i shtegut pér kémbésor nga Vieépoint né Qungella

- Ndértimi i Via Ferrata né Mokén

- Konzervimi i Bregut t& Kishés né fshatin Sudenicé

- Konzervimi dhe restaurimi i monumenteve kulturore né komunén e Istogut.

b

- Nndértimi i rrethojave t&€ poligonave sportiv né Shkollat “Bajram Curri” dhe “Mithat Frashéri’

Né Sektorin e Kulturés jané realizuar kéto aktivitete :

- Pér nder t& Dités s& Pavarésisé sé Republikés s&€ Kosové &shté realizuar program kulturo-
artistik me k&ngé dhe valle.

- Pér nder t& Dités s& Pavarésisé éshté hapé Ekspozita Arkeologjike né Shtépiné e Kulturés né
Istog.

- Pér nder t€ Dités s& Pavarésisé eshte promovuar libri “Nga Muret e Stambollit”
- Pér Ditén e pranveres u promuvua libri “ Si troket Vjeshta “
- Me 13 Prill promovimi i librit “Ké&ngg e Klithmé&

- Me 10 Maj me rastin e Ditelindjes sé Ish Kryetarit z.Fadil Ferati &hté promovuar libri “E
kujtojmé Fadil Feratin” - ribotim.
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Pér nder té Dités sé Clirimit té Istogut me rrethiné éshté mbajt program kulturo-artistik.
Promovimi i librit “Mall pér Ty”

Pér nder t&€ 28 Néntorit u promovua libri tradicional me titull “Zéri frymézues i nxénésve
krijues” - i 23-ti mé radhé.

- Pér nder t& 28 Néntorit &shté mbajt program kulturo-artistik dhe ekspozita “Java Kuq e Zi” me
asete té trashégimisé toné kulturore nga Muzeu i qytetit, ku u pérfshin€ fémijét e t&€ gjitha
kopshteve, klaséve pérgatitore dhe klaséve t& para t& t& gjitha shkollave t&€ komunés toné.

- Gjaté gjithé vitit Komuna e Istogut dhe DKRS ka miréprité dhe ka pérkrahé né& forma t&
ndryshme dhe financiare OJQ-t& g€ merren me promovimin e vlerave kulturore n€ Komunén
toné.

Nga Sektorii Rinisé dhe Sportit jané realizuar kéto aktivitete :

1.

Eshté organizuar Turniri Tradicional ng shah kushtuar “Tre déshmorét e shkollés shqipe” Ku né
kété turnir morén pjesé shahistét mé t& miré Kosovaré, vlen t& vegohet se k&té vit turniri ishte
ndérkombétarg.

Pér nder t€ Dités se Pavarésisé jan& organizuar aktivitete Rinore .

Né bashké&punim me OJQ “Sporti Shkollorg” jané organizuar gara n& futboll, Hendboll, Basketboll,
dhe Ping-pong. Né& kéto gara kané marré pjesé ekipet e pérzgjedhura nga t& gjitha shkollat e
Komunés s€ Istogut.

Eshté mbajté turniri tradicional “Labinot Alijaj — Labi”
Gara né futboll dhe hendboll jan& mbajtur edhe né kuadér t& shkollave t& mesme.

Komuna e Istogut Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport pér veg kétyre aktiviteteve, ka pérkrahur
klubet sportive qé& jané& té licencuara né Federatat pérkatése me mjete materiale pra n€ bazé té
buxhetit q& posedojmé kemi pérkrahur klubet sportive.

Me angazhimin e pérbashkét me udhé&heqgésit e klubeve jan& zhvilluar shumé aktivitete dhe jang
arritur rezultate t& klubeve si : - Klubi i Hendbollit Istogu i cili &sht& shpallur Kampion i Kosové
dhe Kampion i Kupés se Kosovés né Hendboll pér vajza.

Po ashtu edhe Klubi i Basketbollit Istogu KB.ISTOGU é&shté Fitues i Ligés sé Par€ dhe &shté
inkuadruar né Superligén e Basketbollit t& Kosovés.

Eshté organizuar Turniri Tradicional né Karate “Adem Jashari’.
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10. Pér 28 Néntor &shté mbajtur aktiviteti me OJQ-t& Rinore - Up To Youth dhe Creativ youth group
“Té pikturojmé s€ bashku” dhe ecje simboloke deri né View point — ngritja e Flamurit Kuq e Zi.

DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE HIDROEKONOMI
RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2023

Sektori i Bujqésisé

Aktivitetet n€ periudhén janar- dhjetor/2023

Komuna e Istogut pérmes politikave dhe strategjive zhvillimore &shté e orientuar ne mbéshtetje te
faktoréve te prodhimit, ne stimulimin e fermeréve dhe ne krijimin e njé ambienti sa me te favorshém
zhvillimor. Kéto politika dhe strategji jané duke krijuar mundé&si ge te arrihet nj& zhvillim i géndrueshém
dhe njé shfrytézim shumé& me efikas i resurseve natyrore te cilat i posedon komuna joné.

Bujqésia dhe pylltaria jané sektorét kryesoré te cilét mund te kontribuojné dukshém ne zhvillimin e
pérgjithshém ekonomik te vendit.

Duke u bazuar né€ plan programin e punés né kuadér t&€ Drejtoris€ brenda periudhés raportuese jané
zhvilluar takime me grupet e interesit-fermerét, shoqatat e ndryshme, institucione t& ndryshme etj.
Realizimi i aktiviteteve t€ ndryshme né sektorin e bujqésisé q¢ kan& gqené planifikuara né programin e
punés.

1. Aktivitetet né periudhén, janar- dhjetor 2023

Né kuadér t&€ DBPZHR-s€ nga muajin janar jan& realizuar njé mori aktivitetesh. Ndér me kryesorét do t&
paragiten t&€ specifikuara sipas kohé&s né té cilén kané& ndodhur.

¢ Né& muajin janar jan€ pérgatitur t& gjitha kérkesat dhe 1&€ndét e vitit paraprak, ku jané dorézuar pér
arkivim tek zyrtarja kompetente e arkivés komunale;

e Po ashtu jemi pérgatitur dhe kané pérfunduar me kohé procedurat pér rritje te stafit né drejtori pér
pagesa direkét (jané€ pranuar 4 zyrtar t& rijné me kontrata pér shérbime te veganta ,pérmes ligjit te
prokurorimit, t& cilét jané trajnuar dhe te pérgatitur pér procedurat e aplikimit dhe digjitalizimit t&
parcelave dhe kané punuar ne aplikimin e fermeréve pér pagesa direkte.

e Jang béré te gjitha pérgatitjet e furnizimit me material shpenzues dhe pajisje teknologjike pér
mbarévajtjen e procesit te aplikimit pér pagesat direkte

e Jané iniciuar procedurat e prokurimit pér projektet kapitale dhe zotimi i mjeteve

e Pranimi dhe pérgjigjeje ne kérkesa te paléve

o Shérbime t& tjera ne kuadér te drejtoris€ si; vértetime pér fermer, vlerésimi i démeve te ndryshme ,
etj.

e Funksionalizimi i zyrés pér shérbime ké&shillimore pér fermer dhe ofrimi i ké&shillave dhe
trajnimeve te ndryshme pér fermer

e Ofrimi i trajnimeve pér fermer ne bashk&punim me MBPZHR dhe donator te tjeré

e Pérgatitja dhe shpallja e thirrjes pér organizimin e aktivitetit tradicional “Te qgethat 2023” , aktivitet
i cili promovon vlerat tradicionale te komunitetit te blegtoréve

e Pérgatitja dhe shpallja e thirrjes pér organizimin e aktivitetit “Dita e Mollgés 2023”

e Pérgatitja dhe shpallja e thirrjes pér mbéshtetje me sera ,sipas memorandumit te bashképunimit te e
nénshkruar ne mes te komunés dhe organizatés Islamik Relief Kosova
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e Organizimi i aktivitetit dita e mollés 2023

e Pérzgjedhja e 51 fermeréve pérfitues ne sera me sipérfage prej 100 m? pér kultivimin e perimeve

e Vlerésimi i démeve nga vérshimet dhe fatkeqésité e tjera natyrore, ne kuadér te komisioneve ad-
hok dhe komisionit komunal pér vlerésimin e démeve
e Jané pérfunduar procedurat dhe ankandi pér dhénien ne menaxhim te vend gjuetisé€ “ Mokna ““, ka
mbet te realizohet vetém nénshkrimi i kontratés, ne pritje te pélgimit te MBPZHR , me pérfituesin

e ankandit

2. Léndét e pranuara dhe zgjidhja e tyre

2.1 Kérkesat drejtuar Drejtorisé se Bujqésisé Pylltarisé¢ dhe Hidroekonomis

PERMBAIJTJA

- Gjaté késaj periudhe raportuese jané shqyrtuar dhe vendosur ne total pér 2589.00 kérkesa te
ndryshme t& paléve, drejtuar n& drejtorin e bujgésisé.

Pranuar o " N < ~
z g g | g = | § |&
=t 2 k= N = =
& & | g B 5 g
[P tio @ (3] g
Z | = M~ A | <
Kérkesa te rregullta 415.00 (45 |177.00 |186 |4 3
Aplikime pér pagesa direkte 2010.00 2010.00
Kérkesa pér vlerésim te démeve 164.00 164.00
nga fatkeqésité natyrore
Totali i lendeve te trajtuara 2589.00
Aplikimi pér pagesat direkte, sipas sektoréve
Nr. | Sektori Viti 2023 Sipérfagja/ Nr. I
| ha ~ aplikacioneve
1 Laveértari Gruré sipérfage 2,372.62 610
Gruré kg 3312020 152
Gruré pér faré 150.44 2
Misér | 1,937.33 589
Thekér 6.96 5
Elb - 29.82 21 o
Térshére 157.22 22
Lule dielli / /

49



2 Perime kulturé | Perime né 117.4 71
fushé ]
Peri " 2.74 10
erime né sera
Fasule 1.59 2
monokulturé
K S 1.77 6
unguj misiri
Vreshta 10.68 2
3 Pemétari . 349.8 190
Pemé
Pemé té imta 6.39 87
Material 43,500 1
| fidanor -
4 Blegtori Lopé 4,499 kreré | 420
qumeéshtore
GjashtémujoriI | 2768140.14 | 80
Qumeésht litra Gjashtémujori | 2150470.20 | 82
II
: 6,132 110
BIetE koshere B
Dele 8,070 kreré |79
Dhi 802 kreré 12
Vica pér GjashtémujoriI | 316 21
sapel Gjashtémujori | 107 8
majméri -
Dosa 7 2
5 Therje té Gjashtémujori I | / .
raportuara Gjedhe Gjashtémujori | 170 1
I
6 Shpezétari Pula 21,500 2
7 | Akuakulturé Gjashtémujori I | 27642218 |3
Peshk Gjashtémujori | 397266.7 3
I
8 Bimé mjekésoré Konvencional 54.94 12
dhe aromatike onvencionaie
9 Bu]qe§1 Organike 65.89 5
organike
Ara 5,265.59 (Ha)
Totali: Qumésht (litra) T+II 4,918,610.34 (Litra)
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Akuakulturé (Peshk) I+1I | 673,688.25 (Kg)
Vica pér majméri I+11 | 423 (Copé)

Totali i aplikimeve pér pagesa direkte ne te gjithe sektorét gjaté gjithé vitit ka gené 2010. 00 kérkesa.

3. Projektet kapitale

Ne keté vit jané implementuar projekte qe kané te b&jné me pérmasimin e infrastrukturés se ujitjes ,hapja
e njé rruge malor dhe mirémbajtje te rrugéve malore pér tu mundésuar qasje me te lehté blegtoréve ne

kullosa.

Jané kryer procedurat ne implementim te projekteve kapitale sipas buxhetit te aprovuar te komunés
- Mirémbajtja e rrugéve malore Lot 1 dhe Lot 2
- Betonimi i kanaleve te ujitjes

YVVVVVVVVVYVYY

] [}

!

Betonimi i kanalit te Prekallés

Ndértimi i kanalit te ujitjes lagjja Bujupet
Ndértimi i kanalit te ujitjes Tomoc,kanali i Vogel
Ndértimi i kanalit te ujitjes, Lagjeja Demaj-Vrellé
Ndértimi kanalit te ujitjes Januzaj Gashet Prigod
Ndértimi i kanali i madh-Istog i Poshtém
Ndértimi i kanali i madh-Istog i Poshtém- Vazhdim
Ndértimi i kanalit Tregu i Qytetit

Ndértimi i Likeneve artificiale ne bjeshke
Ndértimi i kanalit te Baicés

Ndértimi i kanalit te Dobrushés ne Baicg

Ndértimi i rrugés malore Zhakové- Javor,
Ndértimi i rrugés malore Kaligan —shkalla e Kaliganit
Ndértimi i rrugés malore Shoshan-Lugu i Méhallés dhe lugu i buté-Lugu i Mehajve

4. Sektori i pylltarisé

|. Aktivitete pér periudhén janar- dhjetor / 2023

Eshté vazhduar me aktivitet te rregullta sipas planifikimeve vjetore, angazhim ne
mbrojtje dhe ruajtje te pyjeve, florés dhe faunés

Me vendim te Kryetarit te komunés ne muajin korrik jan€ ber regjistrimet e
pérgjithshme te demit pyjor

Eshté ber shijimi i masés drunore se bashku me zyrén rajonale te APK-s& , pér shitje te
rregullt dhe pér furnizim me qytetar

Eshté ber leéshimi i lejeve pér prerje ne pyje private, damkimi dhe dhéna e flet
pércjelljeve

Rekrutimi i stafit roje pylli ne laura dhe aktivitete te tjera nga fusha e

Pérmbledhje tabelore e aktiviteteve pér pérudhen raportuese

‘Shitie e masés drunore ne ‘_Shitje_ e liré ‘ Fletéparagitjet ‘ Konfiskimet [ Shitjet _‘
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‘bazé te kolntrata_ve -I,.I“-';" L_l‘\"l{‘_tfl_]' | _| totale €
Dru | Ahu Breu | Dru zjarri/ | Penale Kundé | Dru Dru |
zjarrim?® | teknik m® | m? m? rvajtje | teknik | zjarri
m?® m3
2162.00 | 16.00 ‘@ 1146048 |51 13 120.52 65.15 3622.64
— 1 1 1 1 1T 1 "1 1
5. Sfidat

6.

7.

Drejtoria € bujqésie ket€ vit raportues gshté pérballur me sfida te shumta ne pérmbushjen ¢
detyrave dhe funksionimit si me poshté:

o Vonesa nga kompania projektuese , € kontraktuar nga komuna pér pérgatijen e
projekteve ekzekutuese te investimeve kapitale

o Mungesé te trajnimeve te stafit pér menaxhimin e kontratave te projekteve,
vlerésimit te tenderéve dhe trajnime profesionale

o Sipérfaget e tokave bujqésore komunale te cilat nuk jané dhen ne shfrytézim p&rmes
ankandit

o Numri i madh i kérkesave te fermeréve pér ndihmé financiare pér démtim te
kafshéve shtépiake nga kafshét e egra dhe ngordhjet natyrale, démtim te objekteve
bujgésore etj.

o Mungesa e planit pér menaxhimin e tokave bujgésore

Mungesa e Planit shumévjegar pér bujgési dhe zhvillim rural

o Numri i vogél i trajnimeve pér fermer te organizuara nga shérbimi késhillimore i
MBPZHR

O

Rekomandime

e Vazhdimi i procedurave pér dhénien ne shfrytézim te tokave bujgésore per periudhé afat
shkurtér (1-15 vite) .

e Rekrutim i stafit te rregullt profesional ne kuadér te drejtorisé

e Organizimi i trajnimeve pér stafin ne menaxhim te kontratave, vlerésim te tenderéve ,
vlerésim te punimeve te kryera dhe trajnime te tjera profesionale

e Hartimi i planeve strategjike pér bujqési dhe zhvillim rural dhe planit pér mbrojtjen e tokés
bujqésore.

Pérfundim

Me gjithe sfidat e larté cekura, ne kuadér te stafit te drejtorisé ka pasur angazhime ne pérmbushje
te detyrave dhe implementim te projekteve. Po ashtu gjaté késaj periudhe raportuese kemi mbajtur
kontakte te rregullta me institucionet e nivelit gendror, shogata te ndryshme dhe komunikime te
tiera , me qellim te ndikimit ge pérmes kétyre aktiviteteve (& pérmirésohen dhe ndihmohen
fermerét ne zhvillimin e métejmé te bujqésise.

Implementimi i rekomandimeve te lartcekura do ti mundésoi sektorit te bujgési njé funksionalizim
dhe pérmbushje te detyrave dhe te kompetencave ,sipas ligjeve ne fugi. Mungesa ¢ stafit te rregullt
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po pamundéson edhe themelimin e disa komisioneve profesionale shumévjecare ge na obligojné
aktet ligjore ne fuqi.

DREJTORIA E SHENDETESISE
RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2023

Gjaté vitit 2023 e téré puna dhe angazhimi i Drejtoratit pér Shéndetési ka gené e drejtuar né pérmirésimin
dhe né& ngritjen e cilésisé s& shérbimeve shéndetésore pér qytetarét e komunés s€ Istogut. Réndési e
veganté i &shté kushtuar sidomos zbatimit té reformave né [émin e Mjekésisé Familjare, pérmirésimit té
kushteve t&€ punés dhe t& infrastrukturés né objektet shéndetésore. Gjaté késaj periudhe t€ raportimit, né
bashképunim me menaxhmentin e QKMF kemi béré vizita t&€ vazhdueshme né QKMF dhe té gjitha
qendrat tjera shéndetésore (QMF dhe AMF), ku jemi njoftuar pér s¢ aférmi me kushtet dhe nevojat e tyre.
Pastaj vémendje i kemi kushtuar edhe shérbimit t& diagnostikés (Réntgenit dhe shérbimit t&€ Labotatorit).
Pér funksionimin sa me t&€ miré dhe pa ndérpreré t& kétij shérbimi, kemi bé&ré zgjerimin e listés sé&
analizave t& cilat mund t& kryhen ne keté shérbim. Kemi béré furnizimin e rregullt me reagenca dhe pér
keté qéllim né& keté vit jané shpenzuar rreth 19,000.00€. Né shérbimin e radiologjis€ jemi pajisur me
pajisje t&€ nevojshme ( detektor), pér t&€ gqené né funksion mamografin, vlera e té cilave ka gené& 19,850.00€
dhe tani kemi futur né funksion aparatin e Mamografisé pérmes té€ cilit béhet ekzaminimi dhe zbulimi i
hershém 1 kancerit t& gjirit, po ashtu né keté shérbim kemi angazhuar Radiologun si konsulent, i cili béné
leximin dhe punimin e raporteve pér t& gjithé ata t& cilét i nénshtrohen ekzaminimit me Mamograf.
Interesimi i grave pér ta béré ekzaminimin pérmes mamografisé &sht& shumé i madh dhe deri me tani jané
realizuar rreth 109 ekzaminime.

Sa i pérket projekteve t& cilat kan€ qené t& parapara pér vitin 2023, kemi bleré njé¢ Automjet-Kombi pér
nevoja té shérbimit té Dializés dhe pér shérbime té tjera pér nevoja t& qytetaréve, vlera e kétij automjeti
ka gené rreth 43,800.00€ .

Né dy gendra t& mjekésisé familjare né QMF Banjé dhe QMF Rakosh, kemi véné né funksion sistemin e
ngrohjes pérmes Pompave Termike, ky projekt ka kushtuar rreth 12,558.00€;

Sa i pérket Infrastrukturés gjaté vitit 2023, né kuadér t&€ mirémbajtjes s&€ Objekteve Shéndetésore kemi
béré disa renovime t& brendshme né objektin e QKMF, QMF dhe Ambulancave Shéndetésore. Viera e
kétyre renovimeve ka gené rreth 15,000.00€.

Réndési t& veganté gjaté késaj periudhe i kemi kushtuar rregullimit t€ Infrastrukturés dhe ambientit pér
rreth Objekteve shéndetésore. N& kuadér té kétij projekti kemi béré ndértimin e Rrethojés dhe
Rregullimin e Oborrit né Ambulancén e Mjekésisé Familjare né Zallq né vleré prej 29,893.00€;
Rregullimi i Oborrit né Ambulancén e Mjekésisé Familjare ne Ucé né vleré prej 6,785.00€;
Rregullimi i Oborrit né Ambulancén e Mjekésis¢ Familjare né Veriq dhe Ambulancén né fshatin
Cerkolez né vleré prej 20,870.00€

Shqyrtimi i kérkesave- Gjaté késaj periudhe, kétij drejtorati i jan& parashtruar nj&¢ numér i madh i
kérkesave t& cilat kané t&€ bé&jné me kérkesa pér ndihmé& financiare pér shérim dhe blerje t&
medikamenteve, pér ket€ qéllim jan& ndaré 15,000.00€ dhe kan& pérfituar mbi 90 individ. Kemi pasur
edhe njé numér t&€ madh t€ kérkesave pér kompensimin e shpenzimeve t€ karburanteve pér personat té
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cilét jangé né Hemo-dializg, (& cilét jané né gjendje & réndé shéndetésore dhe si mjet transporti pérdorin
automjetet private, pastaj pér personat t& cilét trajtohen me kemio-terapi dhe rrezatim né€ institutin
Onkologjik prang SHSKUK. Pér grupin e paré kemi ndaré nga 57 lit. karburant né muaj ndérsa pér grupin
e dyté nga 10 lit. karburant pér njé relacion Istog-Prishtiné dhe anasjelltas. Pér kéto dy géllime gjaté vitit
2023 jan& dhéné rreth 21638 litra Karburant né shumé prej rreth 26,920.15€

Edhe né kété vit kemi vazhduar me projektin me bashkéfinancim t& Komunés sé Istogut dhe Caritas
Kosova me titull “ Pérkujdesja Shéndetésore Shtépiake dhe Ambulator —-Home Care 2023” i cili
realizohet me vizita sistematike né shtépi pér personat dhe familjet me nevojé. Implementues i kétij
projekti &shté Caritas Kosova dhe zgjaté nga 01.01.2023 deri me 31.12.2023. Vlera e kétij projekti &shté
150,000.00€. Caritas Kosova do té participoj né keté projekt me pajisje, Infrastrukturé menaxhuese,
pajisje shéndetésore né vleré prej 20,000.00 €, ndérsa Komuna e Istogut pér keté qéllim ka ndaré shumén
prej 130,000.00€. Pérmes kétij projekti kemi realizuar punésimin e 25 punétoréve kryesisht staf
shéndetésoré. Pérmes kétij projekti gjaté kétij viti jané realizuar 1685 vizita shtépiake dhe 5922 shérbime
duke ju ofruar shérbime t& ndryshme mjekésore pér njerézit me nevojé.

Home-Care Istog ka pasur mbéshtetje t& vazhdueshme nga Qendra Kryesore ¢ Mjekésisé Familjare, jané

siguruar vizitat né teren nga mjekét, pér pérfituesit e projektit, &shté béré sigurimi i medikamenteve
esenciale nga barnatorja gendrore e Qkmf- s& Istog, sigurimi i gazave, instrumenteve sterile, sigurimi i
kateterave , qeseve pér stomé etj.

QKMF

Gjaté vitit 2023 né QKMF jané kryer kéto shérbime: né Shérbimin e Mjekésisé Familjare né QKMF,
QMF dhe AMF jané kryer 26925 vizita mjekésore, dhe rreth 65053 shérbime.

Numri i shérbimeve Infermierore duke pérfshiré dhénien e terapisé paranterale, lidhje dhe pastrim t&
plagéve etj. Gjithsejté jan& kryer 223020 sh&rbime.

Shérbimi i Laboratorit jané trajtuar 5283 pacienté me rreth 248549 shérbime Laboratorike.

Shérbimi i Rentgenit jané trajtuar 997 pacienté me rreth 6071 shérbime.

Shérbimi Stomatologjik jané trajtuar 3625 pacienté me rreth 6180 shérbime

Pediatri — jané trajtuar 3460 pacienté me rreth 6241 shérbime.

Shérbimi i Emergjencés jané trajtuar 29279 pacienté me rreth 51919 shérbime.

Shérbimi Internistik jané trajtuar 6745 pacienté me rreth 11785 shérbime.

Numri i vizitave shtépiake: Nga ekipi mjekésoré i pérbéré nga Mjek dhe Infermier, jané kryer 576 vizita;
Shéndeti i Nénés dhe Fémijés 0-3 vjet: Vizita pér shéndetin e nénés dhe fémijés kané qené gjithsej 1032.

Gjinekologji - maternitet: Vizita gjinekologjike 416, me rreth 2210 shérbime t&€ maternitetit
Shéndeti i Nénés dhe Fémijés: Vizita pér shéndetin e nénés dhe fémijés kané qené gjithsej 132
Vizita mjekésore nga Shéndeti Mendor: jané trajtuar 434 klient .

Vaksinimi
Jané aplikuar 9742vaksina dhe rreth 17753 shérbime

Vaksinimi anti - covid: 16 vaksina
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SAT - Serume té [éndimeve (Antitetanik) 140 serume
SAYV — Serume té kafshimit té gjarpérit (Antiviperik), 2 serum

Transporti i pacienteve né Hemodializé - Pejé:
Jané transportuar 12 pacient té rregullt sipas orarit, 2 ndérrime 3 heré né jave.

Té hyrat vetanake:
Gjaté vitit 2023 nga Bashképagesat (participimi) jané realizuar t& hyra gjithsej 55,604.70 €.

Furnizimi me Barna:

Furnizimi me barna dhe material shpenzues nga Lista Esenciale ka qené relativisht i mir€.

Mungesat e furnizimit nga Lista Esenciale jané pérmbushur nga Drejtoria pér Shéndetési dhe pér keté
géllim jané shpenzuar rreth 65,000.00€

Furnizimi me insulina ka gené 1 rregullt.

Aktivitetet

Vazhdimi me planprogramin e ZHVP-sé pér Mjek dhe Infermier:

ané zhvilluar ligjérata pér ZHVP sipas plan-programit. Nga muaji janar, kemi filluar me plan-program pér
Infermier, ku jané zhvilluar né total 9 ligjérata pér Infermier. Po ashtu, jané mbajtur trajnime t&
organizuara nga AQH (Organizata pér Cilési né Shéndetési), trajnime mujore pér punétoret € QKMF-s¢
Istog, si dhe trajnime pér stafin menaxherial né regjionin e Pejés. Trajnimi i trajneréve nga Shogqata
Medika Gjakova né Shqipéri (mjeké dhe infermier&) ka pérfshiré aktivitete t& réndésishme pér zhvillimin
e kapaciteteve profesionale.

Gjithashtu, &shté caktuar nj& grup punues pér planifikimin komunal né fushén e shéndetésisé me strategji
pér periudhén 2024-2028. Jané zhvilluar takime me OJQ Lirija, me qéllim t& informimit t€ qytetaréve né
lidhje me s€émundjen e tuberkulozit.

Pér t& pérmirésuar kapacitetet laboratorike, &shté realizuar furnizim me pajisje pér matjen e sheqerit
tremujorésh pér laborator nga AQH. Po ashtu, ka pasuar furnizim nga MSH (Ministria e Shéndet€sis€) me
materiale pér menaxhimin e mbeturinave, duke kontribuar né p&rmirésimin e infrastrukturés dhe
proceseve mjedisore n& komunén toné.

DREJTORIA PER MBROJTJE DHE SHPETIM
RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2023

Sektori pér Mbroitie dhe Shnétim

% Plani i Gatishmérisé Emergjente i cili &shté bazé pér hartimin e Planit Operativ Emergjent &shté
plotésuar me shénime t€ reja si¢ jané shénimet nga institucionet e Arsimit dhe Shéndetésis, pas
vérshimeve té& néntorit 2022 dhe janarit 2023 € mbas takimeve t& shumta me UNDP-AME i njéjti sé
bashku me planin e vlerésimit t& rrezikut éshté dorézuar UNDP-s¢ pér vlerésim dhe plotésim
eventual.
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Né bashképunim me AME, UNDP dhe Ministrin e Planifikimit hapésinor jané mbledhur shénimet e
duhura pér hartimin e hartave zonale té& rrezikshmérisé nga vérshimet

Plani Operativ Emergjent éshté miratuar nga Asambleja Komunale &shté publikuar n& veb fagen e
Komunés.

Plani né rast térmeti &shté b&ré grumbullimi i shénimeve té bodrumeve té ndértesave kolektive t& cilat
né situata emergjente mund ti plotésojné kushtet pér strehimore kolektive, por |&vizjet e shpeshta t&
banoréve né disa ndértesa shumé Kkatshe paragesin problem pér hartimin e planit pér strehim dhe
evakuim né rast rreziku. Poashtu mos mbulimi i vendit té& liré t& zyrtarit pér planifikim né kuad@r té
sektorit pé&r Mbrojtje dhe shpétim shkakton ngecje reale né hartimin e Planit.

Po ashtu lidhur me hartimin e kétij plani problem né& vazhdim paraget mungesa e akteve ligjore

normative dhe mungesa e hapésirave pér strehim, gjegjésisht strehimoreve. Pér kété arsye jemi n& fazén e
identifikimeve té bodrumeve né objekte kolektive duke identifikuar edhe pronaret me gellim vierésimi pér
shfrytézim si strehimore né raste emergjente

X/
L4

Do t& ishte miré qé Drejtorati i Administratés s& bashku me Drejtorin e Financave t& nénshkruajné

marréveshjet € mirékuptimit né pritje, me klauzul se kompensimi pér angazhim do t€ b&het
proporcionalisht me ¢gmimin e tregut né ditén e angazhimit n& intervenim.

®,
L0¢4

R/
L X4

9,
o0

@,
o0

@
L X4

Sektori &shté pérgjigjur kérkesave t& qytetaréve me shkrim si¢ jan&: ndihma pér démet e krijuara nga
vérshimet e janarit, vértetimi pér plotésimin e kushteve pér mbrojtje nga zjarri, vértetime né raste t&
djegies sé& shtépisé apo proné personale, l&shimi i certifikatave mbi shérbimin ushtarak, vértetime pér
personin e zhdukur apo t& vraré nga lufta etj.

Drejtori i Drejtoratit dhe Udh&heqési i Sektorit pér Mbrojtje dhe Shpétim kané pas njé varg takimesh
me IOM, UNDP, FAO dhe AME si dhe organizata tjera t& bamirésisé né bashképunim me Drejtorin e
Miréqenies Sociale pér sigurimin e ndihmave materiale pér familjet e prekura nga vérshimet € janarit.
Drejtorati € ka paraqitur né Kuvend raportin e vérshimeve, i njéjti &€shté miratuar dhe dorézuar
Komisionit Qendror pér vlerésimin e démeve prané MPB-sé gjegjésisht Qeveris sé Kosovés. Me
kérkesén e kétij komisioni forma e formularéve té démeve jané ndryshuar tri here pa ndérhy né
vlerén e démeve individuale si dhe vlerén totale té¢ démeve. Qeveria e Kosovés ka marré Vendim pér
kompensimin e démeve né Bujqési dhe ekonomi familjare n& vieré 90% t& démit mirépo ka pasur
probleme me pagesa shkaku i gjirollogarive dhe sistemit n& ministrin e financave, pér két€ arsye kemi
ankesa t& shumta nga njé numér i t& démtuarve q& ende nuk ju kané dal né gjirollogari mjetet
financiare.

Drejtorati né bashk&punim me komisionin lokal pér vlerésimin e démeve nga fatkeqésité€ natyrore dhe
fatkeqésité tjera ka béré vlerésimin e démeve nga vérshimet ¢ janarit. Vlera e pérgjithshme ¢ démeve
ka gen 2,585,511.94€. Pér kompensim nga Qeveria e Kosovés jané pranuar 102,730.00€ déme né
ekonomi familjare, 142,851.94€ né bujqési dhe 58,800.00€ né biznese.

Né bashké&punim me zyrtarin pér monitorim t& kamerave kemi hartuar projektin pér kamera pér
Gurakoc dhe Banjé dhe pérmes Kryetarit z. Ilir Ferati e kemi dorézuar pérfaqésuesve t€ UN nga t&
cilét kemi premtime se do ta mbéshtesin kété projekt.

Gjaté vitit jan& kryer projekte si: renovimi i objektit té zjarréfikésve, Riparimi i automjeteve t¢
zjarrfikésve, Trajtimi i genve endacak, Pastrimi i prrojeve (pika t& grumbulluara me mbeturina dhe
materiale inerte) né bashképunim me KFOR-in Italian, Mirémbajtja dhe zgjerimi i kamerave té
siguris€ né qytetin e Istogut.

Zyrtar té€ Drejtoratit poashtu jan& angazhuar né komisione t& ndryshme me Vendime t€ Kryetarit t&
Komunés.

Shefi i Sektorit pér mbrojtje dhe shpétim pérpos detyrave né kuadér t& sektorit &hté i angazhuar edhe
né kuadér t& Ekipit Veprues pér Siguri né& Bashkési (EVSB-sé) né realizimin e projekteve né
bashk&punim me UNDP-n&, me gendrén pér informim dhe siguri si dhe né organizimin ¢ mbledhjeve
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(& Keshillit Komunal pér Siguri né Bashkési, komisioni p&ér 1€ zhdukur, Shérbimin Sprovues t&
KosovEs pér monitorimin ¢ t& dénuarve me puné né dobi (& pérgjithshme.

Problem t& madh paraget mos funksionalizimi i Qendrés Operative Emergjente Lokale dhe komunikimi né
raste (& fatkeqésive (situata emergjente), sistemi i radiolidhjeve nuk funksionon fare. Ne si sektor
bazuar edhe né pérshkrimin ¢ detyrave & punéve kemi gené 1€ angazhuar né kryerjen ¢ detyrave
bazuar n¢ kérkesat e qytetaréve, si dhe kemi kontribuar né hartimin ¢ projekteve té ndryshme nga lista
¢ projekteve t& parapara pér kété vit.

KATEGORIZIML I ZJARREVE DIIE INTERVENIMEVE SIPAS MUAJSVE GIATI VITIT 2019

[ LIOJI TINTERVENIMIT Jan Shku, ‘ Mar J Prill M\]J Qersh }'Kmr “Gush. | Shta Tet. NG | Dh | GITHESL
nt ¢
ealizimi i numrit té pérgjithshém té intervenimeve, struktura e zjarreve dhe int.tjera Jan-Qersh 2023
Nr.i
pérgj. Nr.i Nr. i Nr.i Aksidente | V&rshime Té lénduar T€ vdekur
[
023 daljeve | zjarreve | Teknike | shérbimeve | rrugore Zj. | gyt. | tot | zj. | gyt. | tot
ar 24 5 E 0 1 16 0| O 0O(0]| O 0
urt 21 17 3 0 1 0 0| S [5]0| 0|0
'S 20 12 5 1 1 1 0| O 0O[O0]|] O 0
13 10 2 0 1 0 0| 0 0|j]0] O 0
4 4 0 0 0 0 0| 2 20| 0 0
shor 7 1 3 1 1 | 1 0] 0 | 0fO] 0O
rik 28 19 4 3 1 1 0| 9 910 1 1
sht 51 42 2 4 2 1 0| 2 210 0 0 0
ator 78 59 4 15 0 0 0| O 0]0 0 0
or 38 22 1 11 4 0 0| 3 310 0|0
itor 14 7 5 0 2 0 RSy o] 1 | 1
ator 12 8 2 0 2 0 0| 3 BEW| O 0 0
hsejté | 310 206 33 35 16 20 1|27 [28]0]| 2 2
I | ZJARRE - 4 .
~ 2 | INTERVENIME TEKNIKE | 2 3 5 2 0 Tl 4 1 s 283
3 | SHERBIME 0 0 ] 0 0 1 |3 4 15 11 0 |o |35
4 | AKSIDENTE 1 1 1 1 0 1 |1 2 0 4 2 12 |16
KOMUNIKACIONI
5 | VERSHIME 16 0 1 0 0 | ] 0 0 0o o |20
6 | ALARME TE RREISHME 0 0 0 0 0 0 |o 0 0 0 0 lo |o
Gjithéscjte: 24 21 20 13 4 7 |28 |51 78 38 1 |1 |310
4 |2
1. Ndarja analitike ¢ zjarreve né ; OBJEKTE NDERTIMORE
1.1 Bancsa — shtépi 0 1 2 0 0 0 1 | 0 0 0 2 7
1.2 Objekte ndimése 2 0 0 0 2 0 0 0 I 0 . 1 " 1 0 6
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13 [ Plovica-shalla 0 [ 0 0 0 0 |2 3 0 0 I |1 |8
1.4 | Objekic kolcktive (bancsa) 0 0 0 0 0 0 |0 o lo o 0o 1o [o
15 Oxhaqe 0 4 2 0 0 0 0 0 6 0 0 1 7
1.6 I'é ljera - 0 0 l | ] 0 1 0 0 N _0 0 0__ 4
2. Ndarja aname zjarreve né: OBJEKTE EKONOMIKE -
21 | Publike vt o JoT oo TloTJo Jo |o 0 Jo o [1
2.2 | Objckic Biznesi 0 1 0 0 0 | 0 0 0 _ 0 0 2.
2.3 | Objekte Indusiale 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2.4 | Tétjera 0 0 0 0 0 [ 0 0 1
Gjithésejté:
3.1 Paisjet clektrike / trafo 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2
32 | Paisjet shpérndarése o 0 1 0 0 0 |3 3 o 0 2 o o
33 | Gjenerator 10 0 0 0 0 0 |o 0 0 0 o o |o
34 | Tégera 4 0 0 1 0 |0 0 0 0 0 [1 |6
4. Ndarja analitike e zjarreve ng: SIPERFAQE TE HAPURA
4.1 | Mal 0 3 0 0 0 0 |1 7 7 2 0 |0 |20
4.2 | Siperfaqgja e djegur ( hektar) 0 13,5 0 0 0 0 1,00 | 9,00 | 22,50 | 5,00 0 0 51,00
4.3 | Bariithaté 0 1 1 0 0 4 19 42 14 0 0 73
4.4 | Sipérfaqja e djegur ( hektar ) 0 1,0 2,5 1.0 0 0 3.5 20.5 | 53,50 | 14,00 | O 0 96,00

Sektori i parandalimit :

Nga intervenimet e cekura mé lart, pér 15 raste jan& punuar raportet pérkatése

Té gjitha kéto raste jan€ shogéruar mé déme materiale dhe fatmirésisht pa viktima né njeréz, pes¢ raste
jané shtépi mé déme te konsiderueshme, 2 vetura, 1 objekt kulti, ushqim pér bagéti, objekte pércjellése
etj.

Né bashképunim me Drejtoratin e Bujqésisé kemi b&ré monitorimin e korrje-shirjeve né territorin e
Komunés.

Duhet cekur se njé numér i zjarreve &shté shkaktuar edhe nga rrjeti furnizues elektrik i cili né disa fshatra
éshté né gjendje shumé te keqe dhe paraget rrezik pér siguriné e qytetaréve, duhet cekur rrjetin elektrik
Tugep-Osojan, ana juglindore. Ky rrjet ka vite q& nuk &shté sanuar gjendja.

Jang nxjerré komunikata sensibilizimi pér qytetaré pér t& shtuar kujdesin né sezonin veror, me késhilla pér
ményrén e sjelljes s€ tyre gjaté kétij sezoni. Komunikatat jané transmetuar pérmes mjeteve t&€ informimit

lokale si dhe rrjeteve sociale
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Forma tabelare e rasteve te zjarreve pér te cilat jané punuar raportet pérkatése dhe éshté béré
vendshikimi i rastit, 2023

Pronari Shtepi | Obj. Te tjera ( Shkak i zjarrit. | Démet | Shenime
Nr. dhe / percjell | ushgim
data biznes | ése bagétije dru
prod.bujq.
_ vetura), etj. !
Date Bajram Rexhep | Shtepi / zjarri mund te jeti | instalim | rrjeti
:05.01. Ahmet problemeve me elektrik, | furnizues
2023 aj instalim elektrik. paisje né€ gjendje
né fshatin amvisnij | tejet te
Nr: 001 / Pemishtg, , e dera kege
’23 rruga; ,,Demir hyrése,
Ahmeti” fasadé
né hyrje
Date Qazim ( Vesel ) / veturé rasti &shté vetura |rast]
:06.01. Metaj Zjarrvénije terésisht | perseritur
2023 Banjé, , rruga;
,»Mujé Dreshaj
Nr: 002 / ” nr 36.
223 |
Date Skender ( kontajner mbetjet e hirit Moskujde
:13.01. Brahim ) mbeturinash si
2023 Hasani, Banana njerézoré.
S.H. né rrugen
Nr: 003 / ,,Deshmorét
23 | Dervishaj |
Date : dt: Kazermae objekt / Instalim i vjeter, [ t&rg
26.01.2023 | FSK-S ngarkesa me objekti
, ,, Ushtaret e nxemése
Nr: 004 / NATO-s
,23 . —
Date Xhemajl ( Arif) | Shtepi / Oxhaku ekzekuti | gjat
01.02. Rexhaj mjo | ndertimit
2023 Cerrcég, rruga professi | &shté
Nr:005 / »Asllan Beka’’ onal [ | punuar
23 nr; 79 oxhakut | keq
oxhaku,
né& kontakt
me masen
B _ N drunore
Date : Lavdim (Muzli) ahur / zjarrvénije [ téré objekti
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‘ 23.02. Imcraj bagétije objekti | &shté né

[ 2023 Nr: né rrugen ., (rritjen e proné

| 006/ °23 Selim dhive) shogé&rore

Bajramaj” ! N I -
Date : Kujtim ( Sadri ) | Shtepi / vet pronari, né | t&ré pronari né
15.02. Zogaj | banimi, gjendje te dehur objektid | gjendje &
2023 rruga eri né dehur ka
,Diaspora’ nr; mure shkaktuar
Nr: 007/ 61. zjarré
'23
Date : Raport i gjendje shumé e kjo
21.03. gjendjes sé& keqe teknike e giendje e
2023 rrjetit elektrik rrjetit furnizues rrjetit
né lagjen elektrik elektrik
Nr: 008/ Ibrahimaj, paraget
23 Halilaj dhe téré rrezik pér
fshatin Shushicé permanent
Date : né Institutin e instalimi elektrik isha pjesé
29.03. Mjeksisé e ekipit te
2023 Ligjore, né hetimeve
Nr: 009/ Prishting.

_4,23 e - —
Date : Afrim Kadri shtepi dyshohet n& pjesa instalimi,
29.03. Idrizaj ,,Arben luhatjet né tension | instalimi | pjesa
2023 Januzaj”, nr 35 né rrjetin furnizues | tt& furnizuese

cekur nga
Nr: 010/ mé lartg, | shtylla
23 izolimi i | derite
shtepis€, | njehsori
derae
shtepisg,
| streha |
Date : Fidan ( Xhemé&) | shtepi dushohet n& paisje rrjeti
29.03. Blakaj rruga luhatjet e tensionit | elektrike | furnizues
2023 Sylé Blakaj nr né rrjetin furnizues | amvisnij | ne gjendje
152. etv shum te
Nr: 011/ aparat, | keqe
23 resever, | teknike
| etj
Date : Tyrbjae Objekt dyshohet dera
19.04. Hoxhé besimi zjarrvénije kryesore
2023 Hajdarit dhe
Nr: 012/ né Veriq tavani i
23 rruga objektit,
,»Podgur
0.
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Date : Muhamet Stan né dyshohet I téré rastet né
24.04. Loshaj n& bjeshké zjarrvénije stani me | stane po
2023 bjeshkén e orendit | perseriten
Nr: 013/ Vojdullit. dhe Vit pas viti
23 instalim
et
Date : Selman Zeqiraj ushgim duket te jet 600 duaj | dyshohet
21.05. rruga  Gurina bagétije zjarrvénije kashté, | se zjarrin
2023 nr:80 400 duaj | e ka
sané shkaktuar
Nr: 014/ kusheriri
s B
Date Milaim Maraj veturé probleme me terésisht | Raportin e
:05.06. rruga e instalim , éshté rastit e ka
2023 Mullinj vetndezje e vetures | djegur punuar
Nr; 015/23 éve vetura kolega
Vrellg nga Peja,
pasi ishim
ne vikend
ne
Shqipéri.

DREJTORIA PER PUNE DHE MIREQENIE SOCIALE
RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2023

-Punimi i kalesave pér personat me aftési té kufizuara: N& gendér t&€ komunés sé Istogut, jané ndértuar
kalesa pér personat me aftési t& kufizuara me njé vleré prej 10.000€.

-Shpérndarja e pakojeve ushqimore: Jang& shpérndaré mbi 400 pako ushgimore pér familjet né nevojé
dhe ato me gjendje t& réndé ekonomike.

-Pagesa e qerasé pér familjet né nevojé: Gjaté vitit 2023, kemi realizuar mbi 15 pagesa t& qerasé pér
familjet n& kushte t& véshtira ekonomike.

-Blerja e gjeneratorit p&r Shté€piné pér Komunitet né Gurrakoc né vleré prej 10.000€.

-Hartimi i Planit té¢ Punés té¢ EKkipit pér té Drejtat e Fémijéve 2024-2026: Plani i punés trevjegar
(2024-2026) do t& shérbejé si dokument pune pér ekipin komunal pér té drejtat e fémijés, duke siguruar
nj& miréqgenie sa mé t& miré pér f&mijét e komunés soné pérmes aktiviteteve gé planifikojmé gjaté kétyre
viteve.

-Hartimi i Statusit t&¢ Qendrés pér Puné Sociale: Ky Statut pércakton dhe rregullon disa aspekte té&
Qendrés pér Puné Sociale, duke pérfshiré nocionin, emértimin, selin€, simbolet, statusin juridik,
prezantimin dhe pérfaqésimin, funksionimin e veprimtarisé, si dhe pérgjegjésité e Qendrés pér Pung
Sociale.
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-Shpérndarja e léndés djegése - dru zjarri pér familjet me kushte t& rénda ekonomike: Projekti ka pasur
njé vleré prej S000€ dhe ka pérfshiré shpérndarjen e dru zjarri pér familjet né nevojé. Cdo tamilje ka
perfituar 3 metra kubé [éndé djegése - dru zjarri, dhe kété vit ka dyfishuar numrin e familjeve pérfituese né
krahasim me vitin ¢ kaluar.

-Subvencionimi i pagesave té qeras pér rastet e dhunés né familje: Bazuar né planin trevjecar t&
banimit social, femrat q& kané p&suar dhuné né familje jané pérkrahur me pagesén e gerasé pér njé
periudhé I-vjegare. Pérveg késaj, ato jané pérkrahur edhe me pako ushgimore, duke shfaqur pérkujdesje
dhe ndihmé né kohé t&é véshtiré.

-Subvencionimi i Shtepisé sé Sigurté , né vleré prej 3000 € -Viktimat e dhunés né familje t& komunes
s€ Istogut strehohen pér njé kohé t& caktuar né kété institucuion .

-Fuqizimi dhe subvencionimi i familjeve strehuese — Aktualisht ne kemi 3 familje strehuese, kéto
familje strehojné fémijet e braktisur dhe jané familje me prioritet pér komunen e Istogut t& cilat i
subvencionojmé dhe i pérkahim né& forma té ndryshme.

-Subvencionimi i nénave vetéushqyese — Nénat vetéushqyese né kushte t& véshtira ekonomike jané
subvencionuar me nga 200 euro nga drejtoria e mirégenies sociale

-Nénshkrimi i momerandum mirékuptimit me oragnizatén Syri Vizion me qéllim té ndertimit té
Komuniteteve migésore pér t¢ moshuarit ndermjet veprimit népér breza né Kosové dhe krijimi i
hapsirave rekreative pér t& moshuarit- Pérmes kétij projekti synojmé t€ krijojmé njé qender ditore pér
grupmoshen e tret¢ duke aktivizuar kété kategori pérmes aktiveteve t& ndryshme qé parashohim gjaté
ketyre viteve

-Aktivitete me rezidentet e shtépisé sé komuniteteve né Gurrakoc — shetitje periodike me shenimin e
festave kalendarike .

-Hartimi i Rregullores pér organizimin e brendshém té punés né shtepiné e pérsonave té moshuar
dhe pa pérkujdesje familjare

-Ofrimi i shérbimeve shtes¢ pér personat e moshuar né bashképunim me kolegjin Heimerer: Jemi né
fazén fillimtare t& vlerésimit t& gjendjes shéndetésore t& rezidentéve, dhe mé pas do t& ofrohen shérbime
logopedike, fizioterapike, dhe neuropsikiatrike.

-Inspektimi javor i shtépisé s¢ Komuniteteve né Gurrakoc, Me ang t& inspektimeve javore synojmé
pé€rmirésimin e jeté€s dhe krijimin e kushteve mé t& favorshme pér rezidentet né shtépiné e komuniteteve
né Gurrakoc.
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DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE
RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2023

Né kuadér te Drejtoratit pér Shérbime Publike, gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2023 nga ana e paléve
gjegjésisht nga qytetarét na jang parashtruar gjithsejté 964 kérkesa nga ato kérkesa jané :

e T& miratuara 570
e Té refuzuara 1960
e Anuluar 8
e Né Proces 190

Né kuadér te Drejtoratit pér Shérbime Publike, gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2023 nga ana e paléve
gjegjésisht nga qytetarét na jané parashtruar kérkesa t€ ndryshme:

Kérkesat e parashtruara nga palét, gjegjésisht qytetaret jang t& natyrave € ndryshme dhe até pér:
Licencé Auto-Taxi,

Kérkesa pér furnizim me gypa te ujésjellésit dhe kanalizimit,

Kérkesa pér furnizim me material ndértimor pér raste emergjente,

Kérkesa nga lémia e komunikacionit (transport , sinjalizim),

Kérkesa pér furnizim me Zhavorr pér rrugét lokale te pa asfaltuara ,

Kérkesé pér prerje Asfalti,

Kérkesa pér shpenzime té varrimit,

Kérkesa pér strehim dhe ndihmé né ndértimin e shtépive, etj.

SEKTORI I SHERBIMEVE PUBLIKE:

Gjaté késaj periudhe bazuar ne kérkesat e qytetareve kemi dal né teren duke shqyrtuar dhe analizuar te
gjitha rastet varésisht prej mundésive buxhetore ju kemi dal né ndihmé duke u bazuar né€ kontratat e
aktiviteteve t& ndryshme t& cilat pérmbushin edhe kérkesat ¢ qytetareve qofshin ato furnizim me zhavorr,
furnizim me material ndértimor, furnizim me gypa te ujésjellésit dhe kanalizimit etj. Gjithashtu gjaté késaj
periudhe vjetore éshté pérgatitur dokumentacioni me kohé& pér shpalljen t& tenderéve té paraparé né planin
buxhetor. Gjaté vitit 2023 DSHP ka hartuar planin komunal p&r menaxhimin e mbeturinave 2023-2027, po
ashtu edhe rregulloren komunale pér menaxhim t& mbeturinave, gjithashtu &sht€ hartuar edhe plani
strategjik pér ujésjellés dhe kanalizim.

Ne bashképunim Komuna e Istogut dhe Asociacioni i Komunave te Kosoveés dhe GIZ komuna e Istogut
&shté pérfitues i projektit pér pérgatitien e Planit Komunal pér Energji te Qéndrueshme dhe Klime (
PKEQK) ang. (SEQAP) .ky projekt &sht& i pérfshire ne konventén e Kryetareve te Komunave —Bashkive
te Ballkanit Peréndimoré& dhe Turqisé.

Ndérsa gjaté kétij viti nga planifikimi buxhetor pé&r DSHP jané realizuar kéto projekte:

LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE TE REALIZUAR NGA DREJTORIA E SHERBIMEVE
PUBLIKE PER VITIN 2023
NDERTIMI I KANALIZIMEVE
1. Ndértimi i kanalizimit né lagjen Balaj — Lluga, me gjatési L= 1300m, ne vler€ prej 20,000.00€,
2. Ndértimi i kanalizimit t& Burimi dhe pishat — Istog, me gjatési L=415m, ne vler€ prej 10,000.00€,
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Ndértimi i kanalizimit né lagjen Maxharraj, Hasanaj — Prekallé, me gjatési L= 600m, ne vleré prej
10,000.00€,

Ndértimi i kanalizimit né Lubozhdg faza e paré, me gjatési L= 2200m, ne vieré prej 25,000.00€,
Ndértimi i kanalizimit né fshatin Mojstir, me gjatési 1.=2200m, ne vleré prej 40.000.00¢,
Ndértimi i kanalizimit né lagjen Jahaj — Rakosh, me gjatési L=620m, ne vleré prej 10,000.00€,
Ndértimi i kanalizimit né Studenicé- lagja Zeqiraj dhe Lipaj, me pjatési L= 1050m, ne vler€ prej
17,000.00€,

Ndértimi i kanalizimit né Vrellg, lagjen Fetahaj, Rugovaj dhe Blakaj, me gjatési L=2835m, ne
vleré prej 35,000.00€,

Ndéartimi i kanalizimit né fshatin Drejé, me gjatési L= 750m, ne vleré prej 20,000.00€,

Ndértimi i kanalizimit né Orroberrdg, lagja Miranaj, Ukaj, me gjatési L= 870m, ne vleré prej

15,000.00€,

Ndértimi i kanalizimit né Kosh, lagjen Frrokaj, me gjatési L= 800m, ne vleré prej 15,000.00€,
Ndértimi i kanalizimit né Lubové- Llukave , me gjatési L=3000m, ne vleré prej 60,000.00€,
Ndértimi i kanalizimit né Prigodé, me gjatési L= 1315m, ne vleré prej 25,000.00€.

NDERTIMI | NDRICIMEVE PUBLIKE
Ndértimi i Ndrigimit publik n& Banjg, me gjatési L= 1200m, ne vleré prej 15,000.00€,
Ndértimi i Ndri¢imit publik n& Zallg-Zabllaq, me gjatési L= 1800m, ne vler& prej 15,052.00€,
Ndértimi i Ndricimit publik n& Vrellg, me gjatési L= 3480m, ne vleré prej 25,000.00€,
Ndértimi i Ndrigimit publik né Istog t& Poshtem, me gjatési L= 4400m, ne vleré pre; 25,000.00€,
Ndértimi i Ndri¢imit publik né Gurrakoc, me gjatési L= 4050m, ne vleré prej 25,000.00€,

NDERTIMI I TROTUAREVE
Ndértimi i trotuarit né Dubravé, me gjatési L= 700m, ne vleré prej 30,000.00€,
Ndértimi i trotuarit Koder — Poligoni sportiv né Tomoc, me gjatési L= 400m, ne vleré prej
15,000.00€,
Ndértimi i trotuarit né Shushicé e Epérme - shkolla, me gjatési L= 330m, ne vleré prej 15,000.00€,
Ndértimi i trotuarit Lubové-Banjé, me gjatési L= 1000m, ne vleré prej 35,000.00€,
Ndértimi i trotuarit Baicé-Kashicé Saraderan, me gjatési L= 1300m, ne vleré prej 70,000.00€,

PROJEKTETE TE NATYRAVE TJERA

Rregullimi i infrastrukturés s¢ varrezve Dubové-Saraderan-Trubuhove, ne vleré prej 30,000.00€,
Ndértimi i varrezave te reja né Vrellé-vazhdim projekti, ne vleré prej 50,000.00€,

Ndértimi i tregut t& Ri né Istog, ne vleré prej 175,000.00€,

Ndértimi i transfer deponisé né Tugep, ne vler€ pre] 30,000.00€,

Ndértimi i mureve mbrojtése né territorin e komunés s€ Istogut (Shushicé e Epérme lagja Avdylaj,
Mulaj, Cerrcé lagja Maxharraj, Studencé lagja Zeqiraj ), ne vleré prej 35,000.00€,

Ndé&rtimi i urave né territorin e komunés s€ Istogut, (Vrellg, Kovragg, Kaligan,Gurrakoc), ne vieré
prej 55,000.00€,

Trasimi i rrugés Orroberrdé, Banjg, lagja Muzlijaj dhe trubuhovc lagja Osmanaj, ne vleré prej
20,000.00€,
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8.
9.

Ndértimi i kanalit t& ujitjes né Rr.”Qazim Hakaj” né Vrellg, ne vleré prej 10,000.00€,
Ndértimi kanalit kullues lagja Ibrahimaj né Shushicé, ne vleré prej 10,000.00€.

NGA KODI BUXHETOR MALLERA DHE SHERBIME, JANE REALIZUAR KETO PROJEKTE

1.

00N LR W

Furnizimi me gypa pér ujésjellés dhe kanalizimit, ne vleré prej 31,000.00€,

Mirémbajtja e ndrigimit publik, ne vieré prej 35,000.00€,

Mirémbajtja verore dhe dimérore e rrugéve lokale t€ asfaltuara, ne vler€ prej 42,795.00€,
Sinjalizimi horizontal dhe vertikal (rrugét lokale dhe gendrat urbane), ne vlerg prej 31,500.00¢€,
Eliminimi i mbeturinave nga hapésirat publike, ne vier€ prej 15,000.00€,

Mirémbajtja e parkut t& gytetit, ne vleré prej 24,000.00€,

Rregullimi i pusetave, ne vieré prej 15,000.00€,

Renovimi i stacionit t& autobuséve né Istog, ne vleré prej 7,000.00€,

Rregullimi i rrethojés se varrezave né Orroberrdé lagja Miranaj dhe Lagja Tafilaj né Rakosh, ne
vleré prej 7,000.00€.

Né fund t& vitit buxhetor 2023 &shté béré edhe planifikimi i prokurimit pér vitin vijues 2024.

ZYRA KOMUNALE PER KOMITETE DHE KTHIM
RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2023

HYRJE

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim (né vazhdim do i referohemi si ZKKK), &shté pérgjegjése pér
rritien mbrojtjes sé t€ drejtave t& komuniteteve dhe pér siguriné e qasjes sé drejté t€ komunitetit né
shérbimet publike né nivel komunal. Eshté pjesé¢ integrale ¢ Komunés dhe strukturés sé pérgjithshme
administrative. Ka njé& nénzyre, até& n& fshatin Cerkolez.
Q& nga fillimi, ZKKK ka gené e inkuadruar n& procesin e pérmirésimit t&€ marrédhénieve ndéretnike dhe

formimit té klimés sé duhur pér riintegrim té t& gjitha komuniteteve qé jetojné€ né Komunén e Istogut.

PERMBLEDHJE

Gjaté peridhés sé lartécekur, ZKKK-ja né Komunén e Istogut ka pranuar gjithsej 100 1&ndg.
Kemi realizuar vizita né terren, kemi pasur takime me organizta t€ huaja dhe vendore lidhur me realizimin
e projekteve qé ka ZKKK-ja.

N& kuadér té punéve té rregullta, ZKKK kryen edhe puné t& tjera si né vijim:

Angazhohet pér integrimin e té gjitha komuniteteve né komuné tong, duke iniciuar ¢éshtjen
e bashké&jetesés sé komuniteteve pakicé me até shumicg;

Merré pjesé né mbledhjet e Komiteteve, si: Komitetin pér Komunitete, dhe né kété Komiteté
kontriboné dhe mbroné interesat e t& gjitha komuniteteve té cilat jetojné dhe punojné né
Komunén e Istogut.
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e Bashképunon me Ministrin pér Komunitete dhe Kthim me qéllim t& realizimit t&€ shumé
projekteve né t& miré (€ & gjitha bashkésive minoritare etnike dhe bashkésive t€ tjera;

e Viziton familjet t& cilat jané kthyer nga shtetet fqinjé dhe vendet tjera, me qéllim g€ t€ njihet
me problemet e tyre né t& cilat ata hasin dhe integrimin e tyre né shoqériné Kosovare.
Gjithashtu viziton edhe familjet & ende gjenden né hapésirat e shteteve fginje, ku bisedon
me ata persona t& shpérngulur dhe njékohésisht i njofton me mundésiné e kthimit dhe
ményrén si mund t€ kthehen ata.

e Bashképunon me organizatat jogeveritare t& cilat merren me kthimin e personave t€ kthyer
si¢ jané: UNHCR, IOM, USAID, MercyCorps, OSCE, DRC et;.

AKTIVITETET E PLANIFIKUARA (N& kuadér t& Planit té Punés s¢ ZKKK-s¢€)

ZKKK-ja, duke u bazuar né kompetencat e saj, ka planin e punés, né t& cilin pérfshihen planifiket pér
aktivitet té cilat presin gé té realizohen gjaté vitit. Planifikoné dhe menaxhon me té gjitha kodet buxhetore,
me pérjashtime t& shpenzimeve komunale. Me poshté i gjeni t& listuara aktivitetet e planifikuara:

Ndertimi i rruges ne lagjen Delijaj dhe Freokaj ne Kosh
Ndertimi i Kanalizimit ne Banje , Lagja Ramic dhe Durovic
Ndertimi i Kanalizimit ne Dobrush te Tuzi

Ndertimi i rruges Verbica ne Crkolez

Asfaltimi i rrugés “Sarajeva, Dobrushé

VVVVY

AKTIVITETET E IMPLEMENTUARA

Ndertimi i rruges ne lagjen Delijaj dhe Freokaj ne Kosh
Ndertimi i Kanalizimit ne Banje , Lagja Ramic dhe Durovic
Ndertimi i Kanalizimit ne Dobrush te Tuzi

Ndertimii rruges Verbica ne Crkolez

Asfaltimi i rrugés “Sarajeva, Dobrushé -dyvjecar

VVVVY

AKTIVITETET NE BASHKEPUNIM ME 0JQ
» Renovimi i dy shtépive t& 2 familjeve té komunitetit Serb, njéra né Cerkolez dhe njéra né& Dragolec,
né bashké&punim me IOM.
> Ndértimi i shtépive pér 11 familje: 10 pér komunitetin Serb dhe 1 pér komuntetin Egjiptian.
PROCESI I RIATDHESIMIT

Té riatdhesuar sipas SMR

> Sipas Sistemit t&¢ Ménaxhimit t& Rasteve, kemi 2 familje me 7 persona, si dhe 3 persona t€ cilét jané
riatdhesuar si individ.
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> Prej t& lartécekurve kemi 3 familje né skemén e Akomodimit me Qira né€ kuadér t€ Programit pér
Riintegrim t& Peronave t€ Riadhesuar.

Kérkesa té parashtruara prané ZKKK-sé

> Kemi gjithsej 7 kérkesa t& parashtruara prané ZKKK-sé pér ndihmé né Programi, t€ cilat KKR-ja i
ka shqyrtuar dhe ka vendosur si né vijim:

3 kérkesa pér Akomodim me qira, t& aprovuara nga KKR-ja,

1 kérkesa pér Pako dimérore, prej tyre 3 té rekomanduara, 1 né& pritje pér shqyrtim nga KKR,

1 kérkesa pér Trajtim Mjekésor (Medikamente), né pritje pér shqyrtim nga KKR,

1 kérkes& pér Renovim, né pritje t& kompletimit t& dokumentacionit nga pala e riatdhesuar, né
ményré qé t&€ shqyrtohet nga KKR,

1 kérkesé pér Orendi Shtépiake, né pritje t& kompletimit t& dokumentacionit nga pala e
riatdhesuar, n&€ ményré qé t& shqyrtohet nga KKR.

Komuna Istog Kryetari i Komunés

Date:

z. Ilir FERATI
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